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Kilka prawd
Jeśli się chce uzyskać obraz wyraź­

ny obecnego przesilenia rządowego, sta­
le zaciemniany ze strony obozu rządo­
wego, zresztą w sposób raczej wytrwa­
ły niż skuteczny, trzeba sobie spokojnie 
uprzytomnić czynniki, wchodzące w 
grę, oraz rozkład odpowiedzialności:

i. Główne twierdzenie, ustawicznie 
wysuwane z obozu rządowego, jest ta­
kie, że skład Sejmu jest zły i nie dający 
możności pracy.

Otóż trzeba przypomnieć, że ten 
skład nie spad! z nieba, lecz z wyborów 
w marcu 1928. Natychmiast po tych 
wyborach stwierdzono stanowczo, że 
Skład Sejmu jest zły. Ale kto to twier­
dził? Nasz obóz prawicowy. A co twier­
dził obóz rządowy? W najwyższem u- 
niesieniu radości triumfował. Dlacze­
go? Bo wybory te były robione przez 
obóz rządowy z niesłychanym nakła­
dem nietylko nacisku ale także pienię­
dzy, jak się miało okazać, także i ze 
skarbu państwowego.

Jakiż był wynik tych sławetnych wy­
borów pod bezpośrednim kierownic­
twem pp. Sławka i Świtalskiego? Taki, 
że po raz pierwszy w naszym Sejmie po­
wstała większość lewicy i mniejszość, 
oraz że w dodatku, w dalszym rozwoju 
wypadków, także umiarkowane stron­
nictwa środkowe zbliżyły się do lewicy 
¡¡występują często jednolicie jako t. zw. 
porozumienie centrowo - lewicowe. Bo 
istotnie w wyborach owych naczelnem 
dążeniem było rozbicie stronnictw u- 
miarkowanych.

Dzisiaj zaś, gdy właśnie dwa lata 
mijają od pełnego radosnej twórczości 
i zwycięskich okrzyków okresu wybor­
czego i powyborczego, ten sam obóz rzą­
dowy przedstawia Sejm obecny jako 
wcielenie zła. Ala ta zmienność nastro­
jów sama wydaje na się wyrok. Gdy 
prawica po wyborach mówiła, że wy­
nik ich nie jest dla kraju pomyślny, ze 
strony B. B. hucznie głoszono, że kraj 
«ostał uszczęśliwiony. Niechże zatem 
obóz rządowy, złorzecząc obecnemu 
Sejmowi; pomyśli przedewszystkiem o 
swoich zasługach wyborczych.

2. Następne twierdzenie jest takie, 
ie rozprawy sejmowe nie dały dosta­
tecznego pojęcia, z czego większość sej­
mowa jest niezadowolona, oraz czego 
żąda.

W tym względzie trzeba powiedzieć, 
ie obóz rządowy albo nie ma uszu ku 
słuchaniu, a oczu ku czytaniu, albo jest 
nieoczekiwanie niewrażliwy. Jakto, 
’’więc jeszcze za mało w Sejmie powie­
dziano i wykazano?

Przecież przemówienia były jednem 
Pasmem wykazywania błędów i niepo­
wodzeń gospodarczych, a nawet zmian 
Poglądów samego rządu, który np. daw- 
Dlei upierał się przy szerokiej ręce w 
Wydatkach, a teraz zaczyna mieć zrozu­
mienie dla oszczędności itp. Przecież 
Przemówienia te były jednem pasmem 
owodów, że prawo nie jest szanowa­

ne, a w szczególności roiły się od przy­
łów nadużyć. Przecież nawet w za- 
resie naprawy ustroju stwierdzono 
■waczne postępowanie, polegające na 

kucaniu w kraj ogólnikowych haseł, a 
^ysuwaniu zarazem wniosku stronnic-

4 rządowego • jaskrawami postaao-

Przesilenie rządowe trwa
Rozmowy na Zamku — Kłopoty tt pos. Mackiewiczem — Ty­
godniowe polowanie w Białowieży —- O obradowanie komisji 
Bosel Rybarski na Zamku — Referenci budżetowi u mar-

szalka
Warszawa, 11. 12. (AW). Jak się 

dowiaduje Ajencja Wschodnia, zapro­
szeni na Zamek pp. Dębski prezes Str. 
Chłopskiego i Dębski, wiceprezes Pia­
sta złożę oświadczenie identyczne z 
wczorajszą deklaracją pp. Niedział­
kowskiego i Róga. W czwartek mają 
byc zaproszeni na Zamek pp. Chaciń- 
ski, prezes Klubu Ch. D., Roguszczak 
wzgł. Chądzyński z N. P. R. i Grun- 
baum, prezes koła żydowskiego.

Po ukończeniu rozmów Prezydenta 
z przedstawicielami klubów sejmo­
wych, kancelarja cywilna wydać ma 
komunikat. Istnieje przypuszczenie, że 
P. Prezydent nie poprzestanie na wy­
słuchaniu parlamentarzystów i że z 
kolei zechce zasięgnąć opinji niektó­
rych wybitnych osobistości politycz­
nych z poza Sejmu i Senatu. W związ­
ku z tem wbrew kategorycznym za­
przeczeniom „Express Poranny“ twier­
dzi, iż m. i. wezwany ma być ze Lwo­
wa były premjer Bartel.

Warszawa, 11. 12. (A W). Na 
ostatniem posiedzeniu Sejmu zwrócono 
uwagę na nieobecność posła Mackie­
wicza z klubu B. B. redaktora „Słowa“ 
w Wilnie. Jak słychać, nieobecność ta 
miała być spowodowana różnicą po­
glądów na reformę konstytucji mię­
dzy posłem Mackiewiczem a wybitny­
mi przedstawicielami konserwatyzmu 
polskiego. Podobno uznano poglądy p. 
Mackiewicza za zbyt radykalne oraz 
niezgodne z zasadniczą linją obozu 
konserwatywnego. Od posła Mackie­
wicza miano zażądać wyjaśnień. Do 
czasu, wyjaśnień poseł Mackiewicz po­
stanowił nie brać udziału w pracach 
Sejmu.

Warszawa, 11. 12. (AW) Jak się
Biosy prasy

Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) O 
przesileniu czytamy w „Naszym Prze­
glądzie“:

„Można ustalić, że przedstawiciele 
klubów powtarzają na zamku opinję 
p. marszałka Sejmu, że wyjaśnienia 
są naogół jednolite, że na konferencji 
nie udało się ustalić opinji czynnika 
miarodajnego, że w rozmowach jest 
raczej poruszana sytuacja gospodar­
cza. Aczkolwiek pielgrzymka posłów 
na zamek przypomina okres przedma- 
jowy wzywania posłów do Prezydenta 
w czasie kryzysu rządowego, to jednak 
zachowanie ceremonjału zostało po­
zbawione dawnej treści. Oświadczenia 
przedstawicieli mniejszości narodo­
wych będą odmienne od deklaracyj

Niemcy o klęsce „sanacji” na G. Śląsku
Katowice, 11. 12. (Tel. wł.). Pi­

sma niemieckie, zarówno w Polsce, 
;ak w Rzeszy są skonsternowane klę­
ską „sanacji“ przy wyborach komu­
nalnych na Górnym Śląsku.

„Kattowitzer Ztg.“ pisze:
„Stronnictwo rządowe poniosło 

przy wyborach decyduiacą klęskę. Nie 
było żadną tajemnicą, "ze od czasu o- 
statnich wyborów gminnych w r. 1926 
dokonywają się pewne przesunięcia 
wśród stronnictw. Jeśli się jednak 
uwzględni, jaki aparat uruchomiło

wieniami, wyglądającemi wyzywająco, 
oraz na ciągiem nawoływaniu do pracy 
nad rewizją przy równoczesnem nie- 
zwoływaniu, odraczaniu i udaremnia­
niu prac Sejmu, a zarazem igraniu wo­
bec kraju i zagranicy hasłami, że będzie 
się to robiło na innej drodze, niż praw*

Sejmu
dowiaduje Ajencja Wschodnia, w cią­
gu najbliższych 10 dni p. Prezydent 
uda się na polowanie reprezentacyjne 
do Białowieży. Prezydentowi towarzy­
szyć będą goście ze świata polityczne­
go, dyplomatycznego i wojskowości. 
Polowanie trwa około tygodnia.

Tyle Agencja Wschodnia. Czy prze­
silenie rządowe będzie tymczasem zli­
kwidowane?

Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) 
Piąty dzień przesilenia rozpoczął się 
od dalszych konferencyj na zamku. O 
godz. 12 przyjęto prezesa Klubu Naro­
dowego posła Rybarskiego. Konferen­
cja trwała godzinę. Prezes Rybarski 
odmówił prasie wszelkich wyjaśnień. 
O godz. 1-szej był przyjęty przez p. 
Prezydenta prezes Stronnictwa Chłop­
skiego poseł Dąbski. Jutro będą przy­
jęci prezes Chrześcijańskiej Demo­
kracji poseł Chaciński oraz prezes N. 
P. R. Roguszczak. (w)

W a r s z a w a, 11. 12. (Tel. wł.) Dzi­
siaj w południe odbyła się u p. marszał­
ka Sejmu konferencja referentów bud­
żetowych przy udziale prezesa komisji 
budżetowej posła Byrki. Konferencja 
zgodziła się z poglądem marszałka, że 
w piątek nie należy zwołać posiedzenia 
komisji budżetowej. Marszałek oświad­
czył, że będzie musiał w niedalekim 
czasie zwołać posiedzenie plenarne Sej­
mu celem przeprowadzenia nowelizacji 
ustawy w sprawie wymiaru i poboru 
państwowego podatku od nieruchomo­
ści w gminach miejskich oraz rozpa­
trzeć wnioski w sprawie zmiany regu­
laminu wewnętrznego Sejmu. W końcu 
marszałek wyraził przekonanie, że 
przesilenie rządowe długo nie potrwa.

(w)

grup centrowo-lewicowych, gdyż poru­
szą również bolączki kwestji mniejszo­
ściowej w Polsce“.

„Kurjer Poranny“ umieszcza arty­
kuł „wybitnej osobistości politycznej, 
zajmującej poważne stanowisko w na- 
szem życiu państwowem. Artykuł koń­
czy się twierdzeniem, że niemożliwe 
jest utworzenie rządu antysanacyjne- 
go, wykluczony jest t. zw. gabinet 
urzędniczy. „W chwili obecnej można 
ocenić, że obecne zasadnicze przesile­
nie nie może być szybko zlikwidowane, 
gdyż wynikło z histerji opozycyjnej a 
nie z przeciwstawiania programowi 
i pracom sanacji programu nowego 
i lepszego skonsolidowanej opzycji“.

stronnictwo rządowe przy pomocy 
czynników oficjalnych, ustanawiania 
komisarycznych zarządców gmin i u- 
życia różnych środków materjalnych, 
byle tylko zdobyć władzę w radach 
gminnych — to dla stronnictwa tego 
musi być rzeczą smutną, że nie uzy­
skało większości w ani jednej gmi­
nie“.

W dalszym ciągu „Kattowitzer Ztg.“ 
wyraża ubolewanie z powodu ubytku 
głosów niemieckich na G. Śląsku, 
szczególnie w Wielkich Hajdukach.

Jeśli zatem obóz rządowy jeszcze na­
rzeka, że nie dowiedział się, co mu się 
zarzuca, to naprawdę jest on dziwnie 
wymagający. A w dodatku wszystkie 
owe zarzuty były zgodne w wystąpię 
niach prawicy, lewicy i środka Jest za­
tem jądro działań rządowych, potępio*

‘ »» pens waaya&Mb.

3. Dalsze wreszcie twierdzenie jest 
takie, że Sejm okazuje tylko, iż jest 
bezwładny, iż nie zdoła wyłonić rządu, 
iż nie daje wspólnych podstaw i kie­
runku pracy państwowej.

Twierdzenia te znowu zwracają się 
przedewszystkiem przeciw obozowi rzą­
dzącemu. Po pierwsze dlatego, że za 
skład Sejmu najwięcej odpowiedzialny 
jest właśnie ten obóz rządowy, który 
tak chwacko robił wybory. Powtóre zaś 
dlatego, że niemożność spokojnego wy­
łonienia rządu w sposób prawidłowy 
tkwi znacznie mniej w stanie Sejmu, 
niż w rzeczywistym stanie rzeczy, wy­
tworzonym przez przewrót majowy. I tu 
właśnie jest sedno rzeczy i odpowie­
dzialności.

W dodatku zbytnie potrząsanie 
twierdzeniem, że Sejm nie jest zdolny 
do wytworzenia rządu, trafia także nie 
w zamierzonym kierunku. Bo utworze­
nie rządu nie jest zadaniem Sejmu, lecz 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Jeśli zaś 
p. Prezydent odczuwa trudności w speł­
nieniu tego zadania, są one również 
wynikiem ogólnego stanu rzeczy po 
przewrocie.

Oto kilka prostych prawd, które do­
brze jest mieć w tej chwili przed oczy­
ma.

St. Stroński

Echa sprawy 
generała Zagórskiego
„Gazeta Warszawska“ pisze z po­

wodu oświadczenia nrezesa Rybarskie­
go, odpowiadając prorządowemu war­
szawskiemu „Kurjerowi Porannemu“:

„Kurjer Poranny“ chcialby bardzo 
dowiedzieć się, czy i co pos. Rybarski 
ma do powiedzenia w sprawie gen. Za­
górskiego. Gniewa się przeto ten organ 
sanacyjny na sposób postawienia spra­
wy przez prof. Rybarskiego wobec pro­
kuratora i udaje, że nie rozumie różni­
cy między prokuratorem i sądem.

„Prokurator jest urzędnikiem admi­
nistracyjnym, takim samym, jak staro­
sta, czy komendant policji, podległym 
swemu szefowi, czyli naczelnemu pro­
kuratorowi, którym jest minister spra­
wiedliwości, aktualnie p. Car.

„Sąd zaś jest niezależny, jeśli w o- 
becnych czasach może nie zupełnie, to 
w każdym razie w znaczniejszym stop­
niu, niż prokurator. Sądowi nie może 
żadna władza niczego rozkazać, rozpra­
wy jego są publiczne.

„To jest duża różnica. Zdaniem „Ku- 
rjera Porannego“ „prokurator jest oso­
bą jak najbardziej przez rząd upraw­
nioną do przyjmowania wszelkich ze­
znań“.

„Słusznie! Ale właśnie dlatego mo­
że zajść — mówimy teoretycznie — ta­
ki wypadek, że ktoś woli zeznawać 
przed sądem, niż przed — rządem. Pro­
kurator może — nie czynimy aluzji — 
sprawy „umarzać“, a co się raz znajdzie 
w sądzie, to musi być osądzone: tak 
albo inaczej.

„Jeśli zatem „Kurjer Poranny“ chce 
się czegoś dowiedzieć, niech zgodzi się 
z nami, że lepiej przed sądem. Od pro­
kuratora mógłby się nie dowiedzieć —< 
niczego.“

Tyle „Gazeta Warszawska“. Ze swej 
strony dodajemy inną uwagę: „Sana­
cja“ żąda, by poseł Rybarski — udowod­
nił, że generał Zagórski został zabity. 
Czy „sanatorzy“, ażeby opinji publicz­
nej raz na zawsze zamknąć usta w spra­
wie generała Zagórskiego, nie podjęliby 
3!5 ~ udowodnienia, że generał Zagór- 
ski żyje? I w tym celu przydałaby się 
rozprawa przed sadem.
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Prosimy o
Z kół wyższego duchowieństwa o- 

trzym ujemy poniższy artykuł:

W odpowiedzi na mój artykuł p. t. 
„Czego się broni?“, zamieszczony nie­
dawno w „Kurjerze Pozn.“, pojawiły 
się w jednem z tutejszych pism sana­
cyjnych luźne dosyć na ten temat u- 
wagi. Napróżno jednak szukałem w 
nich odpowiedzi lub przynajmniej ja­
kiegoś echa w związku z mojem za- 
sadniczem pytaniem: czego mianowi­
cie broni prasa sanacyjna, orędując 
tak gwałtownie za osławionym odczy­
tem p. K. Bandrowskiego? Niema o 
tem ani słowa. Natomiast anonimo­
wy autorek owych uwag, siląc się bez­
skutecznie na dowcip, wyraża zadowo­
lenie, że „studenckie awantury" przed 
poznańskim odczytem Kadena zrobiły 
jego dziełom doskonałą reklamę. Sa­
mi akademicy poznańscy rozkupują je 
teraz z zapałem, a sekunduje im w 
tem jeszcze gorliwiej płeć piękna.

Jeżeli tak się rzeczy mają, to na­
leży w imię słuszności poprawić opi- 
nję poznańskiej „Beocji" i puścić w 
świat wieść następującą: Donosi się 
uprzejmie wszem wobec i każdemu z 
osobna, że w Poznaniu pękły naresz­
cie zardzewiałe okowy wstecznictwa. 
Albowiem Kaden Bandrowski stał się 
poczytnym pisarzem wśród tutejszych 
akademików, oraz płci pięknej. A jest 
on — jak wiadomo — żywem wciele­
niem wszelkiego postępu. Dotąd czy­
tało się tu Sienkiewicza, Weysenhofa 
i Reymonta. Ale są to przecież stru- 
pieszałe mamuty. Teraz po zwycię­
skiej ofensywie istnieje więcej niż u- 
zasadniona nadzieja, że poznańska 
„Beocja" przefasonuje się wkrótce na 
rozsłonecznione Ateny. Pierwszym e- 
tapem w nowem życiu Poznańskiego 
będzie masowe napuszczenie Żydów 
do jego miast i miasteczek. Nie wy­
pada bowiem ludziom kultury parać 
się takiemi rzeczami jak handel wiel­
ki i drobny, przemysł lekki i ciężki 
i wogóle finanse. Prawdziwy mąż kul­
tury powinien wygłaszać odczyty o 
nowej kobiecie, dyskutować „pryncy­
pialnie", chodzić w podartych butach, 
mieszkać w żydowskiej kamienicy, a, 
jeśli kto chce pracować i dorobić się, 
to wysyłać go do kopalni francuskich. 
Dalszym wyrazem ukulturalnienia na­
szej „Beocji“ będzie szybki zanik do­
brych bruków i kanalizacji. Miarodaj­
nym może tu być Pińczów czy Będzin, 
które są hiperkulturalnemi środowi­
skami, bo z entuzjazmem odnoszą się 
do „idei" p. Bandrowskiego, a jed­
nak obchodzą się doskonale bez 
różnych beockich udogodnień. Prócz 
tego głód, nieodłączny towarzysz pu­
stej kieszeni, i ścieki pływające po 
wierzchu zwiększą wydatnie procent 
piersiowo chorych, a wiadomo, że eli­
ta kultury, jak poeci, malarze, arty­
ści, uczeni zapadają chronicznie na 
płuca. Wreszcie nastąpią dogłębne 
zmiany w samem społeczeństwie. 
Małżeństwo i rodzina wogóle zostaną 
rozwiązane i zniesione, jako przeży­
tek szczęśliwie minionego barbarzyń­
stwa. Kobieta będzie wolną i „nową" 
kobietą bez książeczki i bez nadzoru 
policyjnego. Mężczyzna takoż. Dla 
najbardziej zacofanych tolerować się 
będzie przejściowo związki małżeń­
skie, wszelako pod warunkiem, że za 
każdym razem złożą oni pisemne po­
świadczenie, niż w ciągu pól roku naj­
później postarają się o rozwód. Sądzi 
się nawet, że Poznąń pierwszy w Pol­
sce zaprowadzi i prawnie usankcjonu­
je pewne praktyki, dotąd po barba­
rzyńsku niedoceniane i karane, w któ­
rych obronie kruszy kopje drugi pio­
nier postępu, sam dwojga nazwisk 
Boy-Żeleński. Słowem, prześcignie­
my Pińczów, Będzin i sam Paryż, 
ponieważ żelazne prawo przyrody 
sprawia, że tem silniejszą jest reakcja 
im większym był ucisk, i tem bardziej 
oślepiające światło im mroczniejsze 
przedtem panowały ciemności. Aż 
serce skacze w piersi i krew’ żywiej 
gra w żyłach na myśl o tem, co to bę­
dzie. Już dzisiaj zaraz po odczycie 
nieudałym Kadena i zapewne na jego 
skutek miało się urodzić w Poznaniu 
cudowne niemowlę, z którego — zda­
niem znachorów — wyrośnie prawdzi­
wy polski Dekobra. A cóżby dopiero
było, gdyby odczyt się był udał?!

Takie to horoskopy roztaczają się 
przed Poznaniem najbliższej przyszło­
ści, gdy ¿.ziela Bandrowskiego znala­
zły tu tas ogromne wzięcie. Należy 
o tem powiadomić „całą Polskę i 
wszystkich kulturalnych ludzi" (w Piń­
czowie), aby odśpiewali hymn dzięk­
czynny do ducha światłości, iż prze­
mógł nareszcie zaciekłego demona 
ciemności wszelkiej. Raduj się a we­
sel, córko syjońska!

odpowiedź
Zanim jednak radykalizm uszczę­

śliwi nas „nową kobietą", zanim zabla- 
guje serca i umysły fanfarami o postę­
pie w kierunku rynsztoków material­
nych i moralnych, będziemy go trze­
pać po paluszkach, ahy wstrętne poło­
gi nie przychodziły mu tak łatwo. Za 
raz oto dostanie.

Kadenowy obrońca twierdzi w pi­
śmie sanacyjnem, że studenckie mani­
festacje uczyniły reklamę pewnej fir­
mie wydadwniczej w Poznaniu, która 
posiada skład główny dzieł Bandrow­
skiego na b. dzielnicę pruską. Zważyć 
tu trzeba, że firma owa weszła w kon­
takt z Bąndro wsk im jeszcze wów­
czas, gdy kierunek tego pisarza nie 
był tak beznadziejny, gdy z pod jego 
pióra wychodziły prace tak sympatycz­
ne, jak „Miasto mojej matki" (oh, ta 
matka nie była zapewne „nową ko­
bietą" — prawda panie Bandrowski?). 
Lecz nie mam zamiaru bronić jakiej­
kolwiek firmy, wystawiającej na pół­
kach pornografię. Idzie tu o co in­
nego.

Sanacyjna redakeja objaśnia swo­
ich czytelników, że owa firma znajdu 
je się pod „zarządem duchownych" i 
oczywiście z tego powodu imputuje 
im popieranie pornografji. W poznań­
skim świecie dziennikarskim wie się 
o tem, że głównym udziałowcem i na­
czelnym tej firmy dyrektorem jest 
człowiek, który jako żywo nigdy nie 
był księdzem. Podobnie, kierownik 
jej działu literackiego, od którego za­
leży ideowy charakter wydawnictwa, 
również tonzury nie nosi i mszy nie 
odprawia. Redakcja sanacyjna wie o 
tem doskonale, a jednak w sposób, nie 
licujący z uczciwością, tumani społe­
czeństwo na temat popierania porno­
grafji przez stan duchowny. To bar­
dzo nieszlachetnie, szanowny anoni­
mie i panie redaktorze.

Ale redakcja idzie dalej. Czyniąc 
między wierszami aluzję do mojego 
artykułu, zamieszczonego w swoim 
czasie w „Kurjerze Pozn.“ p. t „Czego 
się broni?", twierdzi sobie ni stąd ni 
zowąd, że jego autor posiada udziały 
w owej firmy i za pieniądze pobierane 
z rozsprzedaży dzieł Bandrowskiego 
gromi pornografję tegoż pisarza. 
Skądże ta insynuacja, niełaskawy pa­
nie? Nie trzeba tak zaraz wietrzyć 
wszędzie mamony. Nie każda pra­
sa jest subsydjowaną, i nie każdy pi­
sarz jest płatnym najemnikiem. Ini­
cjały mego nazwiska, umieszczone 
pod artykułem, mogły były odeprzeć 
to przypuszczenie krzywdzące i nie­
sprawiedliwe. Skoro nie odparły, to 
oświadczam tu, że nie jestem udzia­
łowcem ani owej firmy ani żadnego 
innego przedsiębiorstwa i nie byłbym 
nim nigdy. To pierwsze. A drugie. 
Za artykuł ów ani nic nie żądałem 
ani nic nie otrzymałem z jakiejkol­
wiek strony (w naszym obozie niema 
tajnego bractwa, które inspiruje, sub- 
sydjuje i płaci!). A trzecie. Nie jest 
rzeczą interesującą, wytaczać przed 
forum publicznem swoje osobiste 
sprawy, ale muszę tu dodać jeszcze, 
że nie mam żadnych stałych dochodów 
prócz pensji za duszpasterstwo w wię­
zieniu w kwocie 84 zl miesięcznie! Z 
czego żyję? Nie jeżdżę przecież z sen­
sacyjnymi odczytami. Na ciężkie 
zmartwienie naszego bezbożnictwa jest 
jeszcze w Polsce bardzo wielu ideali­
stów, którzy wznoszą kościoły i pamię­
tają o tych, co czas i siły trawią w pra­
cy dla tej samej idei, aby z głodu nie 
umarli.

Z tymto Idealizmem będzie ciężka 
robota, o panowie z międzynarodowe­
go bractwa młota i kielni, a ostatecz­
ne zwycięstwo będzie po naszej stro­
nie. I nic nie pomoże podszywanie 
się pod „dobro państwa", ani szer­
mowanie frazesami o postępie, ani 
wywieszanie nad sobą szyldu wielkich 
ludzi. Człowiek bowiem nie jest osta­
tecznie bestją ze stadniny, w którą 
chcieiibyście go obrócić ku chwale i 
radości najniższych Instynktów. W 
jego istocie tkwi głód rzeczy wyż­
szych. którego nie zaspokoją ani no­
we ani jeszcze nowsze kobiety Kade- 
nów, ani „nowe kościoły“ dzieciobój­
czyń i zboczeńców boyowych. Może 
nastąpić chwilowe załamanie się, lecz 
prędzej lub później przyjdzie reakcja 
w sponiewieranej duszy ludzkiej. A 
wówczas różne woltery przewracają 
się w grobach ze złości i zdumienia, że 
msza się znowu odprawia, a krzyż 
znowu błyszczy w słońcu ponad cha­
tami siół i ponad gmachami miast. 
A wówczas pochylony nad szpargała­
mi historyk chwyta się za głowę i py­
ta sam siebie: I ten obłąkaniec chciał 
zgasić słońce? A ten znawca wódek 
miał prelanąj« do tworsonla nowych

stępu“, który prowadzi nieuchronni« 
do nicości, ale chcemy postępu tsioin®. 
go. Nie chcemy niedemokratycznego 
kultu heter, które z natury rzeczy 
zawsze muszą być nieliczne, ale chce­
my kultu licznych matek i rzest 
uczciwie pracujących, uczciwych choć 
biednych kobiet. Nie chcemy, by nam 
patronował cynizm postawionej na 
świeczniku nierządnicy, ale chcemy, 
by się do nas uśmiechały matki i wy­
chowawczynie. Nie chcemy opieki dla 
wcześnie uwiędlych starców i ich mg- 
tres, ale chcemy opieki nad matką, 
nad dzieckiem i nad uczciwą dziew­
czyną. Co zgnile, niech zgnije do­
szczętnie, co nieproduktywne, niech 
nie przeszkadza życiu.

Oto, czego chcemy i czego broni­
my, a to w interesie życia i postępu 
niepapierowego tylko i kultury, dla 
której recepty Boyów i Kadenów są 
gwoździem do trumny. A wy czego 
chcecie, o obrońcy „nowej kobiety" i 
orędownicy boyowego cynizmu? Wy­
wieszacie szyld postępu, a pchacie 
społeczeństwo w objęcia śmierci. Zo- 
wiecie się „sanacją' (uzdrowieniem), a 
wszczepiacie w społeczeństwo naj­
straszliwszą chorobę, indywidualnej 
swawoli, wolnej od wszelkich więzów. 
Deklamujecie o przyszłości, o rozro­
ście i potędze państwa, a chcecie usta­
wowo zawarować bezkarność dziecio­
bójczyniom. Mówicie o kulturze i 
lżycie od Beotów swoich przeciwni­
ków, a główne ognisko każdej kultu­
ry, rodzinę, chcecie zdewastować, 
splamić i rozbić w interesie wykolejo­
nych i nierządnych jednostek.

Pomijam fakt, że się mocno spóź­
niacie, że to, co we Francji prze- 
brzmiało, wyklinane przez wszystkich 
wolnych od cynizmu ludzi, wy wywle­
kacie dzisiaj w Polsce i kłamiecie na 
temat „reformowania" życia. Nie 
mówię o tem, ale, wyłożywszy uczci­
wie nasze stanowisko i okazawszy 
beznadziejność waszego, zapytuję: cze­
go właściwie bronicie i do czego dąży­
cie, mianując Boyów i Kadenów swy­
mi apostołami, dając im wolne pole 
popisu na swoich szpaltach, otaczając 
opieką ich obłąkane występy, a gro­
miąc ich przeciwników? Do czego 
zmierzacie? O co idzie? Odpowiedz­
cie! Nie chowajcie się za mętne sło­
wa i nieszlachetne insynuacje.

Jeżeli odpowiedzi nie usłyszymy, 
będziemy mieli prawo wszystko przy­
puścić, tylko nie to, że jesteście sana­
cją, że wam leży na sercu przyszłość 
i zdrowie Polski, czegobyśmy o wielu 
z was przypuścić nie chcieli. Będzie­
my jednak zmuszeni to uczynić, jeżeli 
tolerować i ochraniać będziecie wśród 
siebie etycznych rozkładowców l 
przednią straż bolszewickiego nihili­
zmu. Czekamy 1

O. R. G.

kościołów?? Julianowie odsUjpcy 
przeminą, a ostatnią myślą tu lub 
pierwszą myślą tam będzie zawsze to 
samo: Galilaee yicistil

O jedno tylko lękać się należy, 
Zwycięstwo wyższej ludzkości jest za­
pewnione. Lecz pod przemożnym 
naporem zła zginąć może jeden lub 
drugi poszczególny naród, a zginąć 
nie z honorem i na szańcu poświęce­
nia (bo nie ginie żaden naród istotnie 
żyjący), ale niesławną śmiercią pód 
płotem uwiądu, nierządu, rozkładu i 
zwyrodnienia.

Tak umiera w oczach naszych 
Francja. Na jej śmierć pracowali w 
wieku XVIII i XIX Wolterowie, Bal- 
zaki i Zole swoją filozofją, zakładają­
cą jako jedyny cel życia — zdobycie 
przez jednostkę najwyższej sumy roz­
koszy. I tam różni radykalni proro- 
kowie żądali rozwodów, propagowali 
neomaltuzjanizm, a pewne praktyki, 
ciężko gwałcące zasadnicze prawa na­
tury, nazywali postulatem wolności o- 
sobistej — a wszystko w imię rzeko­
mego postępu. Wywalczyli, co chcieli, 
ale równocześnie podpisali wyrok 
śmierci na swój naród. „Postęp" jest, 
lecz w tem nieszczęście, że wkrótce nie 
będzie miał kto postępować. Francja 
umiera. Stara, wspaniała rasa gi­
nie i trudno obliczyć, z jaką dla kul­
tury szkodą. Wyludniają się wioski. 
W miastach szerzy destrukcję komu­
nizm bardzo potężny w kraju, gdzie 
niema bezrobocia, a panuje ogólna za­
możność. Z południa i północy wkra­
czają coraz potężniejszą ławą cudzo­
ziemcy i zdobywają kraj bez dobycia 
broni. Sam radykalizm jest przerażo­
ny i czyni gorączkowe wysiłki, aby po­
wstrzymać katastrofę. Sprowadza z 
powrotem zakony, wypędzone kiedyś 
w imię „postępu", nawiązując kontakt 
z papieżem, którego lżył niedawno: 
zawiesza ustawy świeckie, co miały 
być ostatnim krzykiem kultury; usta­
nawia premje dla licznych rodzin. Ma­
my jednak wrażenie, że radykalizm 
ocknął się zapóźno i, że zresztą nie 
ocknął się na całej linji. Francja u- 
miera, i nieprawdą jest, że umiera 
na zanik sił żywotnych, jak człowiek 
stary.

Istnieje w Europie pewien naród 
znacznie starszy, który miał wspania­
łą kulturę i wydal Franciszka, Toma­
sza, Dantego i Giotta wówczas, gdy 
Francja jako kultura była jeszcze w 
powijakach. A jednak ten naród, 
jak jego Wezuwjusz, bucha od czasu 
do czasu nadzwyczajnym życiem, 
stwarza coraz nowe wartości dla ogól­
nej kultury i gotuje się do wyłonienia 
drugiej Italji na miejscu.. Francji. 
Ale podczas gdy Francja swoich sta­
rych świętych wywlokła z grobowców 
i wrzuciła w rynsztoki, Italja swego 
Franciszka postawiła na piedestale ja­
ko patrona narodu. Gdy duszę Fran­
cji zatruwał swoim cynizmem Wol­
ter, w tym samym czasie przebiegał 
Italję najwznioślejszy idealista, św. 
Alfons Ligoury.

Gdy Francja XIX wieku widziała 
szczyt kultury w takim piewcy ma- 
terjalnego hedonizmu jak Balzak, Ita- 
lja wyniosła na czoło Mazziniego, poc 
tę najczystszej miłości i poświęcenia. 
Gdy Francja mordowała setkami ty­
sięcy kiełkujące życie, słoneczny de 
Amicis wytworzył w Italji ten prze­
dziwnie ciepły kult dziecka i jego 
praw, którym zachwycają się niezbla- 
zowani cudzoziemcy. Nie! Gdyby w 
Italji Boy jaki odważył się wystąpić 
publicznie z takimi projektami, jak 
nasz we Francję zapatrzony Boy Nie­
szczęsny. prawdopodobnie zostałby 
zlinczowany. A odczyty w rodzaju 
„Walki o nową kobietę" znalazłyby 
takie przyjęcie, jak utwory sceniczne 
pewnego naszego komcdjopisarza, któ­
rego wygwizdano publicznie, choć jest 
on niewiniątkiem w porównaniu z Ka- 
denem.

Italja żyje i, jakże wspaniale, bo nie 
popierała kultu niskich, niespoiecz- 
nych instynktów i nie zachwycała się 
człowiekiem ze stadniny. Francja 
umiera, bo pozwoliła zdeptać u siebie 
wszystko, co się wznosi ponad niską 
rozkosz jednostki. Umiera na plagę 
rozwodów, na „nową kobietę", na neo­
maltuzjanizm, na wynaturzony nierząd 
i na realizowane już od dawna projek­
ty naszego Boya. I gdyby nawet za­
stosowano kurację wszechstronną, są­
dzę, że byłaby ona chybioną. Bestja 
ludzka, raz wyzwolona z wszelkich 
więzów, nie da się tak prędko skrę 
pować z powrotem. Sponiewierane 
prawa natury mszczą się nieubłaga­
nie.

Oto dlaczego zwalczamy i zwalczać 
będziemy wszelkich Boyów i Kade­
nów. Nie chcemy bowiem śmierci,
aJe chcemy tycia, Nie chcemy jx>-

Pod choinką
Grznrą zachwyty, rosną gwary,

Ceni
pośród dary,

Więc radości niema granic 
Kto ją ma, nie odda za nio!

Hw 7b«-C2a»l
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Straty Niemców na 6. Śląsku
Katowice, 11. 12. (PAT) Jak już 

donosiliśmy, Niemcy w porównaniu z 
ostatniemi wyborami komunalnemi z 
1926 r. stracili na G. Śląsku 17.091 gło­
sów, t. j. 30 proc, swego stanu posia­
dania oraz 224 mandaty, t j. przeszło 

Powiat święto
Brzeziny ogól. liczba mand.
Brzozo wice 99 99 99Bytom Nowy 99 99 99Chropaczów 99 99 WDąbrówka Wielka 99 99 99

Godula 90 99 WHajduki Nowe 99 99 99

Hajduki Wielkie 99 99 99

Kamień 99 ff 99

Łagiewniki 99 99 99Orzegów 99 99 99Piekary Wielkie 99 99 99Ruda 99 99 WSzarlej »9 99Świętochłowice .99 99 99

9, posiadali i, stracili 2, mają 2
4 99 4 99 2 99 2

18 99 10 99 2 99 8
9 W 6 99 3 99 3
9 99 4 99 3 99 1

12 99 7 99 4 99 3
15 99 10 99 3 99 7
24 99 15 99 6 99 9

9 99 4 99 2 99 2
9 9» 4 99 1 99 3

15 99 8 99 3 99 5
15 9» 7 99 5 99 2
18 99 9 99 3 99 6
12 99 7 W 1 >9 6
24 99 12 99 3 W 9

Razem posiadali 111 mandatów, 
stracili 43, mają 68. W powiecie świę­
tochłowickim stracili więc Niemcy 
większość w następujących radach 
gminnych: Bytom Nowy, Chropaczów, 
Hajduki Nowe, Hajdski Wielkie Go­
dula, Orzegów, Ruda, Szarlej i Święto­

Bangów
Brzezinka
Makoszowy
Pawłów
Szopienice

Powiat katowicki:
ogól, liczba mand. 9, posiadali 4, stracili 4, mają 0

99 99 99 99 4 99 1 >9 s
9» 99 99 99 6 99 i 99 5
9» 99 99 i 9 99 3 99 1 99 2
W 9» 99 15 99 7 99 2 99 5

Razem posiadali 24 mandat., stra­
cili 9, mają 15 Niemcy stracili więc 
w powiecie katowickim przewagę w 
Makoszowach oraz w Szopienicach, 
gdzie razem z komunistami, którzy 
mieli 2 mandaty, mieli większość.

Polacy w radach gminnych w. m. Gdańska
Wyniki wyborów niedzielnych

Gdańsk, 11. 12. (Tel. wł.) Z po­
wodu zniesienia obszarów dworskich 
na terenie w. m. Gdańska odbyły się 
w niedzielę w szeregu miejscowości 
wybory gminne. Dały one naogół wy­
nik korzystny dla stronnictw prawico­
wych i centrowych. Ńa 37 gmin tylko 
w 6 socjaliści uzyskali większość; na 
ogólną liczbę 240 radnych socjaliści 
zdobyli 70 mandatów.

Mniej korzystne są wyniki wybo­
rów dla Polaków. Uzyskali oni 
wprawdzie w niektórych miejscowo­
ściach więcej głosów niż poprzednio, 
ale z powodu powiększenia odnośnych 
gmin przez obszary dworskie z ludno­
ścią niemiecką, nowych mandatów 
nie zdobyli. Wynik wyborów dla Po­
laków w poszczególnych miejscowo­
ściach jest następujący:

Kleszczewo Duże: Dwie
listy polskie uzyskały razem 43 gl. 
(poprzednio 33 gł.) i 2 radnych (po­
przednio było 3) na ogólną liczbę 9. 
Pozatem wybrany został Polak-rene- 
gat Gorszczyński.

W parlamencie francuskim
Budiet min. wojny — Wojenny przemysł chemiczny 

w Niemczech
Paryż, 10. 12. (PAT.) Izba prowa­

dziła dyskusję nad budżetem minister­
stwa wojny. Sprawozdawca stwier­
dził, że całokształt budżetu wyraża się 
cyfrą 6.394 miljonów i jest niższy o 5 
miljonów od budżetu z 1929 roku, jak 
również od budżetu 1913 r. Francja, 
pragnąc wykazać swe dążenia pokojo­
we, zredukowała czas trwania służby 
wojskowej, co jednak pociąga za sobą 
nowy wydatek w wysokości 600.000 
miljonów na organizację armji Dalej 
sprawozdawca zauważa, iż Francja 
zredukowała swe wydatki o 10 proc., 
podczas gdy wydatki na armję lądową 
w Anglji wzrosły od 1913 r. o 16 proc., 
w Stanach Zjednoczonych — o 72 pro­
cent, w Italji o 15 proc., zaś Niemcy 
wydają zgórą 4 miljardy na 130.000 
żołnierzy.

Deputowany Daladier krytykował 
budżet ministerstwa wojny, większy 
jak mówił, o 600000 milj. od budżetu 
1929 r„ i domaga! się dalszej redukcji 
personelu wojskowego, przy jednocze- 
snem zaopatrzeniu w bardziej nowo­
czesny materjał, co skuteczniej za­
pewnić może bezpieczeństwo kraju.

Sprawozdawca budżetu rozpatrując 
sprawę wojny chemicznej, podkreślił, 
że Niemcy, nie bacząc na swe zobowią­
zania. nie przestają zbrojeń w tym 
zakresie. Naczelne dowództwo armji

50 proc, swego stanu posiadania. Szcze­
gólnie druzgocącą klęskę ponieśli 
Niemcy w okręgu przemysłowym, 
gdzie dotychczas posiadali w większo­
ści gmin przevvagę. Straty ich manda­
tów przedstawiają się następująco: 

chłowicki:

chłowice. Obecnie nie posiadają już 
nigdzie większości w radach gmin­
nych. W pow. świętochłowickim Niem­
cy stracili w porównaniu z 1926 r. — 
9.750 głosów, t j. 26 proc, swego stanu 
posiadania.

Obecnie komuniści również stracili w 
Szopienicach 1 mand. Strata głosów 
niemieckich w pow. katowickim w po­
równaniu z 1926 r. wynosi 1.651 gło­
sów, tj. 39,2 proc, ich stanu posiadania.

Wielkie Trąbki: Lista pol­
ska 76 gł. (poprzednio 79) i 3 mandaty 
na ogólną liczbę 9. Lista dawnego soł­
tysa renegata Wiśniewskiego zdobyła 
2 mandaty.

Postołowo: Dwie listy polskie 
uzyskały razem 102 gł. (poprzednio 92 
gł.) i 5 mandatów na ogólną liczbę 9 
— temsamem więc uzyskała większość 
bezwzględną w radzie gminnej.

Czerniewo: Lista polska 31 gło­
sów (poprzednio 19) i 2 mandaty (po­
przednio 1).

Rosenberg i Kleszczew- 
k o. W Rosenbergu Polacy uzyskali 
głosów 8 (tyle co poprzednio), w Klesz- 
czewku, przyłączonem do Rosenbur- 
gu, głosów 5 — razem 13. Mandatu 
nie zdobyli.

Ogółem w gminach, w których od­
były się wybory, Polacy zdobyli 12 
mandatów. Większość absolutną u- 
zyskali, jak już wspomnieliśmy, w 
Postołowie.

niemieckiej pracuje w porozumieniu z 
laboratorjami oraz opiekuje się zakła­
dami, wyrabiającemi aparaty do wy­
twarzania zasłon dymowych, miotacze 
ognia, bomby iperytowe i t. p. Niemcy, 
dzierżące palmę pierwszeństwa w dzie­
dzinie wywozu produktów chemicz­
nych, działają również zagranicą, 
gdzie budują nowe fabryki lub oddzia­
ły fabryk chemicznych.

Akcja komunistyczna 
wśród dzieci

Warszawa, 11. 12 (Tel wł.) Po­
licja polityczna wpadła na trop oży­
wionej akcji komunistycznej w róż­
nych szkołach powszechnych, średnich 
i na kursach wieczornych. Dokonano 
23 rewizyj w niektórych szkołach i a- 
resztowano kilka uczniów i uczenie. 
W grę wchodzą nawet uczniowie od 9 
do 14 lat

Pożyczka dla Austrji
W i e d eń, 11. 12. (AW) Wczoraj od­

było się zgromadzenie Rady Związko­
wej na którem uchwalono przedłoże­
nia konstytucyjne. Sensacją dnia 
byłą mową kąjoclerza Scbobera, który

m. i. oświadczył, iż spodziewa się, że 
rźąd już w najbliższym czasie będzie 
mógł podać do publicznej wiadomości 
korzystny zwrot w sprawie pożyczki 
inwestycyjnej. W kolach dobrze po­
informowanych tłumaczą to w ten 
sposób, że najwidoczniej rząd włoski 
nie czyni trudności, i, że w komisji re- 
paracyjnej zapadną uchwały umożli­
wiające zrealizowanie pożyczki au- 
strjackiej. Obiegała również pogło­
ska, że kwestja zupełnego zwolnienia 
Austrji od zobowiązań reparacyjnych 
przedstawia się korzystnie.

Zbrodnia w Jeleniej Górze
Berlin, 11. 12. (AW.) W procesie 

o ojoobójstwo w Jelenie.) Górze, popeł­
nione przez hr. Krystyna Stolberg - 
Wernigerode, w czasie przewodu proce­
sowego wyszedł na jaw sensacyjny, a 
skandaliczny szczegół dochodzenia, pro­
wadzonego przez sędziego śledczego 
Henryka Thomasa. Ten szczególnego 
rodzaju sędzia śledczy dawał oskarżo­
nemu podczas przesłuchania wyraźnie 
do zrozumienia, że żadna, a przynaj­
mniej nie wielka kara mu grozi, jeśli 
zezna, że popełnił zabójstwo wskutek 
nieostrożnego obchodzenia się z bronią 
Oskarżony, korzystając z tych uwag sę­
dziego śledczego, odpowiednio skon­
struował swoją obronę.

Zatonięcie okrętu
Paryż, 11. 12. (AW) W zatoce ga- 

skońskiej zatoną! uszkodzony w niedzie­
lę wioski parowiec „Chieri“ Z pośród 14 
ludzi zdołano uratować jedynie kapita­
na i 5 ludzi załogi. Rozbitków spotkał 
francuski statek rybacki, w chwili 
gdy już od kilku godzin kurczowo 
trzymali się stalowych boków tonące­
go parowca.

Poseł Roja złożył mandat
Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) Po­

seł generał Bolesław Roja, piastujący 
mandat z listy państwowej Stronnic­
twa Chłopskiego złożył dzisiaj w kan- 
celarji sejmowej pismo z zawiadomie­
niem o swojej rezygnacji. Poseł Roja 
w rozmowach motywował swój krok 
rozgoryczeniem, które wywołało w 
nim rozbicie się układów o zjednocze­
nie się stronnictw chłopskich. (w)

Syndykat eksportu trzody i bydła
Warszawa, 11. 12. (AW). W

związku z ostatnią zmianą statutu 
Syndykatu Polskich Eksporterów 
Trzody i Bydła, nowe władze Syndy­
katu ukonstytuowały się jak następu­
je: Zarząd: pp. Kazana, Janicki Do­
browolski, Rudzki, Iwański Tadeusz, 
(rolnik), generalnym dyrektorem jest 
nadal p. J. Litwinowicz. Rada nadzor­
cza: pp. Jaugsch, Ryniewicz, Kościów- 
ko, Woliński. Czechnicki, dr Warze­
cha, Tomaszewski, Lipkowski, From, 
Kazoń, Głębicki, z ramienia rolnictwa: 
Gościcki, Niedzielski, Ostrowski Łusz­
czewski. Jura, Glębowicz, z ramienia 
Związku Bekonowego dr. Rucker.

O nadużycia celne
Gdańsk, 11. 12. (AW). Przed są­

dem apelacyjnym w Gdańsku toczy się 
obecnie proces przeciwko 7 urzędni­
kom celnym, oskarżonym o różne nad­
użycia w sumie sięgającej 300 000 zł. M. 
in. oskarżonym zarzuca się niedokład­
ne wystawianie deklaracyj, listów 
przewozowych itd. przy cleniu rowe­
rów i towarów gumowych. Sprawa 
ta sięga jeszcze r. 1923.

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90 1/4 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Knrs marki nlem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,89 zł, 
gotówką — 212,47 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,54 zł, gotówką — 
173,19 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 11 grudnia 1929. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była bardzo spokojna. Ruch cały

•NAJŁADNIEJSZE ZEGARKI

TAVÁNNE5
WATCH C?

JO NABYCIA WE WSZTSTEK3I PtEŁWSZOSZĘ»- 
NYCU SKŁADACH ZEGARMISTRZÓW«!]—

WIECIE?

koncentrował się w papierach procento­
wych, które bez wyjątku silnie poszukiwa­
no, mianowicie: 5 proc. poż. konw. po 49 
proc., 4 proc, listy zań. konw. P. Z. K. po 
35,50 proc, i wkońcu 6 } ?oc. listy żytnie po 
21,— (za 1 ctr. mtr.). W silnym popycie 
były również 8 proc. list.v dolarowe, za któ­
re płacono 89 proc, (przy dewizie 3.888) lecz 
be., notowania. Naogół zauważono więk­
szy brak materjału we wszystkich papie­
rach procentowych.

Mniejsze zainteresowanie było dla ak- 
eyj bankowych wzgl. przemysłowych Bank 
Polski poszukiwano po 166,— bez oddaw­
ców. Oddawano R. Maya po 90,— i Herz- 
felda po ca 40,— bez odbiorców. Poszuki­
wano również Piechem po 55,— i Centr. 
Rolników po 90,—.

Ceduła urzędowa z dnta 11 grudnia 1929 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konweesytna 49% P 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

38,50% P. . ,
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,— O. 
Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dm« tt grudnia 1929 r.

Waluty Gotówka
DoL St Zjedn. tr 8.90 sp. 8,92 ttup. 8,88

Des i z v:
trans. sprzeó. kup.

Belgja 12^,78 125,09 124,47
Holandja 359,65 360,55 358 75
Londyn 043,4Si/4 043,60 043,38V»
Nowy Jork 008,888 

035,08V,
008,90,8 008,86,8

Paryż 035,17»/- 035,00
Praga 026,42»/. 026,49 026,36
Sz vajcarja 173,14 173,67 172,71
Wiedeń 125,38 125,69 125,67

046,63Włochy 046.65 046,77
Tendencja niejednolita.

Papiery państwowe I obligacje!
poż. inwest. . . 000,00 117,00 117,50
poż premj. doi. , 000,00 367,00 067,35
poż konw , , ■ 000,00 000,00 049.ta
poż. kol. . . . . 000.00 000.00 102.50
poż. kol. konw. . 000,00 000,00 048,00

Akcie w ałotycb:

4%
5%
5%

10%
5%

Bank Dyskontowy . 
Bank Polsl.i . . * 
Bank Zachodni . . 
Bank Z w. Sp. Zarób.
Firley.........................
W T Węgla . . . 
Lilpop ' . . . . 
Ostrowieckie zakłady 
Starachowice
Zjedn. Fahr. Maszyn bez kup. 
Haberbasch...............................

. . 000,00—125,00 
, . 170,00—171.00 
» . 006,00—081,00 
. . 000.00—076.50 
» . 000,00—038,00 
. . 070.00—070.65
. . 041,00—040.00
. . 000.00—064,00 
, . 000,00—022,00

101,00—100,00
Tendencja niejednoFta.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleist' za 1000 kg. 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 11 grudnia 1929.

Pszenica march od st. zał ł
76- 77 kg przeciętn iakości 236,00—237,00 
Tendencja spokojna.

Pszenica march od st. zał
77- 78 kg przecętn. iakości 237,00—238,00 
Tendencja spokojna.

2vto march od stacji załsd 
72 kR przeciętne- iakości 164,00—167,00 
Tendencja niejednolita.

Zamknięcie fr. wagon Berlin 178
Tendencja niejednolita.

Owies march do star u zalad 145,00—165.00 
Tsndencja spokojna.

Jęczmień browarny . . • » 187,00—203,00 
Tendencia spokojna

Fęczmień pastewny i prze­
mysłowy ..... 167.00—177,00
Tendencia spokojna.

Mąka iszenna . i i 29,00—34,75
Tendencja spokojna.

Mąka ż.tn a . « i i 23,40—27,00
Tenden ja słabsza.

Ospa pszenna ■ • • i 11.00—11,50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . > i 10,00—10,50
Tendencja spokojna.

Groch Victoria .
Groch dr -d . 
Groch pastewny 
Peluszka . . . 
Wyka . . • 
Bób polny . » 
Łubin ..iebieskł 
f.ubin żółty 
Makuch rzepa':rwy 
Makuch lniany . 
Wytłoki suszone 
Srót Soya . . 
Płatki ziemniaczane

Ogólna tendencja niejednolita.

29.00—38,00 
24,00- 28.00 
21,00—22,00
20.50— 22.00 
23.00—20.00 
19.00—21.00 
13.75-14.75
16.50— 1755 
18,40—18,90
23.80— 24 00 
08.20-08.50 
17.60-18.10
14.80— 15,40

Notowania złotept w Berlinie
z unia 11 grudnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46.725—46,925 
Noty wielkie 46.675—47.076
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Dalsze wyniki wyborów 
do sejmików powiatowych

Powiat gnieźnieński
Wynik wyborów w gminach wiej­

skich powiatu gnieźnieńskiego jest na­
stępujący:

Blok Gospodarczj' (lista kompromi­
sowa) — 6 989 głosów i 17 mandatów,

N. P. R.-prawica 6 065 gł. i 14 man­
datów,

„Piast*- — 814 gł. i 2 mand. („Piast“ 
wysuwał oddzielną, listę tylko w okrę­
gu IV Witkowskim),

N. P. R.-lewica — 316 głosów, bez 
mandatu,

Niemcy — 824 gł. i 1 mandat (z listy 
niemieckiej w okręgu III kłeckim).

Blok Gospodarczy w dwóch okrę­
gach I i II zawarł kompromis z „Pia­
stem“ i Niemcami, zaś w trzech dal­
szych okręgach III kleckim, V niecha- 
nowskim i VII czerniejewskim szedł 
wspólnie z „Piastem“. Niemcy wysta­
wili w 3 okręg.: III kleckim, V niecha- 
nowskim i VII czerniejewskim własne 
listy, otrzymując 1 mandat, jak już 
wyżej wspomniano. Z listy kompro­
misowej Bloku Gospodarczego w I i II 
okręgu otrzymują 2 mandaty, razem o- 
trzymali więc Niemcy 3 mandaty. W 
okręgu IV kiszkowskim i VI Witkow­
skim listy niemieckie unieważniono. 
Również unieważniono w okręgu IV li­
stę Piasta.

N. P. R.-Iowica. idąc we wszystkich 
okręgach samodzielnie, nie otrzymała 
żadnego mandatu. Także nie otrzyma­
ła żadnego mandatu lista obywateli z 
Żydowa z czołowem nazwiskiem p Ur­
bańskiego, występująca w okręgu VII 
czerniejewskiego (skupiła 196 gł.).

Uprawnionych do glosowania było 
23 802, głosowało 15 216 —- t j. 63,9 pro­
cent). (br)

Powiat kościański
Jak już donosiliśmy, w pow. ko­

ściańskim Stronnictwo Narodowe wy­
stąpiło z własną listą tylko w okręgu 
sierakowskim. Sukces tej listy świad­
czy, że grunt dla pracy narodowej na 
wsi, którą dopiero zapoczątkowano, 
jest bardzo podatny. Niezależnie od 
mandatu, uzyskanego w okr, siera­
kowskim, przeszło jeszcze kilku naro­
dowców, z list rolniczych i ęhrześei- 
jańsko-rolniczych. Poza tern kilku na­
rodowców wejdzie do sejmiku z miast 
pow. kościańskiego.

Na co im przyszło
„Gazeta Polska" i „Dzień Połeki“ 

ogłaszają triumfalne artykuły z powo­
du. .. wyborów do sejmików powiato­
wych w Wielkopolsce. Musi być bar­
dzo źle z „sanacją", skoro tak druzgo­
czące dla siebie wyniki uważa za wiel­
kie zwycięstwo. Albo też okłamywa­
niem siebie i innych pragnie dodać so­
bie animuszu w obecnych, ciężkich dla 
niej chwilach. Słaba to jednak podpora.

Liczby, podawane w obu powyższych 
ismach, są zupełnie dowolne. Główny 
łąd polega na tern, że wszystkie man­

daty z list kompromisowych oraz istot­
nie bezbarwnych zaliczają dzienniki 
„sanacyjne“ hurtem do B. B. Najlep­
szym dowodem nieścisłości tych obli­
czeń jest twierdzenie, że mandaty naro­
dowe spadły z 52 na 26, jak pisze „Ga­
zeta Polska", lub na 35, jak łaskawie do­
da je „Dzień Polski“. Wszystkie te trzy 
liczby są wyssane z palca. Stronnictwo 
Narodowe prawie wcale nie posiadało 
wiejskich mandatów w sejmikach. Nie 
mogło więc niczego stracić. Natomiast 
pierwsza próba wyborcza z ubiegłej nie­
dzieli data mu około 80 mandatów. 
Zresztą przeważną ilość głosów padla 
tam, gdzie nie było kandydatur Stron­
nictwa Narodowego, na listy opozycyj­
ne „Piasta" i N. P. R. Dowodem upad­
ku wpływów „sanacyjnych“ jest fakt, 
że w porównaniu z wyborami do Sej­
mu ciszakowcy spadli w powiecie po­
znańskim z 37,5 proc, ogółu głosów na 
16,2 proc., a w powiecie kościańskim z
26 proc, na 7 proc.

Jeżeli „Dzień Polski“ widzi w tern 
„świtanie“ „sanacji" w Wielkopolsce, 
to możemy mu tylko poradzić, by wy­
trzeźwiał.

„Kto unicestwia skutki
przewrotu majowego,

jest kontrrewolucjonistą“
W odpowiedzi na przesilenie rządo­

we, „Przedświt", organ socjalistów rzą­
dowych, wystąpił z odezwa do „proleta­
riatu Polski“. Odezwa zredagowana jest 
w tonie bardzo namiętoyui i »wraca si«

Szczegółowe wyniki wyborów nie­
dzielnych są następujące:

Okręg I. — Sieraków o. Ogól­
na liczba mandatów 5, z tego: Narodo­
wy Obóz Gospodarczy (Str. Nar.) 738 
gł. i 1 mandat (nie wiele głosów bra­
kowało do uzyskania drugiego), N. P. 
R. 838 gl i 2 mandaty, lista rolnicza 
(„Piast-) 558 gł. i 1 mandat, Chrzęść, 
Rolnicy 381 gł. i 1 mandat.

Okręg II. Nacław. Ogólna licz­
ba mandatów 5, z tego: N. P R. 727 
gł. i 1 mandat, lista rolnicza 732 gł. i 2 
mandaty, lista „wszystkich stanów- 
(Ch. R.) 733 gł. i 2 mandaty.

Okręg III. Jarogniewice. 
Ogólna liczba mandatów 5, z tego: N 
P. R. 897 gł. i 2 mandaty, lista rolnicza 
796 gł. i 2 mandaty, Chrzęść. Rolnicy 
172 gł, bez mandatu, ciszakowcy 458 
gl i 1 mandat.

O k r ę g IV, — 3 e r k a. Ogólna licz­
ba mandatów 5, z tego: N, P. R. 778 gl. 
i 2 mandaty, lista rolnicza 1019 gł. 
i 3 mandaty, Chrzęść. Rolnicy 278 gł., 
bez mandatu, ciszakowcy 105 gł., bez 
mandatu.

O k r ę k V. — Lubin. Ogólna licz­
ba mandatów 5, z tego: N. P. R. 550 gl 
i 1 mandat, lista rolnicza 1 132 gł i 3 
mandaty, Chrzęść. Rolnicy 461 gl. i 1 
mandat, ciszakowcy 256 gł., bez man­
datu.

Ogólna liczba mandatów wiejskich 
w całym powiecie wynosi 25. Głosów 
ważnych złożono razem 11 609. Listy 
rolnicze uzyskały 4 237 gl. i 11 manda­
tów, N. P R. 3 790 gł. i 8 mandatów, 
listy Chrz Rolników 2 025 gł. i 4 man­
daty, ciszakowcy 819 gl. i 1 mandat. 
Naród. Obóz Gospodarczy (występowa! 
samodzielnie tylko w 1 okręgu) 738 gl. 
i 1 mandat. _

W porównaniu do wyborów sejmo­
wych z r. ub. uderza katastrofalna 
wprost klęska, jaką ponieśli „sanacyj­
ni" ciszakowcy. W r. 1928 uzyskali oni 
w pow kościańskim 26 proc, wszyst­
kich głosów, a obecnie zaledwie 7 
proc. Przybytek głosów wykazuje nato­
miast N. P. R.-prawica. Podobne zja 
wisko występuje zresztą we wszyst­
kich niemal innych powiatach, co do­
wodzi, że robotnicy odwracają się od 
demagogji Ciszaka, a także od „sana­
cji".

głównie przeciw obozowi narodowemu 
Czytamy więc:

„Marszałek Piłsudski podniósł w 
dniach majowych 1926 roku oręż po to, 
aby unicestwić zamach endeckiego fa­
szyzmu. .

„Klasa robotnicza i masy ludowe od- 
razu instynktownie wyczuły do jakiej 
walki z Chjeno - Piastem wystąpił Pił­
sudski Masy te czynnie poparły Józefa 
Piłsudskiego. I choć wodzowie cekawi- 
styczni (P. P. S.) tchórzliwie pochowali 
głowy, nie dając dyrektyw i wskazó­
wek, proletariat, nie czekając na swych 
tchórzliwych przywódców, wystąpił sa­
morzutnie ramię przy ramieniu pod 
sztandarami wojsk Piłsudskiego.“

„Kto popiera dążenia reakcji, ten nie 
ma prawa mienić się socjalistą, ten 
przestał być rewolucjonistą. Kto poma­
ga reakcji w unicestwieniu skutków 
przewrotu majowego, ten jest jawnym 
sprzymierzeńcem tej reakcji, ten jest 
kontrrewolucjonistą.“

Odezwa kończy się takim apelem:
„W imię demokracji,
„W imię wolności,
„W imię socjalizmu,
„W imię reform społecznych, w imię 

rewolucji
„Precz z dążeniami Witosów, Kor­

fantych, Trąmpczyńskicht“

Z odezwy widać, że socjaliści rządo­
wi słusznie nas uważają za kontrrewo­
lucjonistów, ale czem są w takim razie 
ich najbliżsi sojusznicy — konserwaty­
ści z p. Januszem Radziwiłłem na cze­
le?

Dlaczego?
Prezes Rady Ministrów w stanie dy­

misji p. Świtalski zareagował w liście 
do marsz Daszyńskiego silnie na jego 
słowa, wystosowane do warszawskiego 
zjazdu urzędniczego: „Wiem, że nie po­
lepszą doli kroci tysięcy bogate nagrody 
pieniężne i uboczne dochody kilkuset 
szczęśliwych wybrańców u góry.“ Prze­
ciwko słowom lym występują obecnie 
trzy organizacje: Stowarzyszenie Urzęd­

niku,, Skarbowych Rz P., Stowarzysze­
nie Urzędników Skarbowych z Wy­
kształceniem Akademickiem i Stowa­
rzyszenie Urzędników Kontroli Skar­
bowej.

Dlaczego właśnie te trzy organizacje 
urzędników skarbowych?

Obrazek
stosunków dzisiejszych
„Gazeta Warszawska“ donosi, co na­

stępuje:
„Sprawa opieczętowania drukarni 

„Ars", w której drukowana była opozy­
cyjna „Placówka“, wikła się osobliwie 
W poniedzia'ek — jak o tent donosili­
śmy — starosta grodzki oświadczy) pra­
cownikom drukarni, że wyda bez­
zwłocznie rozkaz zdjęcia pieczęci, jeśli 
zarząd drukarni zobówiąże się wyko 
nac zmiany’, jakich żąda urząd przemy 
słowy magistratu, do którego należy 
wydawanie i odmawianie koncesyj na 
zakłady przemysłowe Urząd przemyslo 
wy, do którego zwrócono się, oświad­
czył, że o całej sprawie tej drukarni wie 
tyle tylko, ile było podane w pismach i 
nie wydawa' żadnego zarządzenia o 
zamknięciu drukarni.

„Zarządzenie to otrzymał komisariat 
policji telefonicznie od starosty grodz­
kiego p Biendarzewskiego, który o- 
świadczyl orzedstawicielom drukarni, 
że wydal zarządzenie to na podstawie 
prywatnej informacji o opinji urzędu 
przemysłowego magistratu i nie może 
wydać zarządzenia o zdjęcie pieczęci, 
dopóki nie otrzyma odpowiedniego po­
lecenia od władz odpowiednich Wobec 
tego sprawa utknęła na martwym punk 
cie i 30 rodzin pracowników zatrud 
monych w tej drukarni nie wie, kiedy 
będzie można powrócić do pracy.“

Wiry — zagrożone 
przez żydów

„Orędownik Wielkopolski" pisze:
Wioska Lasek pod Poznaniem — 

bardzo szybko pozbyła się swego Ży­
da. Było to skutkiem naszej notatki 
w swoim czasie, która znalazła nale­
żyte, obywatelskie zrozumienie wśród 
rodaków w Lasku. Cześć jip za to!

WIECZNA GWIAZDKA
Piękne, pogodne, wesołe dni świąteczni 
miną. A poinlel szary dzień powszedni 
troski, walka i tęsknota.

Darulmy sobie radio..
Genialny wynalazek MARCONIEGO 
pozwala kaZdemu z nas na kontakt 
z całym Światem. Radość, wesele 
8 barwne wrażenia — zewsząd I zamsz» 
będą naszym udziałem.

Radlosprzęt Marconi Jest ntetytko dobry — 
Jak wszystko co nosi Imię tego geniusza — 
Jest trwały, pewny.
jest oparty na nalwlększem doświadczenia.

Zobacz I usłysz
odbiornik l głośnik Marconi 
Przekonał się.
Kup sobie l swoim WIECZNĄ GWIAZDKĘ- 

Początek i szczyt radjołonh. to_

Polskie Zakłady Marconi S. A., Warszawa, Narbutta 29.

? PULSA
Natomiast donoszą nam obecnie z 

sąsiedniej wioski Wiry, że kręci się 
tam Żyd. znalazłszy mieszkanie i po- 
parcie u jednego z bardzo poważnych 
gospodarzy.

Nazwiska i stanowiska danego o- 
sobnika na razie nie wymieniamy w 
nadziei, że może krótka notatka zrobi 
swoje i Wiry Żyda się pozbędą.

Wieś wielkopolska nie może zostać 
zamienioną w jakąś wieś żydowską 
gdzieś z kresów wschodnich lub Gali­
cji. Aby się to nie stało, należy prze­
ciwdziałać zawczasu, chcąc uniknąć 
skutków naszego przysłowia: „Mądry 
Polak po szkodzie".

Mamy mocne przekonanie, że 
wzmianka nasza odniesie w Wirach 
ten sam błogi skutek, jaki odniosła 
swego czasu w Lasku. W przeciwnym 
razie bylibyśmy zniewoleni ogłosić 
czarne na biatem nazwisko tego, któ­
ry dla osobistych zysków pomaga do 
zażydzania wsi wieiknncJoHoi

COGNAC

NAJLEPSZY FBAJNtfUSKI

f
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Czy w interesie rolnictwa?
Po utworzeniu Związku Eksporte­

rów Zboża i po przeprowadzeniu przez 
ten Związrk rozdziału kontyngentu 
zaświadczeń wywozowych, ustalonego 
na 8 000 wagonów zboża, rozpoczęła 
się żywa dyskusja w prasie na temat 
Związku Eksporterów Zboża. W kry­
tyce działalności Związku Eksporte­
rów Zboża przez poszczególne grupy 
gospodarcze wyróżniają się trzy za­
sadnicze momenty. Pierwszy: wątpli­
wości co do skuteczności podniesienia 
cen zboża przez ustaloną organizację 
eksportową w ten sposób, aby premję 
wywozową otrzymało faktycznie rol­
nictwo; drugi: zarzuty niesprawiedli­
wego rozdziału kontyngentu i trzeci: 
pominięcie całkowite przemysłu mły­
narskiego przez Związek Eksporterów 
Zboża. Z uwagi na wielkie znaczenie 
premjowania eksportu dla rolnictwa, 
przemysłu młynarskiego i handlu zbo­
żowego warto powyższe zarzuty i wąt­
pliwości rozpatrzeć na podstawie do­
tychczasowej działalności Związku 
Eksporterów Zboża bez uprzedzeń do 
jednej lub drugiej strony.

Na zapytanie, czy przez wprowa­
dzenie zwrotu cła rolnictwo otrzyma 
całą premję wywozową, czy też pre- 
mja może powędrować do kieszeni 
eksportera, należy odpowiedzieć, że 
przy ustalonym systemie kontyngen­
towania zaświadczeń wywozowych o- 
raz systemie ich rozdziału, rolnictwo 
może, lecz bynajmniej nie musi otrzy­
mać za zboże ceny wyższe o całą pre­
mję. Sam fakt wprowadzenia w Pol­
sce zwrotu cła przy eksporcie zboża 
obniżył jego cenę na rynkach zagra­
nicznych, przedewszystkiem na rynku 
niemieckim, ponieważ obawiano się 
dużej podaży z Polski zboża, zwłasz­
cza żyta, pochodzącego z zapasów, za­
kupionych tanio przed wprowadze­
niem premji. Skutkiem tego było, że 
cena np. żyta nie wzrosła po wprowa­
dzeniu premij o 6 zł, lecz tylko o ca 
3—4 zł. Należy tu jeszcze zaznaczyć, 
że obraz kształtowania się cen zacie­
mniają równocześnie podjęte w Niem­
czech wysiłki podniesienia ceny żyta, 
które wywołały zwvżkę ceny w Niem­
czech, co odbiło się również na cenach 
w Polsce. Ale przyjmując nawet, że 
cena żyta w Polsce podniosłaby się 
faktycznie o całą wysokość premji, to 
wtedy możliwości eksportowe będą 
takie same jak przed wprowadzeniem 
premij, czyli, że cena żyta w Polsce u- 
trzyma się tylko wtedy na poziomie 
ceny światowej, premja, o ile wywie­
ziona będzie cała nadwyżka zboża. Je- 
żel natomiast nie nastąpi wyrówna­
nie się popytu i Dodaży na rynku we­
wnętrznym, to wskutek zbyt silnej po­
daży ceny spadną poniżej tego pozio­
mu. I tu leży punkt ciężkości całego 
zagadnienia. Związek Eksporterów 
Zboża wzgl. firmy, które otrzymały 
kontyngent, mają do pewnego stopnia 
monopol faktyczny eksportu i od nich 
zależy, jaki poziom cen uznają za do­
stateczny, aby znów podjąć eksport. 
Nad tern najważniejszem zagadnie­
niem niema żadnej kontroli, czyli, że 
uprzywilejowani eksporterzy mogą 
obniżyć ceny do poziomu, który im a 
nie rolnictwu zapewni znaczne zyski 
przy eksporcie. Przy spółdzielczych 
organizacjach rolniczych tej obawy 
niema, bo ewtl. zyski wracają do rol­
nictwa we formie zwrotów itp., nato­
miast przy prywatnych eksporterach 
tendencje i skutki tak ujęteeo ekspor­
tu są jasne. Stąd też pogłoski. że nie­
które firmy zarabiają od 2—4 zł na 
kwintalu, mogą być prawdziwe. Wy­
nika z powyższego, że wątpliwości rol­

Przemysł naftowy w Małopolsce
Od własnego korespondenta

Lwów, w grudniu.
Nie bez słuszności przybrał zawią­

zany przed kilku miesiącami najwięk­
szy koncern naftowy nazwę „Małopol­
ska"; z mniejszą już racją nosiły 
przedwojenne twory o mniejszych roz­
miarach nazwę „Galicja" — w każ­
dym razie dla zagranicy — a chodziło 
m i chodzi o kapitalistów zagranicz­
nych — pojęcia: nafta i Galicja czy 
nafta Małopolska były i są synonima­
mi. Od trzech ćwierci wieku ten za­
pomniany i pogardliwie traktowany 
zakątek Europy interesuje z wzrasta­
jącą silą nietylko bliskich Niemców, 
•» i dalszych Anglików, ha nawet

nictwa co do skuteczności podniesie­
nia cen przez wprowadzenie zwrotu 
cła przy eksporcie są obecnie w du­
żym stooniu uzasadnione.

Możność zarobienia na eksporcie 
znacznych sum wywołała, rzecz pro­
sta, nieporozumienia co do podziału 
kontyngentu zaświadczeń wywozo­
wych. Według jakiej zasady przepro­
wadzał Związek Eksporterów Zboża 
podział kontyngentu jest dotychczas 
tajemnicą i stąd powstały uporczywie 
krążące pogłoski, że rozdział nie byl 
sprawiedliwy, bo np. jedna firma pry­
watna miała otrzymać większy kon­
tyngent niż wszystkie firmy zbożowe 
na Pomorzu, — inna znów nie mogła 
wskutek słabych podstaw finanso­
wych wykorzystać swego kontyngen­
tu i odstąpiła otrzymane zaświadcze­
nia, trzecia kupowała zboże od mły­
nów itd. Ponieważ możliwość takich 
transakcyj bynajmniej nie jest wyklu­
czona przy obecnym tajemniczym po­
dziale kontyngentu, cała impreza for­
sowania eksportu nabrała charakteru 
nieco spekulacyjnego ze szkodą dla 
podjętych przez rząd wysiłków pod­
niesienia cen na zboże.

Przemysł młynarski potraktowano 
jako konieczne zło i przyznano mu 50, 
a następnie 200 wagonów do wywozu, 
twierdząc, że i tak niema możliwości 
eksportu mąki z Polski. Gdy jednak 
Związek Eksporterów Zboża otrzymał 
umotywowanych zgłoszeń na ca 1 000 
wagonów, kontyngentu nie podwyższo­
no i wobec niemożności przeprowa­
dzenia podziału małego kontyngentu, 
przyjęto zasadę, że młynom wydaje 
się zaświadczenia wywozowe dopiero 
po udowodnieniu eksportu mąki. U- 
stalenie takiej zasady wobec niewiel­
kiego kontyngentu, oznacza uniemoż­
liwienie poważniejszego eksportu mą­
ki, bo młyny mogą zaryzykować 
sprzedaż tylko małych ilości zagrani­
cą, nie mając pewności, czy otrzymają 
zaświadczenia. Podobne potraktowa­
nie przemysłu młynarskiego jest dzi­
wne, bo takiego postanowienia nie 
zawiera rozporządzenie o zwrocie cła 
przy eksporcie mąki. Jest to znów 
tajemnicą Związku Eksporterów Zbo­
ża, którą należy jednak wyświetlić, bo 
przemysł młynarski ponosi przez to 
straty, a pozatem wyraźne utrudnia­
nie eksportu mąki przy równoczesnem 
forsowaniu eksportu zboża jest z go­
spodarczego stanowiska nonsensem. 
Wywiezienie bowiem 1000 wagonów 
mąki miałoby znacznie większy efekt 
na rynku wewnętrznym, niż 1 500 wa­
gonów zboża, bo przez umożliwienie 
eksportu mąki, młyny będą dla eks­
porterów zboża poważną konkurencją 
na krajowym rynku przy zakupie zbo­
ża, co obecnie niema miejsca. Powyż­
sza sprzeczność interesów handlu 
zbożowego i przemysłu młynarskiego 
jest też powodem, dla którego prze­
mysł młvnarski nie przystąpił do 
Związku Eksporterów Zboża, domaga­
jąc się ustalenia bezpośrednio przez 
ministerstwo przemysłu i handlu kon­
tyngentu wywozowego na mąkę.

Sam projekt podwyższenia pozio­
mu cen żyta i innych zbóż przez wpro­
wadzenia zwrotu cla przy eksporcie 
jest racjonalny, natomiast nieodpo­
wiednio została ujęta organizacja eks­
portu, dano bowiem jednej organi­
zacji szerokie prawa o charakterze 
monopolu bez należytej kontroli, któ­
ra jest konieczna, o ile wysiłki i stara­
nia zasłużonych organizatorów nie 
mają wydać niepożądanych rezulta­
tów. ts.

„Kurjera Poznańskiego“).
Amerykanów. Przestrzeń, równa wiel­
kością województwu poznańskiemu 
pokrywa się lasem szybów, podziemne 
ropociągi i gazociągi przebiegają set­
ki kilometrów, armje robotników dają 
swą pracę i znajdują zarobek, długie 
łańcuchy wozów cysternowych prze­
biegają wszystkie linje kolei małopol­
skich, wszędzie rozbrzmiewa gorącz­
kowe życie realnych poszukiwaczy i 
pasorzytujących spekulantów.

Zdawałoby się, że do dziś powin- 
naby już Małopolska płynąć mlekiem 
i miodem, skoro od tylu lat ten dro­
gocenny płyn przelewa się z jej łona, 
przez jej raflnerje i zasila rynek więk­
szej części środkowej Europy, TymcŁa-

Dziś, w środę, dnia 11 b, na. premiera I 
Nie jedź do Ameryki zanim nie zobaczysz fdmu p. t.

„Nowe życie
najbardziej realistycznego obrazu, opiewającego g< 

tów europejskich do krainy dolara.
Reżyser: W. K. Howard. W rolacn głównych: Louise Dresser — 
Przedstawienia o godz. 5 — 7 — 9. — Miejsc

sem... częściej się słyszy o nędzy, niż 
o bogactwie małopolskiem.

Utarło się od dawna mniemanie, że 
kopalnictwo naftowe jest z punktu wi­
dzenia ogólnego interesem biernym, 
że bilans krajowy nafciarstwa jest u- 
jemny. W najgrubszych zarysach 
zwykło się to przedstawiać twierdze­
niem, że suma tych, co na nafcie zaro­
bili, jest mniejsza aniżeli tych, co 
stracili na niej. Przeprowadzenie ob­
liczenia za cały okres czasu, odkąd 
można mówić o racjonalnej eksploata­
cji, jest oczywiście niemożliwością wo­
bec braku dat z lat dawniejszych, 
jedno można powiedzieć z wielkiemi 
szansami prawdopodobieństwa, że im 
bliżej zaczątków naszego przemysłu 
naftowego, tern dla polskości jako ta­
kiej bilans ten rzeczywiście wypada 
ujemnie. Jest jakiś tragizm związany 
dla naszego narodu z tern bogactwem 
podziemnem. Pierwszy wynalazca, Po­
lak konstruuje lampę naftową, a u- 
miera nie tylko bez majątku, ale na­
wet dla swoich zapomniany i nie­
znany — pierwsi pionierowie, a byli 
nimi wyłącznie Polacy, zniknęli z po­
wierzchni po krótkiej błyszczącej ka- 
rjerze. Trzeba dopiero jakichś uro­
czystości lub rocznic, aby wspomnieć 
Łukasiewiczów, Szczepanowskich, Wol- 
skich, Odrzywolskich, Gorayskich. 
Klobasów-Zrenckich — na dzisiejszej 
giełdzie naftowej ich niema. Są za to 
Gartenbergi, Kreisbergi, Mac Intoshe, 
Segalle, ale przedewszystkiem anoni­
mowe firmy, pod któremi kryły się 
dawniej niemiecko-żydowskie i an- 
gielsko-żydowskie, a dziś przeważnie 
francuskie kapitały.

Faktem jest, że społeczeństwo pol­
skie, o ile chodzi o kapitały, zrażone 
niepowodzeniami, a przedewszystkiem 
wyparte bezwzględnym wielkim świa­
towym kapitałem, usunęło się niejako 
na bok i okazywało przez czas jakiś 
zupełne desinteressement.

Dopiero od czasów wojny zauważyć 
się daje pewien odruch rewindykacyj­
ny polskiego stanu posiadania. Jest to 
oczywiście praca syzyfowa, o której 
nieraz jeszcze przyjdzie nam mówić 
szczegółowiej, ale która tem bardziej 
na pilną i życzliwą uwagę społeczeń­
stwa, zwłaszcza zamożniejszego, zasłu­
guje.

Natomiast praca teoretyczna, nau­
kowa i pionierska pozostaje jeszcze 
zawsze silnie w rękach polskich. Geo­
logowie, tacy jak śp. Zuber, śp. Duni­
kowski, pozostawili godnych następ­
ców w osobach Z. Bielskiego, Teissey- 
rego, Nowaka, Fabiańskiego. pozatem 
cały szereg inżynierów praktykują­
cych zajmuje się zarówno badaniami 
naukowemi, Jak niemniej dokonuje 
doniosłych wynalazków.

W dniach 11 do 13 października br. 
odbył się w Drohobyczu III. Zjazd 
Naftowy. O wysokim poziomie obrad 
i rozległości tematów świadczy spis 
referatów, jakie na zjazd zgłoszono i 
przedyskutowano.

Niechcę nużyć czytelników przyta­
czaniem tytułów treści 26-ciu refera­
tów zjazdowych, ograniczę się do 
stwierdzenia, że uchwały zjazdu posu­
ną niewątpliwie naprzód właściwe 
rozwiązanie problemu utrzymania i 
rozwoju produkcji naftowej, a jedno­
cześnie ułatwią znalezienie wspólnej 
platformy czynników zainteresowa­
nych zarówno w rozwoju tego prze­
mysłu jak i dążących do podniesienia 
mocarstwowego znaczenia państwa.

Dr. J. RuijrckL

Zwrot cła przy eksporcie 
zboża rzeką

Ja dowiadujemy się z prasy war­
szawskiej przedstawiciele Zw. Ekspor­
terów Zboża, pp. Gościcki i Chrzanow­
ski oraz dyrektor Zmorski z Poznania, 
interwenjowali u władz centralnych w 
Warszawie o zniesienie zarządzenia 
departamentu ceł min. skarbu, że 
zwrot cła wywozowego za zboże nie o- 
bowiązuje przy eksporcie zboża rzeką. 
Min. skarbu przychyla się w zasa­
dzie do trwałego stosowania rozporzą­
dzenia o zwrocie cła również na rze­
czne transporty eksportowe zboża. W 
najbliższych dniach ukazać się ma za­
rządzenie wyjaśniające całkowicie tę 
sprawę, do której przedstawiciele eks­
porterów zbożowych przywiązują wiel­
ką wagę.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Sejmik Związku Spółdzielni Pol. 

sklch. W dniach 16 i 17 grudnia rb od­
będzie się w Warszawie w gmachu Stów. 
Techników Polskich przy ul. Czackiego 3/5 
sejmik Związku Spółdzielni Polskich. Po­
rządek obrad przewiduje dwa zebrania 
plenarne oraz zebrania poszczególnych 
wydziałów. Oprócz sprawozdania z dzia­
łalności Związku za r. 1928, przewidziany 
jest cały szereg referatów, dotyczących za­
sadniczych zagadnień spółdzielczości ora« 
spraw, interesujących bezpośrednio Zwią­
zek.

(k) Konferencja zbożowa w min. przem. 
i handlu. Odbywa się dzisiaj w min. prze­
mysłu i handlu pod przewodnictwem p. 
min. Kwiatkowskiego konferencja w spra­
wie dalszego usprawnienia eksportu zbo­
żowego i oddziałania na podwyższenie cen 
płodów rolnych na rynku wewnętrznym. 
W konferencji tej biorą udział przedsta­
wiciele rolnictwa i syndykatu eksporto­
wego.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbo2nwe| i Towarowej

w Poznaniu
roznan dn>a u. 12 19ZH.

Warunki: Handel hurtowy. parytet Po­
znań. ładunki waoonowo dostawa bieżąca 

ca 100 ką.t
Standardy: a' żyta 696 srr G18.5 f. 

w hol 1: h' pszenicy 753 gr G28.0 f w hol.) 
c) ięczutienia 673 gr. 114,1 w. b.) d) owsa 
508 gr 84,6 w. h )

„Ceny transakcyine”
Źvto 545tonn naryt Poznań 25,80—26,50

Usposobienie «pnknine
„Cens orjentacyine”

parytet Poznań
Pszenica 

Usposobienie słabe.
lęczmień przemiałowy 
leczmień browarowy

35.50-87,50

24.60—25,50 
... 27.00—30.00

Usposobienie spokojna.
"'wieś...................................... 20,50—22,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytrła wł work we­

dług urzędowo ustalonego
typu <70% 1........................
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł worka 
Usposobienie słabe.

'łtręby żytnie 
Otręby iszenne
Pzepnk....................... .... ,
Groch polny . , , , , , ,
Groch Victoria s , , , , ,
Groch Folgera 
Ziemniaki fabryczne franco 

fabryka za kg. % mączki
Słoma luźna................... .
Słoma prasowana « > , «
'ńano luźne . . . , s 4 ,
Słano nrasow nadnoterkie ,

Ogólne usposobienie spokojne 
Uwagi- Ziemniaki iadalne bez handlu

88.50

56.00—60,00

16.00-17.00 
18,00—19 00 
70.00 -74.00 
38.00—49.00 
42.00—49.00 
40,00—47,00

0.19 
8,00— 3,30 
4.00— 4.35 
8.00— 9,00 

10.00—11,00

KTO KUPUJE TOWARY Z AGI 
NICZNE. ODBIERA

CIELSB ROBOTNIKOM POLSKI



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pamiętajmy o sierotach!

Prośba „Stelli** o dary gwiazdkowe dla biednych dzieci
Nadszedł czas przegwiazdkowy a z 

nim radosna nadzieja wszystkich dzie­
ci, oczekujących z upragnieniem świąt 
Bożego Narodzenia, pełnych cudnego 
uroku i tradycyj dla całego świata 
chrześcijańskiego, Bogaci rodzice mo­
gą spełniać życzenia swych dzieci w 
różny sposób, ale jak rozweselić, jak 
uprzyjemnić święta tym wszystkim 
dzieciom, których rodzice nawet na 
najdrobniejszy podarunek nie mogą 
się zdobyć!

Nie powinniśmy o nich zapominać, 
wszakże i one razem z innemi mają 
prawo cieszyć się z okazji narodzin 
Bożego Dzieciątka. To też z uznaniem 
witać należy apel „Stelli“, która siero­
tom chce przyjść z wydatną pomocą. 
Jak corocznie od przeszło już 34 lat, 
pragnie ona dzieciom ubogich rodzi­
ców i sierotom sprawić niespodzianki 
i radość, obdarzając je w dniu Bożego 
Narodzenia skromnemi, lecz praktycz- 
nemi podarkami, które zwykle groma­
dzi się pod wielką wspólną choinkę 
polską.

Do tego dzieła miłosierdzia i nie­

Piękne plany
Nowa szata ogrodów miejskich — Pla­

ce sportowe
Dyrekcja Ogrodów Miejskich przy­

stąpi niebawem do wycięcia w ogrodach 
miejskich tych drzew, które wskutek 
ubiegłej ostrej zimy najbardziej ucier­
piały i których nie da się uratować.

Obecnie czyni się już przygotowa­
nia w celu nadania ogrodom nowej sza­
ty na wiosnę. Ze względu na Między­
narodową Wystawę Turystyki i Komu­
nikacji ogrody udekoruje się specjalnie 
starannie.

Ponadto zamierza się w różnych czę­
ściach miasta utworzyć szereg placów 
sportowych dla młodzieży według pro­
jektów decernatu wychowania fizycz­
nego przy magistracie. Istnieje projekt 
stworzenia w każdej dzielnicy po 2 pla­
ce sportowe, na których mogłaby ćwi­
czyć nasza młodzież, (z)

Bolączki Głównej
O uprawnienie pracy miejscowego 

oddziału pocztowego
Do licznych bolączek Głównej zali­

czyć można niezbyt sprawne działanie 
miejscowej poczty, nad którą zawisła 
ponadto groźba zlikwidowania. Byłby to 
cios dla mieszkańców tak licznej dziel­
nicy jak Główna, którzy celem załatwie­
nia spraw pocztowych musieliby jechać 
aż do śródmieścia.

Agentura pocztowa Poznań 10, mie­
szcząca się w Głównej, ma w swym 
okręgu doręczeń nietylko Glównę, ale 
również i obwód wiejski, do którego na­
leżą Janikowo, Kicin, a nawet Czerwo­
nak, posiadający kiedyś własną agentu­
rę Podział pracy jest taki, że jeden z 
trzech listonoszy obchodzi Glównę, do­
ręczając pocztę raz dziennie, co mu zaj­
muje czas mniej więcej do godz. 16. 
Dwóch pozostałych obsługuje okręg 
w;ejski, co jest szczególnie utrudnione 
w porze zimowej. Normalnie kończą ci 
dwaj listonosze swoje zajęcia około go­
dziny 17-tej.

Poprzednio pracowała i urzędniczka, 
równocześnie właścicielka lokalu, w 
którym znajduje się poczta. Tytułem 
dzierżawy za lokal i swą pracę otrzymy­
wała ona łączne wynagrodzenie... 120 
zł miesięcznie. Wobec tak niskiej pła­
cy zażądała podwyżki, na co jednak Dy­
rekcja Poczt odpowiedziała odmownie, 
tłumacząc się, że dla agentur nie prze­
widuje się wyższego wynagrodzenia. 
Jak nas informują, dotychczas nie wy­
najęto żadnego lokalu, a przedłużono 
narazie umowę na krótki okres, po wy­
gaśnięciu której, poczta w Głównej mo­
że łatwo przestać istnieć.

Trudno poprostu uwierzyć, żeby ten 
najgroźniejszy prognostyk stać się miał 
faktem w dzielnicy uprzemystowiającej 
się coraz bardziej. Raczej przeciwnie — 
należałoby dążyć do usprawnienia pocz­
ty w Głównej i zwiększenia ilości dzien­
nych doręczeń. Przedewszystkiem po­
trzebny byłby jeszcze jeden listonosz; 
trzebaby dążyć też do tego, ażeby 
skrzynki opróżniali urzędnicy pocztowi 
na motocyklach, a przecież droga ze 
Śródki na Glównę jest wcale niedaleka 
Obecnie dzieje się to dosyć przestarza­
łym systemem, gdyż przesyłki ekspe- 
djuje się zaledwie 2 razy dziennie po­
ciągami w kierunku Poznania na urząd
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sienia pomocy biednym dzieciom po­
winni stanąć wszyscy, którzy odczu­
wają niedolę bliźniego, a którym miły 
jest również uśmiech biednego dziecka, 
wywołany na bladych twarzyczkach 
widokiem pięknie oświetlonej choinki 
i skromnego podarku.

„Stella“ pamiętając o pomocy, z 
jaką stale spieszy jej nasze ofiarne 
społeczeństwo, ośmiela się również i 
w tym roku apelować z serdeczną 
prośbą o łaskawe, oraz życzliwe po­
parcie jej usiłowań ofiarami, które, 
chociażby najmniejsze, przyjmie się z 
wdzięcznością.

Na powyższy cel pożądane są dary 
jak np. bielizna, ubranka, sukienki, 
paltociki, fartuszki, obuwie, szale, 
czapki, pończochy itp. rzeczy, oraz 
artykuły żywnościowe. Wszystkie 
dary upraszamy składać u p. W. Do­
magalskiej ul. Kantaka 8/9, I. piętro, a 
pieniężne ofiary u skarbnika p. Bole­
sława Ziętkiewicza, ul. Nowa nr. 8, 
lub też wpłacić na konto czekowe nr. 
201 2G6 P. K. O. Poznań.

pocztowy nr. 3 o godz. 6 i 19, i tam do­
piero odbywa się sortowanie.

Wyrażamy przekonanie, że Dyrekcja 
Poczt i Telegrafów weźmie powyższe 
pod życzliwą rozwagę i wprowadzi te 
tab bardzo pożądane reformy, nie do­
puszczając do zlikwidowania agentury 
pocztowej w Głównej (jar.)

Jakto?!
Pan nie abonuje jeszcze „Wiel­
kopolskiej Jlustracji“? To źle!

Niechaj Pan zaraz zażąda 
bezpłatnego egzemplarza oka­
zowego od Admińistńaeji w Po­
znaniu, św. Marcin 70.

KALENDARZYK
Środa, 11 grudnia 1929. 

Słońce; wschód 7.52 — zachód 15,09 —
długość dnia 7 godzin 47 min. 

Księżyc: wschód 13,11 — zachód 1,05 —
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiark. plus 2 st. Cels
Pogodnie. Wiatr południowo - za­
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 751 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
8 st. Cels.. najniższa plus 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodn. dziś plus-0,35 m

Kai. rz. kat.: Darnazy P. — jutro Aleksan 
der M.

Kai slow.: Wojmir — jutro Wolidar.

Nocna służba aptek
Śródmieście; Apickn Czerwona. St. Rynek 

37 — Apteka Zielona, ul. Wrocław 
ska 31. — Apteka 27 Grudnia, ul. 27 
Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mickie­
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małeckie 
go 26

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Zwtezko L-eka 

rzy. al Pocztowa 30. dyżuru]« we dnie 
I w nocy. — Telefon 55-55,

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Młodzież Wszechpolska. Zebranie 

konstytucyjne sekcji koleżanek odbędzie 
się dziś o godzinie 20 w lokalu własnym 
przy ul. św. Marcina 65 (podwórze, prawa 
I piętro).

— ’ Zebranie Wszechstanowego Zw. 
Rycerzy Orla Białego odbędzie się dnia 
13 brn. o godz. 20 w lokalu p. Konieczne­
go przy ul Masztalarskiej 2.

— * Zebranie Samodz. Handlarzy 
Okrężnych odbędzie się 15 grudnia o go 
dżinie 16-ej przy ul. Ślusarskiej 6.

— ’ Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskie­
go Poznań - Łazarz odbędzie swe zebranie 
w środę, dnia 11 bm. o godzinie 20 w sali 
Kasyna Obywatelskiego, ul. Marszalka 
Focha 80-81. — Lekcje śpiewu odbywają 
się we wtorki I piątki o godzinie 20 w sali 
św. Antoniego.

— * Sodalicfa Nauczycielek. Nabożeń 
stwo sodalicyjne odbędzie się w niedzielę 
15 bm. o godz. 9 w kaplicy sodalicyjnej
O. O, Jezuitów. Bo nabożeństwie zebranie

J plenarne. — Zebranie zarządu odbędzie 
sie w piątek 13 bm. o godz. 17 u Ojców 
Jezuitów.

— ' Tow. Młodych Destylatorów w Po­
znaniu zwołuje plenarne zebranie w 
czwartek, dnia 12 bm. o godz. 21,30 w re­
stauracji Ratuszowej.

— ' Zebranie Koła Knźniczanek odbę­
dzie się w czwartek 12 bm. o godz. 16 u p. 
Zakrzewskiej, Wały Wazów nr. 15.

— ' Tow. Młodych Przemysłowców, 
wydział metalowy, zwołuje plenarne ze­
branie na czwartek dnia 12 brn. o godz. 20 
do lokalu p. Jarockiego, ul. Maszlalnrska 
nr. 8. Na porządku obrad m. in. dalszy 
ciąg wykładów o elektrotechnice.

— ‘ Akademickie Koło Misyjne. Zebra 
nie plenarne odbędzie się dnia 12 bm. o 
godz. 20 w Collegium Medicum. Ks. dr. 
prof. Abt wygłosi referat p. t. „Wstępne 
wiadomości o indjach"; p. Gogolkicwicz 
stud. med., będzie mówił na temat „Cele 
i zadania akcji lekarsko - misyjnej".

— ’ Walne zebranie Sekcji Euchary­
stycznej Sodalieji Pań Miejskich w Po 
znaniu odbędzie się w piątek o godz. 17 w 
sali Księgarni św. Wojciecha, Aleje Mar 
cirikowskiego 22 Na porządku obrad wv 
kład ks. dr. Crossa, sprawozdanie roczne 
i wybór zarządu. Ze względu na ważne 
sprawy prosi o liczny udział członków i 
gości Zarząd.

— ’ Tow. Restauratorów zwołuje w
dniu 12 grudnia wielkie zebranie prote­
stacyjne przeciw zarządzeniu Magistratu 
o pobieraniu podatku za przebywanie w 
lokalach po godz. 12 w nocy. Posiedze­
nie odbędzie się o godz. 16 w lokalu 
„Splendid“ ul 27 Grudnia 10. Zaprasza 
się wszystkich zainteresowanych do bez 
warunkowego wzięcia udziału w obra 
dach.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec­

kie. Porucznik dypl Jan Ostrowski wy­
głosi w czwartek, dnia 12 bm. o godz. 2>' 
w sali 17 Collegium Minus niezmiernie 
ciekawy odczyt na temat „Wojna jako 
zjawisko polityczne“.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół** Po­

znań - Wilda odbędzie zebranie plenarne 
dziś, w środę, o godz. 19.30 w sali druhny 
Zawadkowcj. Górna Wilda 75.

— ' Zebranie gniazda w Ujścia odbyło 
się w lokalu hotelu „Centralnego". Ze­
branie zagaił prezes dh Zoch. Przede­
wszystkiem omawiano sprawę kupna 
boiska, wobec jednak malej ilości obec­
nych na posiedzeniu członków odroczono 
tę sprawę do walnego zebrania które od­
będzie się w styczniu Uchwalono urzą­
dzić zabawę 2 marca 1930 Ćwiczenia gim­
nastyczne ustanowiono na czwartki od 
godziny 19 do 20,15. a potem o 21.30 są 
ćwiczenia p. w. Następnie odczytał pre­
zes katechizm sokoli i po omówieniu kil­
ku spraw mniejszej wagi zamknął zebra 
nie. (urn)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Polskie Tow. Graficzne w Pozna­

niu. Z okazji dziesięciolecia istnienia 
T-wa odbędzie się w niedzielę, dnia 15-ęo 
b. m. o godz. 10 przed południem uroczy 
sty obchód w salach Kola Sen jorów, Aleje 
Marcinkowskiego 26 (dom ogrodowy. 
II piętro). Program przewiduje m. in : 
sprawozdanie z 10-lelniej działalności 
występ Koła Mnndolinistów Związku 
Druk., referat p dyr. Jana Kuglina. refe 
rat p. dyr. T Wieczorkiewicza n. t. „Książ­
ka starożytna“ i t. d. Po zebraniu odbę 
dzie się otwarcie wystawy poglądowo - 
graficznej P. T. G., którą zwiedzać będzie 
można do godz. 18.

— ' Licytacja. W sobotę, dnia 14 gru 
dnia rb. o godz 10 odbędzie się w Miej­
skim Urzędzie Bezpieczeństwa i Porządku 
Publicznego (pokój 17) —- publiczna licy­
tacja około 80 tnbl czekolady i 5 kg bato­
nów czekoladowych.

— * Tow. Uczestników Powstania Po­
znań • Wilda. Zbiórka w niedzielę 15 bm 
o godz 8 rano w lokalu p. Zawadkowej. 
Górna Wilda 75 celem wzięcia udziału w 
zjeździe ociemniałych inwalidów wojen­
nych. Ubiór: czapki powstańcze.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Z Slow. Właścicieli Nieruchomości.

W sali p. Jarockiego odbyło się zebranie 
członków Stów. Właścicieli Nierucho­
mości. Referat o obecnym stanie wła­
sności miejskiej wygłosił p. wiceprezes 
Malkiewicz i omówił szereg aktualnych 
zagadnień, a mianowicie zamierzenia rzą­
du w sprawie budowy mieszkań i projek 
tów budowlanych rządu. O wynika-b 
wyborów do rady miejskiej i programie 
przyszłej działalności referował p. radny 
mecenas Goehel. Mówca wskazał na ko 
rzystny wynik wyborów miejskich .ró­
wnież i dla właścicieli domów. Następ 
nie omówił szereg zadań w radzie miej 
skicj na przyszłość, a szczególnie poru 
szył sprawę racjonalnego budownictwa 
miejskiego, które wyobraża sobie w ten 
sposób, iż magistrat winien umożliwić 
budowę domów nyalomieszkaniowych w 
jak największej ilgści. ażeby przyciągnąć 
bezczynne niejednokrotnie drobniejsze 
kapitały prywatne. W dalszym ciągu re 
ferowali p. wiceprezes Malkiewicz w spra­
wie stróżów domowych, p Cofla o wywo­
zie śmieci, a w sprawie ląmp orientacyj­
nych, anten radjowych i opłat stemplo 
wych p. radca Nowakowski. Poruszone 
sprawy wywołały żywą dyskusję, w któ­
rej zabierało glos kilku mówców, (k)

Uczucie przepełnienia, nieprawidłowa 
fermen ją w jelitach, uczucie .elności 
i wzdęci, w wątrobie, zastoinę żółci, bóle 
w bokach, i.cisk w piersiach i bicie serca 
usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józeta, zmniejszając zbymia 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, sercu 
i płucach. Op.nje lekarskie wskazują na 
nadzwyczajny efekt leczniczy, osiągnij, 
przy używać;u wody Franciszk; Józefa 
u ludzi, prowadzących siedzący tryb t cja 
Żądać w apt kach i drogerjach. nw 0018

— ‘ Tow. Uczniów Handlowych odby.
to swe plenarne zebranie przy licznym 
udziale członków Obrady otworzy! pre. 
zes p. Tronowicz. witając ‘-•jratorów Pp 
W. Ziętka i R Piętę. Z zadowoleniem 
przyjęli obecni do wiadomości, iż p 
Woźniak ofiarował na cele oświatowe luj 
zł, dalej, że bibljoteka powiększyła się o 
50 tomów. Dnia 15 bm zwiedzą członko­
wie T U. H. „Browary Uuggera" i fabry- 
kę H. Knnlorowicz. Następnie wygloszo- 
no szereg deklarnacyj, a referat o powsta­
niu listopadowem i z 1918-19 r wygłosił 
były ezlonPk T. U. II. p H Łuczak. Ze­
brani wyrazili prelegentowi uznanie, da­
rząc go hticznemi oklaskami. W dalszym 
ciągu omawiano sprawy wewnętrzne to­
warzystwa. (z)

— * Z targu. Dnia 11. bm. na pl Sa- 
pieźyńskim płacono za nabiał: | 
masła wiejskiego 6,00— 6.20 zt; masła mle 
Czarskiego 7.00—7,20 zł; twarogu l.uii—1.40 
zl; mendel jaj 3.70—4.10 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zl; litr mleka ppłnego 40 ęr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3.40 do 
3.60 zl; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zł; wołowiny 
3.20—4.40 zł; cielęciny 3.20- 4.80 zl: sko- 
powiny 2.80—3.20 zl: koziny 2.00-2.20 z,. 
smalcu 4.00—4,20 zl; za drób: para 
kurcząt 6,00—7,00 zl; kura 4.OO—5.OO zt; 
perlica 5.00—6.00 zł: kaczka 5.00—6.00 zł; 
1 kg tuczonej gęsi 4 zl; para gołębi 2—3 
zl; para kuropatew 6—7 zł; indyk 10—16 
zł: królik 3—4 zł; za ryby: 1 kg szczu­
paka 4.40—5.00 zł; karpia 4.00—5.00 zp 
lina 3.60—4.40 zł; karasia 2,00—4.40 zł; 
leszcza 1.60—2.40 zl; okonia 2.60—3.60 zł; 
suma 4.00—5,00 zt; białych ryb 0.80 do 
1.50 zl: za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
8—10 groszy; 1 kg. marchwi 20 gr; bura­
ków 10—15 er: cebuli 20—40 gr; szpinaku 
1.20 zl; jarmużu 40 gr; 1 kg pietruszki 
50 groszy; seleru 1.00 zl; 1 kg brukselki 
1.40 zł; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0.30—l.ifl 
zł; I kg melonu 30 er; 1 kg bobu 1.20 
zł; 1 kilogram pomidorów O.8O—1.40 zł; 
I kilogram borówek 280 złotych; — za 
owoc: 1 kg jabłek 0.40—160 zl: gruszek 
1.00—1.60 zl; za grzyby: 1 kg. zielonek 1.(10 
do 1,40 zl; czubajki. szare, zielonki, sar­
ny i inne grzyby 1.00 zl za kg ; 1 kg Chle­
ba 40 gr- 1 kg. śledzi zielonych 1.00—1,21) 
zł; olej jadalny lniany litr 2.40 zl; mako­
wy 2,80 zł. — Targ dość ożywiony, dowo­
zy duże; ceny bez zmian, (bu)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Spłoszony włamywacz. W nocy z 

wtorku na środę włamano się do biura 
parafji św. Marcina. Jak wskazują ślady, 
włamywacz przeszedł przez parkan od 
strony ul. Wysokiej, a następnie przez o- 
gród i wtargnął do biur parafialnych, 
mieszczących się w piwnicach nowej ple­
banii. Złoczyńca wygiął kraty zabezpie­
czające okno i rozbił szybę, a następnie 
wtnrgnąl do wnętrza, gdzie porozbijał to­
mem biurka i dwie skarbonki bez za­
wartości. Przypuszcza się, te włamywa­
cza spłoszono, gtlyż w tym czasie między 
godz. 1 a 2 wzywano do chorego wika- 
rjusza parafji św. Marcina ks. Krajew­
skiego. Nasuwa się podejrzenie, iż wła- 
manio jest dziełem tego samego rabusia, 
który w dniu wczorajszym usiłował wtar­
gnąć do willi p. radcy Cvhichowskiego, 
został jednak spłoszony, (k)

— ’ Rewizja o złodzieja. Podezns re­
wizji u Tadeusza Kaczmarka, mieszkają­
cego na Zawadach, znaleziono duże zapa­
sy pudrów, perfumów. wód kolońskich, 
mydeł i różnych artykułów drogeryjnvch, 
oraz dwie maszynki do strzyżenia włosów 
i brzytwy, Towar ten przedłożono p Leo­
nowi Różańskiemu, u którego popełniono 
ostatnio kradzież Okazało się. że to 
właśnie towary jemu skradzione. Kacz­
marka przekazano władzom sądowym, (z)

— " Kradzieże i włamania. P. Marie 
jewsklemu Janowi, zamieszk na Cbwnli- 
szewie 58-59, skradziono na ul. Szewskiej 
z kieszeni portfel z gotówka 250 zt i doku­
mentami. ogólnej wart 255 zl. — Z po­
dwórza przy ul Kochanowskiego 19 skra­
dziono na szkodę Stanisława Sierka i 
Bronisława Lewińskiego zam w Zegrzu, 
dwa rowery męskie, wart. 340 zl Opis:

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Małżeństwo na złość“. 
Aurora: „Królewskie diamenty“ —* 1

Dottglasent Fairbanksem.
Bajka; „Pancernik Atlantic“.
Casino: „Ostatni rozkaz“. j
Coiosseum: „Dziewczyna ze Spelunki“ 
Corso: „Panika".
Edison: „Prawo miłości“.
Kapitol: „Niewolnica Alacha". 
Metropolis: „Kobieta na księżycu“. 
Odeon: „Alraune".
Renaissance. „Syn nieba“.
Słońce: „Asfalt".
Stylowe: „Nowe życie“
Wilsona: „Życie i przyszłość kobiety“.
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kolór czarny, nr. rej 6361 —- Poznań, kie­
rownica wygięta do góry, siodio zwykle, 
sprężyny połamane, koła z błotnikami, o- 
¡oony zwykle, tylna opona nowa, bez ha 
jnulca. wart. 100 zl.; drugi rower marki 
^Webrad“, koloru czarnego, kierownica 
do góry wygięta, siodło zwyczajne, felgi 
rwyczajne, na tylnym błotniku bity znak 
firmy „Weltrad“, opony szare, wolny bieg 
torpedo, ogólna wart. 240 zł. — P. Piotro­
wi Nowakowskiemu, zam. przy Chwali- 
szewie 66, skradziono z mieszkania z zam­
kniętej szafy 38(1 zi. Podejrzany jest Wła­
dysław Ratajczak, posądzony również o 
kradzież obuwia na szkodę byłego jego 
pracodawcy Dojszyna przy ulicy Małe 
Garbary 7 a. — P. Sylwester Stachowski 
zamieszk. przy ul. Żórawiej 13, doniósł, że 
w nocy na 11 bm. włamali się złodzieje do 
jego składu delikatesów przy ul. Kraszew 
skiego 19 przy pomocy wyłamania drzwi 
podwórzowych i skradli 2Ó paczek herba­
ty, 250 tabliczek czekolady, 300 puszek 
sardynek oraz wiele Innych towarów 
ogólnej wartości 1000 zł. — P. Marjan To 
jnaszewski. zam. przy ul. Słowackiego 37 
doniósł, że do jego mieszkania włamali 
gję złodzieje przez wyłamanie drzwi i 
gkradli rower męski, płaszcz sukienny, 6 
kg masła i większą ilość bielizny męskiej, 
j damskiej ogólnej wart. 1200 zt (z)

z OSTATRIEJ CHWILI
— * Włamano się w Dziekanowicach

< pow. gnieźnieńskim do mieszkania 
dzierżawcy domeny p. Józefa Skiery. Łu­
pem włamywaczy padly trzy fuzje my­
śliwskie z futerałami, wartości około 
1300 zi. (k)

— " Pożar wybuchł w Węgierkach w 
pow. wrzesińskim w zabudowaniach go­
spodarza Augusta Erdmana; wraz z sto 
dolą spali! się śrutownik, zapas jęczmie­
nia, siana i słomy, wartości około 1201X1 
zl. Jest podejrzenie, iż ogień został pod 
łożony zbrodniczą ręką (k)

— * Włóczęga podpalił stóg w Jaros ze­
wie w pow. wągrowieckim; stóg należał 
do p. Henryka Grasera. Szkody wynoszą 
około 1 200 zł. (k)

— • Samobójstwo pope’nlla w Byd­
goszczy w mieszkaniu przy ul Kujaw 
gkiej 18 Janina Konieczko, która napiła 
gję trucizny. Przyczyny desperackiego 
kroku nie zdołano ustalić, (k)

— * Postrzelił się z rewolweru w Byd­
goszczy 17-letni Juljnn Lemańczyk, za­
mieszkały przy ul. Łokietka 16. Chłopiec 
manipulował nabitym rewolwerem, przy- 
czem padł strzał, raniąc nieostrożnego w 
nogę. Odstawiono go do lecznicy miej­
skiej w Bydgoszczy, (k)

— * Kamień przygniótł ma nogę. W 
ubiegły czwartek po południu wydarzył 
•ię w fabryce szklą w Ujściu nieszczęśli 
wy wypadek. 33-Ietni robotnik Leon Ga 
piński z Dziembówka wyładowywał cięż­
kie 8-cenlnarowe kamienie z wagonu. — 
Wioząc na dwukołowym wózku duży ka­
mień, przeznaczony do budowy pieca hut­
niczego, zahaczy! nogą o deskę, tak. że 
nie byl w stanie utrzymać wózka, który 
spadl mu wraz z kamieniem na lewą no­
gę. łamiąc ją poniżej kolana. Musiano 
sprowadzić prywatne auto z Chodzieży i 
odstawić nieszczęśliwego do szpitala.

— ’ Listonosz rzucił się pod pociąg. — 
Zatrudniony w Urzędzie Pocztowym I w 
Zbąszyniu listonosz Jankowiak popełnił 
samobójstwo, rzucając się pod pociąg po­
spieszny, przychodzący o 1,50 w nocy z 
Poznania. Śmierć nastąpiła na miejscu 
wskutek ucięcia głowy. Przyczyny samo­
bójstwa dotąd nią ustalono, (ztl

— * Samobójstwo popełnił w nocy na 
10 bm. przez zatrucie się gazem świetl­
nym niejaki Bernard Jankowiak, kra­
wiec. mieszkający w Grudziądzu przy ul. 
Lipowej 104. Powód samobójstwa jest 
dotąd niewyjaśniony, (de)

— * Okradziony w pociągu. Dnia 9 
bm. dokonali dotąd niewyśledzeni spraw­
cy śmiałej kradzieży w pociągli pomiędzy 
stacjami Jabłonowo — Grudziądz. Pasa­
żer Krajewski, jadący z Łodzi, zmęczony 
daleką podróżą, zasnął. Skorzystali Z 
tego złodzieje i zabrali mu portfel zawie 
rający 270 zi gotówki. Na naibliźsz.ej sta 
eji zbiegli w niewiadomym kierunku, (dg)

JARMARKI
— ‘ Krobia. Jarmark na bydło 1 ko­

nie odbędzie się 14 bm.
— ’ Osieczna pcw. Leszno. Jarmark

na konie, bydło, świnie, towary krnmne 
t produkty rolne odbędzie się w wtorek, 
dnia 17 bm Jarmark zapowiada się do 
brze, gdyż dawno oczekiwany spęd świń 
Jest obecnie dopuszczony.

— “ Zaniemyśl. Jarmark ogólny od­
będzie się dnia 17 bm. Spęd świń niedo­
zwolony.

— ’ Ostroróg. Dnia 18 bm odbędzie 
*ię jarmark na konie, bydło i towary kra­
marskie.

— " WronkL Dnia 19 bm. odbędzie się 
Jarmark na konie, bydło, kozy, świnie, 
drób, artykuły rolnicze 1 towary kramar­
skie.

Z WIELKOPOLSKI
—- * Obrzycko. (Z życia Młodzleły.) W 

niedzielę dnia 8 bm odbyło się w szkole 
katolickiej zebranie Stów. Młodzieży Pol- 
*i<iej. Obrady zagaił prezes dh Mat. Se­
kretarz dh. Adamski odczytał protokół z 
ostatniego zebrania. Bibljotekarz druh 
Szczęsny Marjan wygłosił odczyt p. t: 
«Bolesław Chrobry, a chwila obecna". — 

wniosek dh. Schwartia zebrani U-

chwalili zakupić radjo. Do Stowarzysze­
nia przyjęto ogółem 16 nowych członków 
Po wyczerpaniu porządku obrad na za­
kończenie odśpiewano pieśń „Hej do 
apelu".

— (Z ruchu Towarzystw.) W niedzielę 
dnia 15 bm. odbędzie się w sali posiedzeń 
u p. Józefa Strojnego zebranie Tow. Bob 
Pol. KatoL, na którem kier, szkoły p 
Rudnicki wygłosi wykład o gazownictwie. 
W lokalu zebrań p. Leonarda Króla odbę­
dzie się zebranie Kółka Włościanek, a w 
lokalu p. Piotra Kasprzaka zebranie | Kół­
ka Rolniczego.

—- (Odpust św. Mikołaja.) W Słopano- 
wie odbył się ub. niedzieli odpust św. Mi­
kołaja.

(Święto Matki.) W ub. niedzielę 
Stów. Kobiet Pracujących obchodziło 
święto Matki. Z tej okazji w salce p. Jó 
zefa Strojnego odbyło się uroczyste zebra­
nie. Obrady zagaiła prezeska p. Czer 
winczakowa, witając zebranych. Kółko 
śpiewacze odśpiewało pieśń „Nad koły­
ską“, poczem drh. Starościanka i Micha 
lowiczówna wygłosiły deklamacje. Do u- 
świejnienia uroczystości przyczyniły się 
również pp. Dorszewska i Radomska. — 
Punktem kulminacyjnym zebrania był 
referat ks. patrona Dziubińskiego. Zko- 
lei nastąpił wspólny śpiew „Matkom na­
szym dobra noc“, poczem wystawiono ży­
wy obraz. Na zakończenie odśpiewano 
pieśń „My chcemy Boga“.

— (Wieczór Młodzieży. Stów. Młodzie­
ży Polskiej urządza w przyszłą niedzielę 
na sali p. Leonarda Króla wieczornicę, na 
którą złożą się dwie sztuczki teatralne a 
mianowicie „Fatalna kiełbasa“ i „Napad 
bandytów“ oraz deklamacje, monologi, 
wykład, a na zakończenie pokazy pirami- 
doWe. Wstęp bezpłatny. Na pokrycie 
kosztów pobierać się będzie dobrowolne 
datki. Czysty zysk przeznacza Stowarzy­
szenie ńa zakup radja. (os)

—- * Wągrówlec. (Z Kółka Miłośników 
Sceny.) Miesięczne zebranie Kółka od­
było się na sali p. Rossy pod przewodnic­
twem p. Maciejewskiego. Przewodniczą­
cy wygłosił odczyt p. t. „Rola reżysera w 
teatrze indowym“. Poza tem odegrał ze­
spól amatorski sztukę Domńika p. t. „We­
soły wieczór“. Uchwalono urządzić wy­
cieczkę do Poznania. W zebraniu brało 
udział blisko 250 członków i gości.

— (Wieczór muzykalno-wokalny.) Sta­
raniem Miejskiego Gimnazjum żeńskiego 
urządzono na sali gimnazjum klasyczne­
go uroczysty wieczór wokalno - muzykal­
ny dla uczczenia rocznicy powstania li­
stopadowego. Na program złożyły się: 
odczyt p. prof. Modelskiego o powstaniu 
listopadowem, śpiewy chóru gimnazjalne­
go pod batutą p. prof. Olszewskiego, de­
klamacje solowe i zbiorowe, fragment sce­
niczny i występ muzyczny. Całość wy­
padła bardzo udafnie, ku zadowoleniu 
licznie zebranej doborowej publiczności.

(ek)

Z ŚLISKA
— * Król, Huta. (Zaginęła dziewczyna.) 

Łisnkowski Jan, zam. w Królewskiej Hu­
cie przy ul. Szpitalnej 16, zgłosił, że jego 
córka Małgorzata, upośledzona umysło­
wo, w dniu 29 ub. m. oddaliła się z domu 
rodzicielskiego i dotychczas nie wróciła 
Wszelkie wiadomości, mogące się przy­
czynić do wykrycia obecnego pobytu za­
ginionej, należy kierować do Wydziału 
Śledczego w Król. Itucie. (skk)

Wobec reorganizacji Stowarzyszenia, 
uprasza się bardzo Szanowne Panie o za­
pisywanie się na czynnych członków do 
poszczególnych sekcyj.

Bliższych informacyj udzieli odnośna 
przewodnicząca.
Wszelkie korespondencje należy przesyłać 
na ręce ks. prób. Gorgolewskiego — Po­
znań — św. Łazarz. M. Focha 97.

— ' Rok służby miłosierdzia w Pnie­
wach. Tow. św. Wincentego a Paulo w 
Pniewach pow. szamotulskiego odbyło o- 
statnio swe roczne walne zebranie. Za­
gaiła je p. Marja Mieięcka, witając przy­
byłego ks. prób. Skąpskiego. Na prze­
wodniczącego powołała p Z. Głębockiego, 
na sekretarkę zebrania p. Z. Hojnecką. 
Nastąpiło sprawozdanie sekretarki, p. J. 
Przewoźnej, wykazujące, że towarzystwo 
liczy ogółem 95 członkiń w tem 18 pań 
czynnych. W okresie sprawozdawczym 
doznało 160 osób pomocy w postaci żyw­
ności, opalu i odzieży. Pomocy lekarskiej 
udziela bezinteresownie p dr Felicki Na 
gwiazdkę obdarzono 60 ubogich i 100 dzie­
ci w ochronce; na Wielkanoc również 60 
ubogich. Do pierwszej komunji św. u- 
brano częściowo 10 dzieci; a 120 uraczo 
no śniadaniem. W ciągu zimy wydawano 
przez dwa miesiące śniadania i dokarmia 
no 90 dzieci w szkołach. W wrześniu ze­
brano na dotkniętych ciężkim pożarem 
mieszkańców Jakubowa 207 zł. Przyo­
dziano również częściowo 40 osób. Suo- 
wencji otrzymało towarzystwo. — Po 
sprawozdaniu p. W Przewoźnej nastąpił 
referat ks prób Skąpskiego z Dusznik 
Czcigodny prelegent mówił o akcji cha­
rytatywnej. nawołując do niesienia po­
mocy biednym. Przewodniczący w ser­
decznych słowach dziękował ks. prelegen 
towi za piękny referat, poczem zwrócił się 
do ks Miskiewicza, dziękując w imieniu 
wszystkich członkiń za współpracę w to­
warzystwie. W końcu przewodnicząc* 
wyraził słowa uznania dla prezydentki i 
całego zarządu za gorliwą pracę, apelując 
gorąco do serc Młodych Polek, by pracy
w towarzystwie nietylko się przyglądały, 
lecz zapisywały się na członków i czyn­
nie ze starszemi współpracowały, (os)
Ze zjazdu pracowników umysłowych w

Katowicach. W ubiegłą niedzielę odbył się 
w Katowicach zjazd przedstawicieli P. Ż. 
P. (Polskiego Związku Pracowników Prze­
mysłowych, Biurowych i Handlowych). Po­
nieważ zjazd był połączony z uroczystością 
dziesięciolecia związku w czasie powojem 
nym, przybyło oprócz delegatów w liczbie 
147, reprezentujących 69 kół miejscowych, 
dużo gości. Obrady toczyły się pod hono- 
rowem przewodnictwem członka założycie­
la p. Stanisława Webera. Prezes związku 
p. Ludwik Maciejewski dał pogląd history­
czny na rozwój związku, przedstawiając 
barwnie walki, które związek musial sta­
czać w czasie przedwojennym jako orga­
nizacja kulturalno-oświatowa, a po rewo­
lucji niemieckiej jako związek zawodowy 
z żywiołem niemieckim a szczególnie z nie- 
mieckiemi związkami pracowniczemi zmie- 
rzającemi do uniemożliwienia istnienia or­
ganizacji polskiej. Z sprawozdania kaso­
wego wynikało, że związek w roku bieżą­
cym miał 27.000 zł. nadwyżki, a liczba jego 
członków podniosła się ponad 5 tysięcy. 
Następnie wygłosił sekretarz związkowy 
Henryk Tollass referat na temat: „Czego 
żądamy?“, w wyniku którego podjęto u- 
chwały dotyczące się spraw taryfowych, 
zmiany obowiązujących ustaw społecznych 
i rozciągnięcia na Śląsk Górny ustaw o ur­
lopach. Po załatwieniu kilku spraw drob­
niejszej wagi zamknięto zjazd okrzykiem 
na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej.

Z życia Towarzystw
Z Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincen­

tego ń Paulo na św. Łazarzu. Niedawno

I odbyło się po rekolekcjach walne zebra­
nie. Sprawozdanie z działalności zdawał 
ks. prób. Gorgolewski. Członków liczy 
Stowarzyszenie 347, w tem czynnych jest 
22. Zebranie pod kierownictwem p. Zie- 
glerowej odbywały się regularnie co ty­
dzień. Działalność Stowarzyszenia była 
bardzo ożywiona. Pomocy udzielono 564 
osobom (jednorazowo 272. przejściowo 81, 
stale 215). Na gwiazdkę obdarzono 134 ubo­
gich w Wielką Sobotę obdarzono święco- 
nem 128 osób do pierwszej Komunji św. 
ubrano 16 dzieci ubogich. Wspierano u- 
bogich w formie tygodniowych bonów, za 
które otrzymywano towar; dostarczono 
opalu itd. Ogółem wynosiło to 11.486.26 zl.

Dochody składały’się ze składek człon­
ków wspierających i ofiar złożonych 
przed kościołem i do klęcznika przed św. 
Wincentym ó Paulo. Co miesiąc wydawa­
no na biednych prawie 1000 zl.

Natępnie ks. prób, podał do wiadomo­
ści nowy statut Stowarzyszenia, nadesła­
ny przez władzę duchowną. Potem 

’ dokonano wyboru nowej Rady, która pó- 
i źniej ukonstytuowała się w taki sposób: 

Dyrektor ks. prób. Gorgolewski. przewod­
nicząca sekcji opieki nad ubogimi p. Ma­
jewska: przewodnicząca sekcji dochodów 
p, dr. Wieleńska, przewodnicząca sekcji 
propagandy p. dyr. Bobińska sekretarka 
p. Cybulska, skarbniczka p. aptekarz. Mi­
lewska. radne pp. generałowa Poniatow­
ska. Załachowska i p. Czarnecka. Do ko­
misji rewizyjnej weszły pp.: Wojterska Zo- 
fja i Filipowiczów*.

Zebrania sekcji opieki odbywają się w 
biurze Caritas, na probostwie, co środę o 
godz. 17; sekcji propagandy u p. Bobiń­
skiej co poniedziałek o godz. 17 (ul. Matej­
ki 53). sekcji dochodów co wtorek o godz. 
17 u p. drowej Wieleńskiej (ul. Matej­
ki 50). Zebrania Rady odbywają się u ks. 
proboszcz* w pierwsza sobotę miesiąca o 
«od*. UL

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w śro­

dę „Żydówka“. W czwartek, 12 bm. atrak­
cyjna opera Różyckiego „Casanova“ w do 
skonałem wykonaniu pp. Bojar Przemie- 
nieckiej, Fedyczkowskiej, Fonlanówny. 
Kisielewskiej, Drabika, Maja i in. Przy 
pulpicie dyr. Wojciechowski. W piątek. 
13 bm „Madame Pompadour“ z p. Gra 
bowską w tytułowej partji. W sobotę, li 
bm. „Hrabina Marira“.

„Skowronek", opereika Łeb ara, dana

£*r«e# mybk^

Kochani goście
Lubię zbierać stare anegdotki i ra­

czyć niemi swych bliźnich. Znam wła­
śnie jedną taką, bardzo wiekową.

Do pewnego sklepu tytoniowego 
przychodzi codziennie mały, rudy Zy- 
dek. Wchodzi, wyciąga z kieszeni nie­
dopałek papierosa i zapala go od znaj­
dującej się w sklepie świecy gazowej

Pewnego razu przez zapomnienie 
nie zapalono świecy. Żydek robi awan­
turę. Zdenerwowany grubjaństwem go­
ścia, właściciel sklepu pyta:

— A właściwie z jakiej racji pan się 
denerwuje? Kto pan właściwie jest?

—- Kto ja jestem? Pan mnie nie po- 
znaje? Ja jestem pański stały klijent! 
Ja tu codziennie przychodzę zapałać pa­
pierosa!

To się nazywa prawo swyczajowe 
w zastosowaniu.

Przed kilkuset laty przyszli do Pol­
ski nikomu nieznani przybysze. Zahu 
kane to było i nieszczęśliwe, aż litość 
brała patrzeć Wślizgiwali się do skle­
pu chyłkiem j, s miną pobitego psa,.,.

/
będzie po cenach zniżonych w niedziel© 
po południu .

„Krysia Leśniczanka“, melodyjna peł­
na humoru operetka Jarno, która obiegła 
z ołbrzymiem powodzeniem wszystkie 
sceny, dana będzie w środę. W tytułowej 
partji wystąpi Jadwiga Fontanówna, w 
innych ważniejszych pp.: Bratkiewicz, 
Fołański, Gruszczyński, Sendecki i Wiś­
niewski, kapelmistrz p Eichstaedt, reży­
ser p. Fołański, nowe dekoracje art. mat 
p. Jarockiego.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
2 głośna komedja świetnych humorystów 
francuskich M. Henneąuina i R. Coolusa 
„Królowa Biarritz“, która na wczorajszej 
premjerze zapełniła teatr a publiczność 
owacyjnie przyjmowała sztukę i wy­
konawców. — Sądząc z wczorajsze» 
go przyjęcia, „Królowa Biarritz" stanie się 
przebojem sezonu zimowego. Główne ro­
le grają: pp. Grabowska (tytułowa), Lud- 
wiżanka. Sachnowska (księżna). Wojcie­
chowska, Biesiadecki, Chmielewski. Go­
dlewski, Przystański i in. Sztukę wyre­
żyserowała p. Mlodziejowska. Nowe efek­
towne dekoracje St Jarockiego.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w środę 
sensacyjna sztuka p. t. „Niezwykły sean3*', 
która na scenie Teatru Nowego cieszy się 
ogromnem powodzeniem. — „Niezwykły 
seans“ — to przebój sezonu wszystkich 
teatrów Europy. — Niezwykle emo- 
cjująca treść tej sztuki oraz doskonała 
gra całego zespołu z znakomitym artystą, 
ulubieńcem publiczności warszawskiej, p. 
K. Justianem w roli głównej, wywołują 
żywe oklaski u publiczności. — Jutro, w 
czwartek, ciesząca się ogromnem powo­
dzeniem komedja Pagnola p. t. „Pan To­
paz“ (Wieikie A B C.). W roli tytułowej 
znakomity nasz gość p. K. Justian. kreu­
jący niezrównanie postać Topaza. profeso­
ra etyki. Pagnol w świetnej tej komedji 
ukazuje nam prawdziwe oblicze „powo­
jennych ludzi“, chloszcząc bezlitośnie spe­
kulantów i aferzystów..

«

Teatr Wielki
DZIŚ — „Żydówka", opera Halevy‘ego, 
Czwartek. 12 12 „Casanova“, opera ko­

miczna Różyckiego
Piątek. 13. 12. „Madame Pompadour", ope- 

ppt-kâ K'fllla»
Sobota. 14. 12. „Hrabina Marica“, operet­

ka Kalmana.
Niedziela. 15 12 o godz 15 „Skowronek", 

operetka Lehara. (Ceny zniżone).
Niedziela. 15 12 wieczorem ..Casanova", 

opera komiczna Różyckiego.
Poniedziałek. 16. 12. „Księżniczka dola­

rów", operetka Falła.
Wtorek. 17. 12. „Dama pikowa", opera 

Czajkowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Królowa Biarritz".
Czwartek, 12 12. „Królowa Biarritz*
Piątek, 13. 12. „Miłość czy pięść“.
Sobota. 14 12. „Królowa BinrrifT*. 
Niedziela, 15 12 o godz 15 „Miłość czy

pięść". (Ceny zniżone).
Niedziela. 15. 12. wieczorem „Królowa

Biarritz".
Poniedziałek. 16. 12 po raz 125 „Maman 

■ ’o wzięcia".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowv
DZIŚ — „Niezwykły seans“. Występ gośe

K Justin na
Czwartek. 12. 12 „Pan Topaz“ (Wielkie A.

B. C.) Występ K. Justiana.
Piątek, 13. 12. „Niezwykły seans“. Występ 

K. Justiana.
Sobota. 14. 12 „Pan Topaz“ (Wielkie A. B.

C. ). Występ K. Justiana.
Począiek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zvearlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

„zapalali swoje niedopałki papierosów“. 
Nikt ich hie wyganiał, więc stawali się 
coraz zuchwalsi.

A gdy wreszcie właściciele sklepu 
zapytali:

— A coście wy za jedni?
Zadomowieni goście zrobili awan­

turę,
— Jakto my? Co my za jedni? Wła­

ściwie to jest pytanie, kto tu ma więk­
sze prawa.

Moja anegdotka jest bardzo wieko­
wa, ale znajduję do niej zastosowanie 
często, coraz częściej Niedawno wyczy­
tałem w gazetach depeszę o tem, że kil­
kunastu Żydów rzuciło się na polskich 
żołnierzy i pobiło ich dotkliwie Dwu 
żołnierzy zginęło nawet w tej przepra­
wie.

— Oho, — myślę sobie przy takiej 
okazji, — czy to czasem mały rudy gość 
nie zaczyna już pytać gospodarza;

— Właściwie, poco się pan tu jeszcze 
pęta? Bądź pan zadowolony, że pozwa­
lam ci jeszcze żyć przy sobie!

Prawa gościnności w Polsce są jed­
nak bardzo silne!

X. A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PAMIĘTNIK ROBOTNIKA: MATERIAŁ, WNIOSKI

Poczta przyniosła mi na stół grubą, 
ks-ążkę (str. 443) z Poznania, wydaną 
staraniem Polskiego Instytutu Socjo­
logicznego. Jest to „Życiorys własny 
robotnika", skreślony przez Jakóba 
Wojciechowskiego. Dzieło przygoto­
wać do druku dr. Józef Chalasiński, 
on też dodał w przedmowie rzecz o ży­
ciorysie jako materjale socjologicz­
nym. Prof. Stefan Szuman poprzedził 
całość rozprawką o znaczeniu podob­
nych autobiografij dla psychologji. 
Dodano portret autora i autograf, aby 
stwierdzić paszportowo autentyczność 
pamiętnika i zaspokoić ciekawość czy­
telników. Ciekawą tę książkę firmuje 
księgarnia Jachowskiego w Poznaniu

Wojciechowski napisał swój pa­
miętnik na wezwanie konkursowe In­
stytutu Socjologicznego; konkurs roz- 
trzygnął się w r. 1923, przyczem Woj­
ciechowski urodzony we wsi Nowem 
w pow. śremskim w r. 1884 jako syn 
parobka niepiśmiennego, puszczony w 
świat na życie wyrobnicze ze szczupłą 
wiedzą elementarną tułał się po robo­
tach fabrycznych po Niemczech, słu­
żył wojskowo podczas wojny, wresz­
cie z Magdeburga w 1923 wrócił do 
kraju. Mniejsze o fakty życia — są 
szare. Ale chodzi o człowieka.

Na tle ludzi obcych etnicznie zary­
suje s’ę, jako reprezentant rasy, w 
sposób dla cywilizacji polskiej’ za­
szczytny. Nie wysoka to kultura, 
przyziemna, ale jakże mocna w pod­
stawach! Życie iego jest nieraz pra­
wie zoologiczne, ale gdyby od głów­
nych punktów podstawy tego człowie­
ka poprowadzić przedłużenia proste 
w kierunku wysokiej cywilizacji, ani 
razuby nie chybiły. Człowiek gotowy 
niemal w swej jakości, tylko mu brak 
nadbudówek ilościowych. Zwłaszcza 
w dziedzinie moralności ogólnej, reli­
gijności, poczucia narodowego, ładu, 
honoru, trzeźwości sg.du. Człowiek sa- 
morodny, a właściwie postawiony 
człowiek na wyrost.

Znajdziemy w jego pamiętniku po­
twierdzenie, że lud daje życiu narodo­
wemu fundamenty murowane. Nie 
piasek to i nie grzęski grunt, lecz mur. 
A każda w nim cegiełka żywa, mają­
ca nieprzebrane możliwości rozwoju 
indywidualnego. Pomyśleć tylko, że z 
takiego chłopca od gęsi przy inten­
sywniejszej hodowli wyrósł opodal 
Kasprowicz!

Książkę wydano umiejętnie, nie 
starto z pamiętnika barwy etnogra­
ficznej i właściwości osobistych pisa­
rza samorodnego. Przepisano ją tylko 
na czysto, dając poprawną grafikę pi­
sarską, ale zostawiono słownictwo, 
budowę gwarową i styl, a w tym stylu 
wyraża się charakter Wojciechowskie­
go. I w szczegółach i w całości. To je­
dno. że założył pracę na wielką skałę 
i, nie chybiając tej skali, potrafił do 
końca ciężką ręką dzieła dokonać, — 
świadczy o niepospolitej sile charak­
teru.

Jestże więc to pisarza Jego dzieło 
literaturą? Nie. Muszę to zaznaczyć 
ze swego stanowiska literackiego, 
wiem bowiem, za łatwo u nas o błędy 
w rozeznawaniu literatury. W błąd 
nieraz wprowadza sam fakt pisma 
i druku, a gdy jeszcze forma pamięt­
nika, gotów kto wziąć Wojciechow­
skiego za powieściopisarza. Nie. To 
jest protokół własnoręczny objektu, 
użytego na doświadczenie w celach 
naukowych. To nie jest książka dla 
czytania, dla rozrywki.

Materjał w ten sposób zdobywany 
przez socjologów, psychologów, litera­
tów kultury — za przykładem uczo­
nych niemieckich. — można uznać za 
pewnego rodzaju votum nieufności 
dla powieściopisarzy. Uczyliśmy się 
tajemnic życia z literatury pięknej, 
dopókąd ta istotnie doszukiwała się 
prawdy, uciekając się w tym celu do 
studjów, do prześwietlenie życia zapo- 
mocą intuicji poetyckiej i ustalenia 
dobytych w tej drodze cech najgłęb­
szych życia w trwałych dziełach sztu­
ki. Nieocenione usługi oddali powie­
ściopisarze procesom uświadamiania 
się społeczeństw. Że narody docho­
dziły do poznania swej jaźni, że zdo­
bywały jasną świadomość swego bytu 
odrębnego i procesów psychicznych, 
zachodzących wewnątrz ich cywiliza- 
cyj, — zawdzięczamy to w dużym 
stopniu literaturze. Była ona orga­
nem wiedzy o sobie i nawet sumienia 
zbiorowego.

Uczyli się Francuzi od Balzaea lub 
Zoli, myś się poznawali, jak w lustrze,

w Kraszewskim, Prusie, Reymoncie, 
Dygasińskim. Powieściopisarze pi­
sali życiorysy oparte na studjach i 
współzawodniczyli z poetami, odkryw­
cami wnętrz duszy ludzkiej. Były to 
stosy dokumentów ludzkich. Odkąd 
jednak powieść cofnęła się na teren 
bajki i zmerkantyłizowała się, biorąc 
na siebie niezaszczytną obsługę porno­
graficzną, nauka postanowiła stwo­
rzyć przy swoich laboratorjach sekcje 
życiorysowe.

Co do mnie osobiście, rezultatów 
bardzo owocnych ani socjologji ani 
psychologji w tej drodze nie wróżę. 
Każdy pamiętnik nie będący literatu- 
rą, nie przestaje być płodem indywi­
dualnym. I tylko z wielkiej ilości te­
go ziela możnaby wyciągnąć kroplę 
praw naukowych. Będzie to wtedy 
statystyka. A ta już jest. Największy 
pożytek z takich pamiętników będzie 
miała historja kultury — właśnie z 
tych odpadków od psychologji i socjo­
logji w postaci faktów zewnętrznych 
1 stosunku, jaki obyczajowo się 
zaznaczał wobec nich w postawie lu­
dzi. Będą to pamiętniki ważkie jako 
materjał etnologiczny i historyczny 
tak, jak pamiętniki Paska, a za na­
szych czasów ś. p. Kurasia Ferdy­
nanda.

W rzeczach socjologji i psycho­
logji. jeśli nie statystyka, to przenikli­
we wejrzenie intuicyjne wielkiego ar­
tysty. I to nie w sposobie pamiętniko­
wym osobistym, ale w słofvie, płyną- 
cem z duchowego zespolenia się ze 
środowiskiem przez sympatję. Dane, 
tą drogą zdobyte na życiu duchowem, 
mają daleko więcej szans prawdy, niż 
dane kombinowane z opisu przeja­
wów zewnętrznych. Łatwiej je wziąć 
do sprawdzenia, niż szukać wypadko­
wej z faktów indywidualnych byle jak 
przeżytych.

Poezja wielka to nic innego, jak 
materjał doświadczalny introspekcjl 
psychologicznej. Wliczam tu i po­
wieść. Błądzono być może po omacku 
w Polsce przed stu laty, bądź co bądź 
za przewodem filizofów takich, jak 
Libelt i Gołuchowski, gdy poezja bra­
ła na siebie zadanie pogodzenia górnej 
myśli cywilizacyjnej, osiągającej 
szczyty w sztuce, z życiorysem pracy l 
gdy widziano „sztukę, jako chorągiew 
na prac ludzkich wieży". Wtedy bada­
no lud nie przez pamiętniki ad hoc pi­
sane, ale przez pamiętniki zbiorowe 
ludu w folklorze; szukano ducha ludu 
i miano przeświadczenie, że lud jest 
współtwórcą świata cywilizacji przez 
to samo, że pracuje fizycznie. Jego 
mvśl jest w tem, że pracuje postaciu­
jąc rzeczy, że praca jego samego 
kształtuje. „Najprostszy cieśla — 
mówił uczeń ówczesnej filozofji, Nor­
wid — wyrobić musi wpierw u m y - 
s ł u stałość, bez której nie ma siły, 
nawet zysku“.

Tak oto poeta robił socjologję I 
psychologję i robił trafnie. Co jest 
ciekawego w pamiętniku Wojcie­
chowskiego? „Umysłu stałość“.

Nie mam zamiaru cofania nauki 
pod ster poezji, ale czuję, że potrzeba 
nauce naszej drogowskazu pol­
skiej myśli filozoficznej. O- 
pracowana przez J. Piechockiego 
„Norwidowa koncepcja sztuki-pracy" 
w seminarjum polonistycznem (T. 
Grabowskiego) w Poznaniu, mogłaby 
być podjęta z innej strony w jakiejś 
sekcji humanitarnej przy Instytucie 
Socjologicznym. Przeżycia wielkich 
poetów są pierwszorzędnym materja- 
łem do badania tajemnic, jak się two­
rzy cywilizacja.

Wracając do pamiętnika Wojcie­
chowskiego, muszę podzielić się wra­
żeniem, że piętno kultury duchowej 
niemieckiej wżarlo się w niego głębo­
ko. Nie jest czystym okazem ludu pol­
skiego. Stracił wśród Niemców wsty- 
dliwość w sprawach płciowych. W 
kulturze ludu polskiego niema tego 
naturalizmu obyczajowego. Fakty są 
woalowane wstydem. Ńie wiem, ja- 
kiemi warunkami konkursu związany 
był Wojciechowski, ale jego zoogra- 
ficzne wyznania miłosne w druku pol­
skim nie są na miejscu. Ciężki to 
błąd wydawnictwa. Po pierwsze nie 
są to szczegóły tak ważne do socjolo­
gji 1 psychologji, aby ich nie można 
było odmienić redakcyjnie, a powtóre 
istnieje praktyka naukowa, że tego 
rodzaju rzeczy z folkloru wydawane 
są na prawach rękopisu dla użytku 
jedynie badaczy, nie zaś w publika­
cjach księgarskich.

Zygmunt Wasilewski
.Warszawa

ZYCIE KULTURALNE
U POZNAŃSKICH MATEMATYKÓW

W dniu 5 grudnia rb. odbyło się 
Walne Zebranie Poznańskiego Oddzia­
łu Polskiego Towarzystwa Matema­
tycznego, na którem wybrano przez 
aklamację dotychczasowy zarząd z 
prof. dr. Zdzisławem Krygowskim, ja­
ko przewodniczącym, na czele.

Działalność Poznańskiego Oddzia­
łu Polskiego Towarzystwa Matema­
tycznego w okresie od ostatniego wal­
nego zebrania tj. od dnia 17 paździer­
nika 1927 roku dr 5 grudnia 1929 r. 
polegała na zorganizowaniu szeregu 
referatów oraz odczytów, na których 
członkowie towarzystwa wygłaszali 
bądź wyniki własnych badań, bądź też 
referowali o najnowszej literaturze 
matematycznej.

Ogółem odczytów oraz referatów 
odbyło się 15, a mianowicie w r. akad. 
1927/28 — siedm z dziedziny analizy 
kombinacyjnej, równań różniczko­
wych geometrji cyklicznej, teorji mno­
gości, z dziedziny odkształceń krzy­
wych i powierzchni, oraz w r. akad. 
1928/29 — ośm z teorji dedukcji, z 
teorji funkcyj całkowitych przestęp­
nych, z teorji rozwiązań ogólnych ró­
wnań algebraicznych, z teorji równań 
różniczkowych, z teorji kongruencyj 
dwukwadratowych.

Pozatem Poznański Oddział Pol­
skiego Towarzystwa Matematycznego 
zorganizował zakończenie Pierwszego 
Kongresu Matematyków Krajów Sło­
wiańskich, który odbył sie w Warsza­
wce w dniach 23—27. IX. 1929 r., przyj­
mując przybyłych do Poznania człon­
ków wymienionego Kongresu w dn. 
27. i 29. IX. 1929 r.

LITERATURA
Walka o Bank Polski. Wzmiankowa­

liśmy już na tem miejscu powieści p. Mie­
czysława Jarosławskiego, wydawane przez 
R. Wegnera w Poznaniu. Jak w poprze­
dnich tak i w świeżo wydanej („Dr Marx") 
autor wprowadza w grę dwa czynniki: de­
tektywistyczną awanturę i sprawy polity­
ki międzynarodowej .Tym razem chodzi ni 
mniej ni więcej, jak tylko o zgładzenie 
Banku Polskiego. Sprawa to nie prosta. 
Komplikuje się ona tem więcej, że wśród 
tych, którzy mają chętkę podciąć tę naszą 
arterję finansową walczą dwie koncepcje 
wykonania planu. Jedna, którą reprezen­
tuje bohater powieści Dr Marx (recte: 
Marchlewski) polega na tem, aby Bank 
Polski zniszczyć, puszczając w ruch skom­
plikowane urządzenia techniczne, które 
Marxowi udało się zainstalować w podzie­
miach Banku. Bohater powieści jest nie- 
tylko złoczyńcą, ale zażartym wrogiem 
Polski, wrogiem politycznym. Inne zno­
wu mają kłopoty jego współtowarzysze 
pracy. Ci chętnieby obłowili się przy zbro­
dniczej robocie, a za cel główny stawiają 
sobie puszczanie w obieg fałszywych 
banknotów. Do całej historji miesza się 
oczywiście kobieta: jest nią narzeczona 
niejakiego Robaka, urzędnika Banku Pol­
skiego, a zarazem tajnego agenta bandy 
międzynarodowej i pasierbica Mistrza 
Marxa. Mimo tak wysokich kołigacyj 
dzielna ta dziewczyna nietylko nie daje 
się wciągnąć w machinacje zbrodniczego 
planu, ale przeciwnie, przez spółdziala- 
nie z inspektorem Banku, Kuncewiczem 
przyczynia się walnie do zdemaskowania 
zbrodniarzy i udaremnienia całego planu.

Powieść, którą nasi czytelnicy znają 
zresztą z odcinka porannego naszego pis­
ma, powinna zyskać sobie poczytność tak­
że w wydaniu książkowem. Obfituje ona 
w liczne perypetje, opisane ciekawie, trzy­
mające w naprężeniu czytelnika. Autor 
wyrabia sobie fizjognomję pisarza detek- 
tywnego nowego typu. W tem tkwi jego 
oryginalność, (jes)

SZKOLNICTWO
Nowy podręcznik matematyczny. Na­

kładem K. S. Jakubowskiego we Lwowie 
ukazał się w listopadzie br nowy podręcz­
nik pióra prof. W. Sierpińskiego pt. 
Wstęp do teorji mnogości i topologji. Ca­
łość składa się z trzech rozdziałów po­
święconych liczbom kardynalnym, zbio­
rom uporządkowanym i zbiorom punkto 
wym. Na stu kilkunastu stronach zapo- 
znaje autor czytelnika z najważniejszemi 
pojęciami i metodami tych podstawowych 
dziedzin matematycznych, ograniczając 
zakres materjału do tego minimum, które 
obowiązuje dzisiaj każdego matematyka. 
Nowy podręcznik nie ,est przeróbką lub 
streszczeniem obszernego, dwutomowego 
dzieła prof. S., poświęconego temu same 
mu przedmiotowi, lecz stanowi nowe uję 
cie tematu, odpowiadające ściśle celowi, 
który sobie autor wytknął Wraz z nie­
dawno wydaną Teorją liczb niewymier­
nych prof. S. nowe jego dziełko daje do­
skonałe wprowadzenie studjujących w me­
tody współczesnej nauki. Obie książeczki 
powinny się znaleźć w ręku każdego stu­
denta rozpoczynającego etudją matema- 
Gcäö*. (W,

MUZYKA
Muzyka dla młodzieży. Z Warszawv

donoszą nam: Zarząd Filharmonji War 
szawskiej urządza w niedzielę popołudniu 
koncerty symfoniczne dla uczniów szkól 
średnich i zawodowych. Ceny biletów 
znacznie obniżone, tak, iż nie przekraczaj» 
cen w kinematografach. Ostatnim koncer 
tem dyrygował p. Kazimierz Wiłkomirski 
Orkiestra wykonała Beethovena trzeci» 
„Leonorę", symfonję szóstą (Pastoralna) 
i akompanjament do fortepianowego kon­
certu G-dur. Grał go p. Ryszard Werner 
Słowo wstępne wygłosił przed koncertem 
p. Karo! Stromenger tw. mj.)

Muzyka symfoniczna w Łodzi, Jak nam 
z Łodzi donoszą, odbył się we Filharmonii 
pierwszy tegoroczny wielki koncert Łódz­
kiej Orkiestry Filharniomcznej. Dyrygol 
wał p. Ignacy Neumark Orkiestra wyko- 
nała Webera uwerturę „Oberon", IIJ s'y~ 
fonję „Eroica" Beethovena i akómpanja^ 
ment do skrzypcowego koncertu D-dnr 
Beethovena, który odegrał jugosłowiański 
skrzypek Zlatko Balokovic. (ł. mj.) *

Cyganie uczą się muzyki. Z Wiednia 
piszą nam: Pod nazwą „Bihari" powstała 
w Budapeszcie pierwsza na Węgrzech 
i w świście szkoła muzyki dla cyganów 
którzy dotychczas uczyli się jedni od dru-’ 
gich, a w ogóle uczyli się niewiele. Bihari 
był słynnym „primasem" w zeszlem stule- 
ciu, więc jego nazwiskiem ozdobiono to 
najnowsze konserwatorium. Powstało ono 
staraniem Związku Muzyków - Cyganów 
bo i ci wieczni nomadzi zastosowali si« 
do postępu i zorganizowali się w zrzesze­
nie. Do egzaminu wstępnego zgłosiło się 
półtorej setki uczniów, zdało go przeszło 
stu. (wm)

„Miss Italia“, śpiewaczką. Pisma wło­
skie donoszą, że uczestniczka światowego 
konkursu piękności, Livia Marcacci, która 
była „Miss Italią", przeszła do opery i za- 
czyna gościnne występy w Stanach Zjed- 
noczonycb.

KRAJOZNAWSTWO
Geologiczne problemy Litwy historycz­

nej. Z Wilna donoszą nam: Na miesięcz- 
nem posiedzeniu Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk prof. dr. Bronisław Rydzewski, dzie- 
kan wydziału mat.-przyr. U. S. B i zna­
ny geolog mówił o geologji dawnej Litwy. 
Rozległy kraj między Bałtykiem i Uzwi- 
ną a Prypecią od południa jest prawie zu- 
pełnie nieznany pod względem geologicz­
nym. Zajmował się nim dawniej Gedrnyć, 
a obecnie Wołłosowicz i Mieczysław Li­
manowski fragmentarycznie te okolice ba­
dają. Obszar stanowi część niewielkiego 
zagłębienia, „zasmarowanego" osadami, 
pozostawionemu przez topniejącą czaszę 
lodowcową. Na osady te składają się pia­
ski, margiel, iły i glina z głazikami. Kraj­
obraz morfologiczny tego obszaru jest bar­
dzo monotonny pod względem rzeźby po­
wierzchni. Pewne wzniesienia tworzą 
liczne moreny, czyli zwały lodowcowego 
materjału czy to miejscowego, czy też 
przywleczonego z dala Większe wznie­
sienia, jak n. p. wyniosłość grodzieńska 
lub Nowogródzka wytworzyły się pod 
wpływem wydżwigających w górę czynni­
ków wgłębnych. tektonicznych. Nawodnie­
nie jest niezmiernie ciekawe a dzisiejszą 
sieć rzeczną wytworzyły stadja cofania się 
(t. j. topnienia) wielkiego lodowca dyluw- 
jalnego. Referat urozmaiciły mapy i wy­
kresy, demonstrowane przez prelegenta.

(J. ML)

VARIA
Książki pod choinkę. W nowych prze­

syłkach wydawnictw gwiazdkowych znaj­
dujemy bardzo odpowiednie na prezenty 
dla najmłodszych pociech dwie książeczki 
Marji Buyno-Arctowej: „Kocia Mama“, o- 
powiadanie o małej Zosi, wielkiej przyja­
ciółce zwierząt, wychodzi w szóstem już 
wydaniu, co najlepiej świadczy o poczyt- 
ności książeczki wśród najmłodszych czy­
telników i „Słoneczko", historja małej Ma­
rysieńki, w wydaniu trzeciem. Obie ksią­
żeczki ozdobione są rysunkami p. Wandy 
Romeykówny, Dla starszej młodzieży in­
teresującą lekturę stanowi Jozefa Watry- 
Przewłockiego: „Król Arktyku". Akcja 
rozgrywa się na dalekiej północy, w kra­
inach śniegu i lodów, tłem więc przypo­
mina powieści Londona i Curwooda. Je* 
dnym z głównych bohaterów jest Polak, 
wnuk powstańca z 1863 roku Powieść ta, 
drukowana swego czasu na tamach „ilu­
stracji Wielkopolskiej" cieszyła się wielką 
poczytnością. (tk)

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Powszechny“. Nr. 552 Treść:

J. Urban: „Pius XI a Rosja dysydeiicka". 
— J Rostworowski: „Apostoł czci Bożego 
Serca". — Prof L. Caro: „Niebezpieczeń­
stwo karteli międzypaństwowych dla Pol­
ski". — T. Rzewuski: „Sto lat od śmierci 
Leona XII", — A. Czermiński: „Ukraina 
w poezji Słowackiego". — Dr. Z. Ciecha­
nowska: „Problem Żydów wschodnich w 
powieściach J. J. Tharand". — Przegląd 
piśmiennictwa — F. Bielak: „Pierwszy 
Międzynarodowy Zjazd Filologów sło­
wiańskich w Pradze". — Dr Silvio Mikuc- 
ki: „Z działalności naszych Towarzystw 
naukowych",
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z dnia
Naprzód idziem!

Ktokolwiek czyta uważniej dzien­
niki „sanacyjne", kto przysłuchuje się 
przemówieniom „sanacyjnych" przy­
wódców, uderzony być musi cechują- 
cem je, a w ostatnich czasach jeszcze 
się wzmagającem zamiłowaniem do 
taniego, „patriotycznego" frazesu 
Owe ciągle: „w interesie państwo­
wym", „wszystko dła państwa", wy­
głaszane z emfazą, kiedy chodzi o o- 
bronę interesów zgoła pośledniejszego 
gatunku, przybieranie przez „zbaw­
ców Ojczyzny", wzajemnie wieńczą­
cych swoje zasługi, przy równocześnie 
rosnącem stale zamiłowaniu do wsze­
lakich uroczystości, obchodów itp. 
wszystkie owe tak charakterystyczne 
przejawy patrjotyzmu hałaśliwego, ze­
wnętrznego, płytkiego stały się dzi­
siaj jednem z najpowszechniejszych 

najbardziej typowych znamion całe­
go obozu „pomajowego" W przedwo­
jennej Galicji taki rodzaj uczuć pa­
triotycznych i sposób ich uzewnętrz­
niania nazywany był „tromtadradeją". 
Odżył on obecnie w pełni w Polsce 
niepodległej ażeby wycisnąć swe pię­
to na psychice i na całym sposobie 
postępowania grupy t. zw. „sanacji“.

Jakie są przyczyny tego zjawiska? 
Czy wypływa ono z powtarzających 
się wciąż w zesoole „sanacyjnym“ po­
mysłów pokonania obozu narodowego 
„jego własną bronią“, zagłuszenia na­
kazów polityki narodowej jaskrawo­
ścią „patriotycznej" frazeołogji? Nie­
wątpliwie, ten wzgląd taktyczny od­
grywa niemałą rolę, jednakże gust, z 
jakim ową frazeologia posługują się 
„sanatorzy", jest wymowną wskazów­
ką, że przyczyny tego zjawiska należy 
szukać głębiej, że wyjaśnienie może 
tu dać jedynie bliższe wniknięcie w 
dzieje kształtowania się typu psy­
chicznego ludzi, stanowiących teraz w 
Polsce partję rządzącą.

Rozpatrując jeszcze z tego stanowi­
ska, należy pamiętać, że działacze, 
stanowiący najdawniejszy i najściślej­
szy ośrodek obozu „sanacyjnego", w 
tpłodości swej wszyscy bodaj formo­
wali Swoje przekonania polityczne na 
podstawie ideologji sbcjalistyczno-ra- 
dykalnej. Wychowała ich doktryna 
materjalistycznego poglądu na dzieje, 
drogę wskazywał „Manifest komuni­
styczny" Marxa i Engelsa, głoszący, że 
„robotnicy nie mają ojczyzny".

W roku 1892, kiedy młody Józef Pił­
sudski wstępował do Polskiej Partji 
Socjalistycznej, program partji, u- 
chwalony na zjeździe organizacyjnym 
w Paryżu, stwierdził, żc ona „obstaje 
wiernie przy sztandarze międzynaro­
dowej myśli rewolucyjnej“. W ogło­
szonych w osiem lat później „wskaza­
niach taktycznych", Centralny Komi­
tet Robotniczy P. P. S. wypowiadał o- 
pinję, że „świadomy proletarjat nie 
może dziś przykładać ręki do realizo­
wania programu jakiegokolwiek 
stronnictwa patriotycznego, bo byłoby 
to samobójstwem, budowaniem swemi 
rękami władz, które potem zwalać 
będzie trzeba“. Zaś żywioły niesocja- 
listyczne, lewicowe i prawicowe, które 
w późniejszym okresie dołączyły się 
do szeregów dzisiejszej „sanacji“, z re­
guły ulegały w silniejszym albo słab­
szym stopniu działaniu prądów, któ- 
reby można określić w sposób, ogólny 
jak „ideologję masońską“, „antyna- 
cjonalistyczną“. a poddawały się pod 
tym względem wpływom pozornie tyl­
ko ze społeczeństwem polskiem zasy­
milowanych sfer żydowskich. Nic też 
dziwnego, że walka z polskim obozem 
narodowym była i jest osią działalno­
ści obozu „sanacyjnego“ i naczelnym 
punktem jego programu, że pod ha­
słem tej właśnie walki dokonany był 
w r. 1926 „przewrót majowy“, obecnie 
zaś, po trzech dalszych łatach do­
świadczeń, do tego samego boju nie­
zmordowanie nawołuje swoich zwo­
lenników komendant Bezpartyjnego 
Bloku Współpracy z Rządem, pułków- 
nile. Sławek.

Ale miłość ojczyzny jest w duszy 
ludzkiej czemś tak przyrodzonem, in­
stynktownemu koniecznem, że można 
ją osłabić i wykrzywić jej kierunek, 
ale zniszczyć jej i wyrwać z korzenia­
mi nie zdołają żadne nakazy, żadne 
doktryny, żadne organizacje. Nieje­
dnokrotnie obserwować można zjawi- 

że zdecydowani „wolnornyślicie- 
którzy za ujmę uważaliby dla sie- 
odmówienie pacierza, obawiają 

się zapalić jedną zapałką trzeciego pa­
pierosa, przywiązują zabobonne zna- 
czonle do „trzynastki" itp.: naturalna,

Upływają właśnie trzy lata, jak po­
wstał Obóz Wielkiej Polski. Hasła, ja­
kie rzucił wówczas Roman Dmow­
ski, powołując go do życia, odbiły się 
gtośnem echem w całej Polsce Po­
wstanie nowej organizacji okazało się 
w świetle wypadków i zdarzeń aktem 
historyczne- doniosłości.

Idea narodu zorganizowanego, rzą­
dzonego nie według mrzonek między­
narodowych i recept „humanitarnych", 
lecz jedynie zgodnie ze swoją tradycją 
i w zrozumieniu swoich celów i po­
trzeb, znalazła bowiem natychmiast 
żywiołowy oddźwięk w młodem poko­
leniu Idea ta była ideą nową, była 
reakcją przeciw rozkładowi i roz­
biciu, oznaczała wypowiedzenie wal­
ki formułkom masońskim i socjali­
stycznym, które naród rozkładają. A 
wszędzie i zawsze wszystko to, co no 
we, co oznacza reakcję i walkę znaj 
duje najlepsze zrozumienie, wśród 
młodego pokolenia, nieprzeżartego sta- 
remi nałogami. Lecz nie tylko dlatego 
hasła Dmowskiego porwały młodzież. 
Przedewszystkiem wyrażały one dą­
żenia. zamiary i pomysły samego mło­
dego pokolenia, które częściowo zdo­
było je instynktownie, a częściowo 
własną pracą i własnem myśleniem.

Hasła Obozu Wielkiej Polski są 
wysoce moralne, bo nawołują do służ­
by i do poświęceń. Obóz nie opiera się 
na karjerowiczach i na tych co „służą 
ojczyźnie", by obsypać się orderami i 
kazać uwielbiać swe dostojeństwa tłu­
mowi. Dzięki temu, że Obóz był prze­
śladowany, znaleźli się w nim tylko 
prawdziwi ideowcy o twardych cha­
rakterach. I to jest jego siła oraz gwa­
rancją jego nieugiętości. „Czwartych 
brygad“ on nie uotrzebuje i nigdy do 
siebie nie dopuści.

Obóz wniósł do społeczeństwa ha 
sła hierarchji, karności, dyscypliny, 
wypowiadając tern samem walkę tra­
dycyjnym wadom polskim: gnuśności 
i warcholstwu. Te jego cechy sprawia­
ją, że powiał w kraju ożywczy pbąd 
powstała świadomość odrodzenia, za­
rysowała się wyraźnie droga, wiodąca 
do wielkości narodu.

Lecz największą zasługą Obozu jest 
ujęcie w ramy organizacyjne wielkich 
przeobrażeń ideowych i moralnych, 
jakie dokonały się w młodem pokole­
niu polskiem, nie pamiętającem już 
demoralizujących czasów niewoli, a 
wyrosłem w wolności. Renesans reli­
gijny i narodowy młodzieży polskiej, 
nie tylko akademickiej, jak sądzi min. 
Czerwiński, znalazł w ruchu Młodych 
ujście dla swego temperamentu bojo­
wego w walce ze złem i z tem wszyst 
kiem, co osłabia naród.

Po trzech latach pracy, nieraz cięż 
kiej, lecz spełnianej z młodzieńczem 
zapałem i bezinteresownością, o jakiej 
nie mają pojęcia „sanatorzy“, zrobili­
śmy już wiele. Narzuciliśmy się społe­
czeństwu, jako pewna siła zorganizo­
wana, karna, wiedząca, czego chce I 
do czego dąży, z którą każdy liczyć 
się musi i której już nie można usu­
nąć Jesteśmy wszędzie, w całej Pol­
sce Zdobywamy placówkę po placów­
ce. Idziemy spokojnie, pewnym kro­
kiem, bo wiemy, że zwycięstwo do nas 
należy. Mamy czas. Jesteśmy młodzi, 
a wiemy, że za nami kroczą dalsze 
roczniki...

Nie wszyscy jeszcze rozumieją do­
niosłość faktu historycznego. jakim 
jest przewrót ideowy w miodem poko­
leniu polskiem. My sami może nie 
zdajemy sobie sprawy z roli, jaką 
spełniamy i jaką jeszcze spełnimy.

Ale jeżeli czasem pragnęlibyśmy 
zbyt szybko dojrzeć wyniki naszej nra- 
cy, to pamiętajmy, że jedna ku temu 
wiedzie droga: praca, porządna, syste- 
rrn*’- zna i wytrwała nad sobą i w or­
ganizacji. Nie upajajmy się sukcesami. 
Musimy mieć mocne głowy. Nie rób­
my nic powierzchownie. Własnym 
przykładem pociągajmy innych. Jesz­
cze nie wszystko jest doskonałe. Jesz­
cze wiele będziemy musieli się napra­
cować i namozolić. Lecz my musimy 
ukochać trud i mozół. Bo tylko w 
pocie czoła zdobywa się wielkość. W 
ciągu tych trzech lat zdobyliśmy 
pierwsze okopy. Już nikt nas z nieb 
nie wyruguje.

Lecz my idziemy dalej, naprzód, 
przebojem 1

Odwet Ojczyzny
na dnie duszy ukryta tęsknota metafi­
zyczna, poczucie zależności człowieka 
od wyższej potęgi, zagłuszone teoria­
mi ateizmu, odnajdują ujście w pod­
dawaniu się pod władzę najpłytszego, 
najbardziej bezsensownego przesądu. 
Podobnież też sumienie narodowe, stę­
pione hasłami „ogólnoludzkiemu czy 
klasowemi, zniesprawnione walką z 
„nacjonalizmem", podświadomie po­
szukuje dla siebie ratunku w guślar- 
skiem zamawianiu pustym „patrio­
tycznym” frazesem. Ideologję narodo­
wą, jako jasno uświadomiony, wszel­
kiej dziedziny działalności ludzkiej 
przenikający nakaz postępowania, za­
stępuje kiepska, głębszej treści we­
wnętrznej pozbawiona retoryka obcho­
dowa.

Dla jednostek rzeczywiście silnie z
Narodem związanych, żyjących jego 
żuciem, ta napuszona, świąteczna fra­
zeologia obchodów i parad najmniej 
może być chyba ootrzebna. „Rzadko 
na moich wargach", —• wyznawał w 
„Księdze Ubogich" bezwątpienia naj­
głębiej narodowy poeta ostatniej doby 
Jan Kasprowicz — „jawi się krwią 
przepojony, najdroższy wyraz: „Ojczy­
zna"....... Ci, dla których patrjotyzm
jest przeważnie nastrojem odświątecz- 
nym... chcą, żeby rozbrzmiewał gwa­
rem wielkich słów, przemawiał do wy­
obraźni nagromadzeniem efektów, 
chociażby trochę teatralnych, cho­
ciażby " niezbyt starannie dobra­
nych... Nasz patrjotyzm zdrowy jest 
i silny i obejdzie się bez tych środków 
podniecających, pozostawiamy je bez 
pretensji tym, którzy sztupznego pod­
niecenia potrzebują“ — pisał jeszcze 
w r. 1899 pierwszy twórca ruchu poe­
tycznego wszechpolskiego, Jan Lud 

i wił Popławski.
I Obóz „sanacji“' walczył i walczy w 
dalszym ciągu przedewszystkiem z 
obozem narodowym i z ideologją naro 
dową, uważając je za najgroźniejszego 
swojego wroga. Przeciwstawiał się i 
przeciwstawia najostrzej wszelkiemu 
„nacjonalizbiowi“, zarówno w dziedzi­
nie życia politycznego, jak w zakresie 
tworzenia kultury Ale boleśnie iro­
niczny ukazał się odwet ojczyzny na 
skosmopolityzowanej, skrzywionej dok­
trynerstwem przeciwnarodowem psy­
chice tych ludzi Nie chc’eli oni uznać 
idei narodowej jako podstawy ustroju 
i polityki państwowej, jako podstawy 
całej wogóle twórczości cywilizacyj­
nej, potępili ją i tępią wciąż z zapa­
miętaniem, jako nazbyt rzekomo „cia­
sną“ zamało „nowoczesną“... Aż oto 
padli przed nią na kolana wówczas 
tvlko, kiedy zjawiła się ich oczom za­
ślepionym w kształcie najbardziej po­
wierzchownym, najbardziej zewnętrz­
nym, pod postacią mundurów, rewii 
wojskowych, oficjalnych parad w dni 
uroczyste. I przeciwnicy idei narodo­
wej ukorzyli się nagle, kiedy ujrzeli 
nie ją już, ale jej parodję najnędzniej­
szą, w zakłamanym patosie sprzedaż­
nego dziennikarza, w pustce okolicz­
nościowego wierszyka. Piotrem Skar­
gą stał się dla nich Ehrenberg, Mic 
kiewiczem — Gr * Ot.

Jan Rembieliński.
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Kronika Organizacyjna
— Z Komitet« Młodych Dzielnicy Za 

chodnic). Z polecenia Komitetu Dzielnico 
wego w Poznaniu przeprowadził członek 
Komitetu p. red. Ryszard Piestrzyński in­
spekcję działalności Wydziału Pow. Mło­
dych w Częstochowie oraz podlegających 
Wydziałowi placówek. — Podczas dwu­
dniowego pobytu przeprowadził delegat 
Dzielnicy szereg rozmów oraz odbył ze­
branie, na które licznie przybyli członko­
wie i svmpatycy Obozu Wielkiej Polski 
Prace Wydziału odbywają się normalnie
i owocnie. _ . .— Legitymacje dła Młodych grnpy aka 
demlckie), którzy są jut w posiadaniu go­
dła Obozu Wielkiej Polski, są do odebra­
nia w godzinach dyżurów w lokalu O W P. 
przy św Marcinie 65II Zwraca się uwagę, 
te prawo noszenia godła O W.P — miecze 
Chrobrego przysługuje jedynie tym człon­
kom, którzy będą się mogli wykazać po­
siadaniem legitymacji członkowskiej

- Zebranie Młodych O. W. P. w Ołów- 
ne) odbyło się 4 bm o godz. 20 w Kasynie 
fabryki Celgielskiego. Zagaił Je w obec­
ności około 40 członków p. Płonczyński 
poczem udzielił głosu p Konwińskiemu 
Prelegent omówił t okazji minionej przed 
kilku dni.mi 99 rocznicy powstania listo­
padowego przyczynę i skutki zbrojnego 
odruchu w r. 1830 Po referacie zabrał głos 
p Płonczyński i podkreślił niektóre cieka­
we momenty z dziejów naszej niewoli. 
Poza tem mówił jeszcze p Pt o znaczeniu 
ideologii narodowej. Zebrani zabierali

licznie głos w dyskusji, wyrażając i swoje 
życzenia M i. oświadczyli te tak jak z 
wielkiem zainteresowaniem przysłuchują 
się referatom treści ideowej i historycznej, 
tak też i z niemniejszem uczęszczaliby na 
referaty treści gospodarczej i z wszelkich 
innych dziedzin życia państwowego UO- 
wód, że szeregi Młodych interesują się 
żywo wszelkiemi zagadnieniami życia pu­
blicznego.

- Z sekcji „A“ przy Wydziale Grodz­
kim. W czwartek, 21 listopada odbyło się 
w sali Stronnictwa Narodowego zebranie 
Młodych sekcji „A“ przy Wydziale Grodz­
kim Udział członków był liczny Zebra­
nie zagaił krótkiem przemówieniem kie­
rownik Wydziału Grodzkiego red. R Fen­
gler, oddając glos referentowi, prze w odn. 
komitetu Młodych Dzielnicy Zach p J. 
Zdzitowieckiemu. Mówca zajął się rozpa­
trzeniem stanowiska, jakie młode pokole­
nie polskie zajmuje w układzie obecnych 
stosunków społeczno - politycznych, po ja­
kiej linji kroczy rozwój ideologji Młodych, 
jakie wreszcie czynniki skłaniają do za- 
lęcia takiego stanowiska Wywody refe­
renta poparł następnie red Fengler. cie­
kawe rozszerzenie ram referatu nastąpiło 
dzięki mocnym wywodom p. Wyganow- 
skiego Po wyczerpaniu porządku obrad 
zakończono zebranie odśpiewamem „Hy­
mnu Młodych“.

— Z pracy grup. We wtorek 19 listo, 
pada br. odbyło się w salce Obozu Wielk. 
Polski przy św. Marcinie 65 zebranie z 
grup Młodych O W P. z sekcji „A Punk­
tualnie o godz 8 zagaił zebranie sekretarz 
wydziału grodzkiego p Boi Mayer, od­
dając głos p Stef Jakubowskiemu, który 
w swym referacie na temat „Młodzi a 
obecna sytuacja” przedstawił grożące nie­
bezpieczeństwo ze strony niemieckiej, 
wzmagające się na skutek polityki koł sa­
nacyjnych. Po powyższym referacie p. 
Chmielewski w dłuższym wywodzie omó­
wił sprawy organizacyjne W dyskusji za­
brał głos p. Płonczyński, doskonale uwy; 
datniając w swych słowach nastrój jaki 
panuje w chwili obecnej wśród społeczeń­
stwa a szczególnie wśród Młodych. Po 
przeczytaniu komunikatów bieżących za­
kończono zebranie odśpiewaniem „Hy­
mnu“ (sb)

— Z życia placówki w Odolanowie. W 
piątek, dnia 29 11. 29. odbyło się zebranie 
miejscowej placówki O. W. P w lokalu p. 
Blocha. Zebraniu przewodniczy! oboźny 
powiatowy p dr. Harembski, który wy­
głosi! dłuższe przemówienie na temai dzi­
siejszego położenia politycznego w Polsce. 
Następnie udzielił głosu p Gniotowi Bro­
nisławowi, który wygłosił referat p. U 
„Obóz M. W. P„ jego zadania i cele — 
Z kolei odczytał p. Gierkowski Leon refe­
rat na temat: „Odbudowanie Państwa Pol­
skiego". Następnie sekretarz p. Namysł 
Kazimierz przeczytał komunikaty. Zebra­
nie zakończono odśpiewaniem hymnu Mło­
dych. (ił)

— Zebranie organizacyjne w Bogdajn —1 
pow. Odolanowski. W niedzielę, dn. 24 li­
stopada br. odbyło się tłumne zebranie 
organizacyjne O. W. P. w Bogdaju Ze­
branie zagaił gospodarz domu p Cierpka, 
poczem udzielił głosu p Br Gniotowi, 
członkowi Wydziału Powiat. Młodych O. 
W P. w Odolanowie. W obszernym refe­
racie przedstawił p. Gniot historję ruchu 
narodowego, powstanie ruchu Młodych 
O W. P., jego zadania i cele. W dyskusji 
uznano jednomyślnie konieczność organi­
zowania się i uświadomienia w duchu na­
rodowym Następnie przystąpiono do usta­
lenia 'władz placówki; kierownikiem zo­
stał p. Józef Cierpka, sekretarzem — p- 
W. Śródka, zaś skarbnikiem p. Franc. 
Wśród wielkiego entuzjazmu zakończono 
zebranie odśpiewaniem hymnu Młodych (i) 

_ Z Dzielnicy Krakowskiej. Uchwałą 
Komitetu Wykonawczego Młodych O 
P. w Warszawie został mianowany kiero­
wnikiem Wydziału Wojew. Młodych O W. 
p, w Krakowie p. Witold Łęgowski który 
pracą swą dał się chlubnie poznać na te­
renie okręgu Bielsko - Biała - Żywiec.

Z Wydawnictw
Miody Narodowiec, organ Młodych, 

wydawany w Bielsku - Białej, nr 10 z 
października uległ konfiskacie. Numer, 
zwolniony po usunięciu ustępów zajętych 
przez cenzurę zawiera na wstępie motto 
Kasprowicza, artykuły: — „Robotnicy 
w szeregach narodowych“, wiersz Do 
Młodych“, — „Moralne walory P W K.“, 
— „W służbie narodowej", — ,,J. Piłsud­
ski w obronie wolności słowa“ — Rozmai­
tości — Kronikę „Z ruchu Młodych" itd.

Kalendarzyk zebrań
Młodych O. W. P. m. Poznania.

Sekcja żeńska w zwykłym lokalu ze­
brań o godz 7.30 w piątek, 13 b. m. — refe­
rent p red R Piestrzyński.

Placówka Młodych — Główna o godz. 8 
w czwartek 12 bm. w zwykłym lokalu ze­
brań. Referat red. R. Fenglera.

Zebranie kandydatów O. W. P. we wto­
rek. 17 bm o godz 8 w lokalu Obozu W P. 
św. Marcin 65. dom frontowy, ptr. II. — re­
ferent D. red J Hernip»o’-

Miodzi O. W. P. — Jeżyce zebranie In­
formacyjne we wtorek, 17 bm. o godz. 8 w 
lokalu p. Kaaperkowej,
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Zmiany
w rejestrze handlowym
W rejestrze handlowym oddział B za­

pisano: 1) dnia 27 czerwca 1929 nr. 23 przy 
firmie Polski Bank Handlowy Spółka Ak­
cyjna Poznań Urzędnikowi bankowemu 
Marjanowi Friebesowi z Poznania udzie­
lono prokury łącznej w myśl statutu spół­
ki. Członek zarządu dyrektor Józef Mą- 
czyński został odwołany. 2) dnia 27 czer­
wca 1929 pod nr. 934 przy iirmie E. Szulc 
i R. Kunert Spółka z ograniczoną odpo­
wiedzialnością Fabryka Namiotów, Płacht 
i Worków Poznań. Celem przedsiębior­
stwa jest fabrykacja płacht nieprzemakal­
nych, namiotów i innych w zakres ten 
wchodzących artykułów, płacht żniwnych, 
handel workami nowemi i używanemi 
oraz użycie i reperowanie tychże. Kapitał 
zakładowy wynosi 30 000 złotych. Spólnik 
R. Kunert wnosi do spółki 1 biurko, jeden 
stół, 1 szafę, 2 fotele i 1 krzesło w łącznej 
wartości 1000 złotych. Spólnik E. Szulc 
wnosi nową maszynę do pisania systemu 
Remington w wartości 1000 złotych. Kie­
rownikiem spółki jest kupiec Edward 
Szulc z Poznania. Spółka jest spółką z o- 
graniczoną odpowiedzialnością w myśl u- 
mowy spólkowej z dnia 25 marca i 29 ma­
ja 1929 roku. 3) dnia 19 czerwca 1929 nr. 
300 przy firmie Dr. Roman May chemicz­
na fabryka Towarzystwo Akcyjne Poznań. 
Zastępcą członka zarządu wybrano Stani­
sława Stwiorka z Poznania. 4) dnia 8 lip- 
ca 1929 nr. 398 przy firmie Hurtownia skór 
spółka akcyjna Poznań. W miejsce ustę­
pującego członka zarządu Józefa Olszew­
skiego wybrano członkiem zarządu Feli­
ksa Łukomskiego z tem, że do zastępowa­
nia spółki uprawniony jest wspólnie z do­
tychczasowym członkiem zarządu Józefem 
Herbichem. 5) dnia 8 lipca 1929 nr. 344 
przy firmie Drukarnia Poznańska Towa­
rzystwo Akcyjne Poznań. W miejsce ustę­
pującego Jerzego Stama wybrano dyrekto­
ra Wacława Ciecierskiego z Poznania. 6) 
dnia 9 lipca 1929 nr. 295 przy firmie Po­
znański Bank Ziemian Spółka Akcyjna 
Poznań. W miejsce zmarłego dyrektora 
Bugzela wybrano adwokata Kazimierza 
Dziembowskiego z Poznania, kupiec Ma- 
rjan Bartkiewicz zastępczy członek zarzą­
du z Poznania. 7) dnia 9 lipca 1929 nr. 318 
przy firmie Młynotwórnia Towarzystwo 
Akcyjne Wytwórni Maszyn ' Młyńskich 
Poznań. Kupcowi Teofilowi Maciejew­
skiemu i kupcowi Marjanowi Parodow- 
skiemu obydwom z Warszawy udzielono 
prokury samodzielnej. 8) dnia 9 lipca 
1929 nr. 384 przy firmie Spółka Akcyjna 
„Ostoja“, Księgarnia i Drukarnia Poznań. 
Kapitał zakładowy w bilansie brutto per 
1 lipca 1928 wykazano w sumie 270 000 zło­
tych. 9) dnia 27 lipca 1929 nr. 603 przy 
firmie Spółka Pedagogiczna Towarzystwo 
Akcyjne Poznań. Radcę Ignacego Jesio- 
nowskiego z Poznania wybrano dalszym 
członkiem zarządu. Spółkę zastępują od­
tąd członkowie zarządu łącznie. 10) dnia 
22 sierpnia 1929 nr. 595 przy firmie „Ro- 
bur“ Import und Export Compagnie To­
warzystwo z ograniczoną poręką w Gdań­
sku ,filja w Poznaniu. Filją w Poznaniu 
zlikwidowano, firma wygasła. 11) dnia 
12 września 1929 nr. 861 przy firmie Pol- 
min w Poznaniu Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością. Siedzibę spółki prze­
niesiono do Lwowa. 12) dnia 13 września 
1929 nr. 584 przy firmie „Pozalit“ Polskie 
Zakłady Litograficzne Spółka z ograniczo­
ną poręką. Likwidacja ukończona, firma 
wygasła. 13) dnia 19 września 1929 nr. 923 
przy firmie Francuska Spółka Akcyjna 
Banque Franco-Polonaise Paryż oddział w 
Poznaniu. Kapitał zakładowy przeznaczo­
ny na działalność w Polsce wynosi 2 500 000 
złotych. Urzędnikowi bankowemu Edmun­
dowi Millerowi z Poznania udzielono pro­
kury łącznej w ten sposób, że zastępywać 
będzie oddziały agentury i podagentury 
spółki w Polscei w wolnem mieście Gdań­
sku wspólnie z dyrektorem, wicedyrekto­
rem lub prokurentem. 14) dnia 3 paździer­
nika 1929 nr. 356 przy firmie Lubań Fa­
bryka Przetworów Ziemniaczanych Towa­
rzystwo Akcyjne Luboń. W miejsce ustę­
pującego członka zarządu Norberta Pa­
włowskiego wybrano Dr. Egona Friderici 
z Wronek. 15) dnia 22 sierpnia 1929 nr. 451 
przy firmie Fabryka Wyrobów Ceramicz­
nych Krotoszyn, Przysieka Spółka Akcyj­
na. Podwyższenia kapitału zakładowego, 
który obecnie wynosi 1050 000 zł, dokona­
no uchwałą Walnego Zebrania akcjona- 
rjuszy z dnia 7 września 1928 i 5 paździer­
nika 1928 zmieniono § 6 (wynagrodzenie 
rady nadzorczej) i § 10 statutu (wynagro­
dzenie zarządu). 16) dnia 20 września 1929 
nr. 413 przy firmie Edward Kręglewski 
Towarzystwo Akcyjne Poznań. Firma 
brzmi odtąd Edward Kręglewski Spółka 
Akcyjna. Kapitał zakładowy po przera- 
chowaniu dalszą uchwałą z 20. 12. 1928 
wynosi obecnie 500 000 złotych, podzielo­
nych na 5000 sztuk akcyj po 100 złotych 
nominalnie. 17) dnia 11 października 1929 
nr. 542 przy firmie Bank Agrarny Towa­
rzystwo Akcyjne. Likwidacja ukończona, 
firma, wygasła. 18) dnia 15. 10. 1929 nr. 852 
przy firmie Eksport Rolny Spółka z ogra­
niczoną odpowiedzialnością Poznań. Wa­
cław Pospieszyński jako kierownik ustą­
pił, kupiec Edmund Ignasiak jest jedy­
nym kierownikiem. 19) dnia 15. 10. 1929 
nr. 898 przy firmie Szołdrskie Spółka z o- 
graniczoną odpowiedzialnością Poznań. W 
miejsce ustępującego Łucjana Rychłow- 
skiego wybrano kupca Ignacego Oppeln- 
Bronikowskiego z Poznania. 20) dnia 
15 października 1929 pod nr. 939 firmę Be- 
zana-śnieg Spółka z ograniczoną odpowie­
dzialnością Poznań. Celem przedsiębior­
stwa jest fabrykacja mrożonej śmietany w 
czekoladzie (baząny), dalej lahrykacjo lo­

dów sztucznych i innych artykułów cu­
kierniczych i handel wytworami. Kapitał 
zakładowy wynosi 20 00Ô złotych. Kierow­
nikami firmy są przemysłowcy Jan Ry­
szard Zawodny, Leon Zawodny, zamężna 
Marja Krzywoń, wszyscy z Poznania. 
Spółka jest spółką z ograniczoną odpo­
wiedzialnością. ¡Statut ustalono aktem no­
tarialnym z 7 sierpnia 1929. Spółkę zastę­
pują dwóch kierowników łącznie, 21) dnia 
15. 10. 1929 nr. 783 przy firmie Księgarnia 
i Instytut sztuk pięknych Spółka Akcyjna 
Poznań. Sewerynowi Dońskiemu z Pozna­
nia udzielono prokurę łączną z tem, że bę­
dzie podpisywał razem z członkiem zarzą­
du. Uchwałą wolnego zebrania z dnia 
25 czerwca 1929 zmieniono § 3 w ten spo­
sób, że spółkę zastępuje 2 członków zarzą­
du, jeżeli zarząd jest kilkuosobowy. 22) 
dnia 15. 10. 1929 nr. 337 przy firmie Cen­
trala Skór Towarzystwo Akcyjne Poznań. 
Dotychczasowego zastępczego członka za­
rządu Tadeusza Michała Toczyckiego mia­
nowano członkiem zarządu. 23) dnia 15. 
10. 1929 nr. 439 przy firmie Materjał Bu­
dowlany Spółka Akcyjna Poznań. Stefa­
nowi Głowińskiemu, Stanisławowi Kowal­
skiemu i Władysławowi Ossowskiemu, 
wszystkim z Poznania, udzielono prokury 
łącznej w ten sposób, że dwóch prokuren­
tów wspólnie ząst.ępują spółkę. 24) dnia 
15. 10. 1929 nr. 525 przy firmie Żelazohurt 
Organizacja sprzedaży wyrobów zjedno­
czonych hut Królewskiej i Laury Spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością w Kato­
wicach Oddział w Poznaniu. Firma brzmi 
odtąd: „Żelazohurt“, Organizacja sprzeda­
ży wyrobów Górnośląskich Zjednoczonych 
Hut Królewskiej i Laury Spółka z ograni­
czoną odpowiedzialnością w Katowicach 
Oddział w Poznaniu. 25) dnia 15. 10. 1929 
nr. 804 przy firmie Fabryka Kwasu Wę­
glowego C. G. Rommenhóller Spółka z o- 
graniczoną odpowiedzialnością w Rybni­
ku Oddział w Poznaniu. Walter Reich- 
mann ustąpił z kierownictwa firmy. 26) 
dnia 12. 10. 1929 nr. 864 przy firmie Fabry­
ka miazgi drzewnej i tektur „Kostuchna“ 
spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
Poznań. W miejsce ustępujących kiero­
wników Szczepkowskiego i Stürmera wy­
brano dyrektorów Franciszka Ksawerego 
Ziółkowskiego i Otto Btilowa z Poznania.
27) dnia 16 października 1929 pod nr.- 940 
firmę Atsa Separator Spółka z ograniczo­
ną odpowiedzialnością Poznań. Przedmio­
tem spółki jest wwóz i wywóz jak również 
sprzedaż separatorów do mleka, maszyn 
do robienia masła, urządzeń mleczarni, 
maszyn rolniczych wszelkiego rodzaju i 
pokrewnych artykułów. Kapitał zakłado­
wy wynosi 60 000 złotych. Kierownikami 
firmy są kupiec Robert Amsler z Pozna­
nia i dyrektor Edward R. Gustafsson z 
Djursholm. Spółka jest spółką z ograni­
czoną odpowiedzialnością. Statut ustalo­
no umową spółkową z dnia 20 listopada 
1928 Kierownik Amsler zastępuje spółkę 
samodzielnie, kierownik Gustafsson łącz­
nie z drugim kierownikiem. Ogłoszenia 
publikuje się w Monitorze Polskim.
28) dnia 1 października 1929 nr. 869 przy 
firmie Wydawnictwo „Dzieje Miast Rze­
czypospolitej Polskiej“ Spółka z ograni­
czoną odpowiedzialnością Poznań. Odtąd 
celem spółki jest ponadto wydawanie 
innych dzieł naukowych własnym nakła­
dem. W miejsce ustępującego kierowni­
ka Chojnowskiego wybrano właściciela 
drukami Mercina Maćkowiaka z Pozna­
nia. Uchwałą udziałowców z 8 maja 1928 
ułożono statut w nowem brzmieniu.
29) dnia 23 października 1929 nr. 391 przy 
firmie Bank Przemysłowców Towarzystwo 
Akcyjne Poznań. Firma brzmi odtąd 
Bank Przemysłowców Spółka Akcyjna. 
Obecnym celem przedsiębiorstwa jest: 
a) dyskonto i redyskonto weksli wszelkie­
go rodzaju czeków i inych pieniężnych zo­
bowiązań opiewających na walutę krajo­
wą i obcą, b) wydawanie pożyczek, zali­
czek i otwieranie kredytów na termin 
określony oraz pod formą rachunków spe­
cjalnych, bieżących i kontokorentowych 
za zapewnieniem hipotecznem na nieru­
chomościach, na zastaw państwowych pa­
pierów procentowych, listów zastawnych, 
udziałów akcyj, obligacyj i innych wie­
rzytelności na zastaw konosamentów, 
świadectw, składów towarowych, frachtów 
i kwitów kantorów transportowych, dróg 
żelaznych i towarzystw żeglugi na towary 
i płody wszelkiego rodzaju na zastaw dro­
gich metali w sztabach i monetach i asy­
gnacyj, na złoto i asygnat bankowych. 
Udzielanie kredytów, których wysokość 
dla jednego dłużnika przekracza 10 proc, 
kapitału zakładowego banku, jak również 
udzielanie kredytów in blanco lub kredy­
tów za podkładem weksli z jednym pod­
pisem może nastąpić tylko za zgodą Rady 
Nadzorczej. Korzystanie z kredytów w 
Banku przez członków Rady Nadzorczej, 
Zarządu oraz pracowników Banku może 
mieć miejsce tylko za każdorazowem ze­
zwoleniem Rady; c) odbiór opłat za weks­
le i inne dokumenty terminowe oraz pa­
piery procentowe z polecenia osób trze­
cich; d) dokonywanie wypłat wszelkiego 
rodzaju w obrębie Państwa Polskiego 
i zagranicą w miejscowościach, gdzie się 
znajdują oddziały, komisjoner,,., lub ko­
respondenci Banku; e) wydawanie prze­
kazów pieniężnych na wszystkie miejsco­
wości gdzie się znajdują oddziały, komi- 
sjonerzy lub korespondenci Banku; 
fj kupno i sprzedaż na rachunek osób 
trzecich wszelkiego rodzaju państwowych 
papierów procentowych, listów zastaw­
nych, udziałów akcyj i obligacyj, których 
obieg w kraju jest dozwolony, drogich me­
tali w sztabach i monecie oraz asygnacyj 
zarządów górniczych, trat i weksli cią­
gnionych krajowych i zagranicznych 
wszelkiego rodzaju wierzytelności monet 
i dewiz, kupno i sprzedaż towarów z po­
lecenia łab na rachunek osób zlecających

kupno i sprzedaż nieruchomości na wła­
sny użytek oraz nieruchomości, których 
nabycie konieczne jest dla uchronienia się 
od strat; g) akceptacja i wydawanie weks­
li ciągnionych, trat, akredytyw i przeka­
zów na miasta w kraju i zagranicą; 
h) przyjmowanie do przechowania za 
określoną zgóry opłatą wszelkiego rodza­
ju papierów procentowych i przedmiotów 
wartościowych oraz wydzierżawiania skła­
dów towarowych i bezpiecznych pomie­
szczeń (szaf żelaznych) lub odziałów w 
tych pomieszczeniach i składach dla prze­
chowywania wartościowych papierów, 
przedmiotów i towarów; i) przyjmowanie 
wkładów bezterminowych i terminowych 
na rachunki bieżące i oszczędnościowe, 
przyjmowanie wkładów na książeczki 
wkładowe opiewające na nazwisko, otwie­
ranie rachunków czekowych i wydawanie 
książeczek czekowych; j) kupno i sprzedaż 
na swój rachunek papierów procentowych 
państwowych udziałów, akcyj i obligacyj, 
asekuracja od wylosowania papierów 
wartościowych jakoteż pośredniczenie we 
wszelkiego rodzaju ubezpieczeniach pa­
pierów dywidendowych na rachunek wła­
sny nie może Bank nabywać na sumę 
przekraczającą 2/3 kapitału zakładowego, 
nie wolno Bankowi nabywać swoich wła­
snych akcyj ani też udzielać kredytów 
pod zastaw akcyj własnych; k) otwieranie 
w drodze komisu subskrycji na państwo­
we, komunalne i inne pożyczki, na akcje, 
obligacje i listy zastawne, których obieg 
w kraju jest dozwolony; 1) zastaw wła­
snych papierów i zastawianie w innych 
instytucjach kredytowych papierów war­
tościowych i towarów przyjętych od osób 
trzecich za ich zgodą; m) finansowanie i 
zakładanie przedsiębiorstw przemysło­
wych i handlowych, uczestniczenie w tych 
przedsiębiorstwach, przeprowadzenie li­
kwidacji przedsiębiorstw wszelkiego ro­
dzaju; n) branie i wypuszczanie w dzier­
żawę nieruchomości, pośredniczenie przy 
ich zakupnie i sprzedaży, urządzenie i 
prowadzenie domów składowych wszel­
kiego rodzaju, nabywanie eksploatowanie 
i sprzedawanie koncesji wynalazków, pa­
tentów i przywilejów, branie w dzierżawę 
lub zarząd publicznych opłat, ceł i danin; 
o) udzielenie gwarancji. Kapitał zakłado­
wy wynosi 1500 000 złotych. Uchwała 
walnego zebrania akcjonariuszy z 28 paź­
dziernika 1926 przerachowano kapitał za­
kładowy na 3 500 000 złotych i obniżono 
takowy o 500 000 złotych. Dalszą uchwałą 
walnego zebrania akcjonariuszy z 24 wrze­
śnia 1927 obniżono kapitał zakładowy o 
1 300 000 zł oraz o dalsze 450 000 złotych na 
sumę 750 000 zł i podwyższono go równo­
cześnie o 750 000 zł na 1 500 000 zł. Obniże­
nia i podwyższenia kapitału zakładowego 
dokonano w bilansie brutto na 1 lipca 1928, 
wykazano kapitał zakładowy w sumie 
1 500 000 zł. Kapitał zakładowy podzielony 
jest na 15 000 sztuk akcyj po 100 złotych 
nominalnie, z czego 6 sztuk są akcjami 
imiennemi uprzywilejowanemu reszta 
brzmi na okaziciela. Akcje uprzywilejo­
wane mają pierwszeństwo przy podziale 
majątku. Akcje II emisji wydano po kur­
sie nominalnym. Do zastępstwa spółki 
upoważnieni są dwaj członkowie zarządu 
albo jeden członek zarządu z prokurentem 
lub dwaj prokurenci. Uchwałą walnego 
zebrania akcjonarjuszy z dnia 28 paździer­
nika 1926 przyjęto statut w nowem 
brzmieniu z dalszą uchwałą z 24 września 
1927 zmieniono § 5 (kapitał zakładowy). 
§ 19 (wynagrodzenie rady nadzorczej), § 23 
(właściwość walnych zebrań) i § 62 statu­
tu (rozwiązanie spółki). Organem ogło­
szeniowym jest Monitor Polski. 30) dnia
23 października 1929 nr. 11 przy firmie 
Skórzewska i Wilczyńska Towarzystwo z 
ograniczoną poręką Poznań. Likwidację 
wznowiono, likwidatorem jest była likwi- 
datorka Seweryna Skórzewska. 31) dnia
24 października 1929 nr. 46 przy firmie 
Vesta Bank Wzajemnych Ubezpieczeń 
Poznań. Prokury Franciszka Babskiego, 
Stanisława Trynkowskiego i Romana Maj­
ki wygasły. 32) dnia 24 października 1929 
nr. 356 przy firmie Lubań Fabryka Prze­
tworów Ziemniaczanych Towarzystwo Ak­
cyjne Luboń. Uchwałą walnego zebrania 
akcjonarjuszy z dnia 31 sierpnia 1929 po­
stanowiono podwyższyć kapitał zakłado­
wy o 3 000 000 zł do 6 000 000 zł. Uchwałą 
z dnia 9 sierpnia 1929 postanowiono połą­
czenie spółki z Spółką Akcyjną „Wielko­
polskie Zakłady Przetworów Kartoflanych 
we Wronkach“, przyczem Spółka Akcyj­
na „Lubań“ jest spółką przejmującą.
33) dnia 24 października 1929 nr. 79 przy 
firmie Piekarnia Konsumu Urzędników 
Polskich Towarzystwo z ograniczoną porę­
ką Poznań. W miejsce ustępującego kie-, 
równika Witajewskiego wybrano dyrekto­
rem Władysława Fiedlera z Poznania.
34) dnia 24 października 1929 nr. 93 przy 
firmie Spichlerze Poznańskie Towarzy­
stwo z ograniczoną poręką Poznań. W 
miejsce ustępującego Huberta Dzikow­
skiego wybrano urzędnika bankowego 
Franciszka Bogackiego z Poznania. 35) dn. 
24 października 1929 nr. 164 przy firmie 
Poznańskie Towarzystwo odwózki z ogra­
niczoną poręką Poznań. Dyrektor Tade­
usz Szmyt jest likwidatorem. Uchwałą 
udziałowców z 5 lutego 1929 rozwiązano 
spółkę. 36) dnia 24 października 1929 nr. 
300 przy firmie Dr. Roman May chemicz­
na fabryka. Towarzystwo Akcyjne Po­
znań. Firma brzmi odtąd „Dr. Roman May 
Chemiczna Fabryka Spółka Akcyjna Po­
znań. Kapitał zakładowy przerachowano 
w bilansie brutto per 1. 7. 1928 podwyż­
szając takowy o 3 900 000 zł. Kapitał za­
kładowy wynosi obecnie 10 400 000 zł i po­
dzielony jest ńa 124 000 sztuk akcji po 80 
złotych nominalnie Lit. A oraz 6000 sztuk 
akcji po nominalnie 80 złotych Lit B. 
Pierwsze brzmią na okaziciela, drugie są 
imienna Uchwalą walnego zabrania ak­

cjonarjuszy z dnia 19 grudnia 1928 zmie­
niono temsamem § 3 statutu (kapitał za. 
kładowy). 37) dnia 24 października 1929 
nr. 390 przy firmie „Bellevue“ towarzy­
stwo z ograniczoną odpowiedzialnością 
Poznań. Po ukończeniu likwidacji firma 
wygasła. 38) dnia 25 października 1929 
nr. 356 przy firmie Lubań Fabryka Prze­
tworów Ziemniaczanych Towarzystwo Ak­
cyjne Luboń. Kapitał Zakładowy wyno­
si obecnie 6 000 000 złotych. Podwyższenia 
dokonano przez wydanie 30 000 sztuk ak­
cji po 100 złotych nominalnie brzmiących 
na okaziciela. Połączenia spółek dokona­
no. Firma brzmi odtąd Lubań — Wronki 
Przemysł Ziemniaczany Spółka Akcyjna, 
39) dnia 25 października 1929 nr. 412 przy 
firmie „Warta“ Towarzystwo Reasekura­
cyjne Spółka Akcyjna w Poznaniu. Pro­
kurentowi Wacławowi Petrykowskiemu z 
Warszawy udzielono prokury. 40) dnia 
25 października 1929 nr 413 przy firmie 
Edward Kręglewski Spółka Akcyjna Po­
znań. Prokura Jana Tardowskiego wy­
gasła. 41) dnia 25 października 1929 nr, 
425 przy firmie Luboń ska Fabryka Droż­
dży dawn. G. Sinner Towarzystwo Akcyj­
ne w Luboniu pod Poznaniem. Firmą 
brzmi odtąd Lubońska Fabrvka Drożdży, 
dawn. G. Sinner Spółka Akcyjna Luboń 
pod Poznaniem. Przedmiotem przedsię­
biorstwa jest wytwarzanie i zbyt drożdży, 
okowity, krochmalu i innych artykułów 
spożywczych z pochodnemi, nabywanie 
nieruchomości celom tym służącym oraz 
współudział w podobnych przędsiębior- 
stwach. Kapitał zakładowy wynosi obec- 
nie po przerachowaniu 4 000 000 zł i skła­
da się z 40 000 sztuk akcji po 100 złotych’ 
nominalnie brzmiących na okaziciela. U- 
chwalą walnego zebrania z 15 grudnia 
1928 ustalono statut w nowem brzmieniu. 
42) dnia 17 lipca 1929 nr. 448 przy firmie 
Fabryka Sukna. Naramowice Spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością Poznań. 
Likwidatorami są przemysłowiec Hugo 
Ernst, kupiec Oskar Hille i kupiec Alfred 
Hille wszyscy z Poznania-Naramowice. 
Uchwałą walnego zebrania udziałowców 
z dnia 10 lipca 1929 rozwiązano spółkę. 
Uchwałą Sądu Grodzkiego w Poznaniu z 
dnia 31 sierpnia 1928 uchylono odroczenie 
wypłat. 43) dnia 25 października 1929 nr. 
609 przy firmie Gastronomia Towarzy­
stwo Akcyjne Poznań. W miejsce ustępu­
jącego Juijusza Grzędziela wybrano człon­
kiem zarządu kupca Teofila Tkacza 
44) dnia 26 października 1929 nr. 451 przy 
firmie Fabryki Wyrobów Ceramicznych 
Krotoszyn-Przysieka Spółka Akcyjna Po­
znań. Jeżeli zarząd jest jednoosobowy do 
zastępstwa spółki uprawniony jest jeden 
członek zarządu, jeżeli zarząd jest kilku­
osobowy natenczas do zastępstwa spółki 
uprawnieni są dwaj członkowie zarządu 
wspólnie lub jeden członek zarządu łącz­
nie z prokurentem. Uchwałą z 12 wrze­
śnia 1929 zmieniono § 3 (kapitał zakłado­
wy) i § 4 statutu (ilość członków zarządu). 
Kapitał zakładowy podzielony jest na 
2100 sztuk akcji po 500 zł nominalnie 
brzmiących na okaziciela. 45) dnia 26 paź­
dziernika 1929 nr. 517 przy firmie Hafeza 
Hurtownia i Fabryka Zjednoczonych 
Aptekarzy Towarzystwo Akcyjne Poznań. 
Likwidacje ukończono, firma wygasła. 46) 
dnia 26 października 1929 nr. 888 przy fir­
mie „Witamina“ Sp. Akc. Poznań. W miej­
sce ustępującego dyrektora Psarskiego 
wybrano Abrahama Turbowicza z War­
szawy. 47) dnia 28 października 1929 nr. 
244 przy firmie Direction der Disconto- 
Gesellschaft Filiale Poznań Zweignieder- 
lassung Poznań. Prokura Dyrektora Ed­
warda Schrippa i Emila Leinerta wygasła.

(Dokończenie nastąpi.)

„Przegląd Graficzny, 
Wydawniczy i Papierniczy“
jedyny w Polsce tygodnik techniczno-go­
spodarczy, poświęcony sprawom przemy­
słu graficznego, wydawniczego, prasy I 
dziennikarstwa, przemysłu i handlu pa­
pierniczego, papierniczo - przetwórczego 
i pokrewnych przemysłów — wychodzi 
w Poznaniu od 10 lat. Organ Związku 
Organizacyj Przemysłu Graficznego i 
Wydawniczego w Polsce oraz organ kup­
ców branży papierniczo - pisemnej.

Treść numeru 48: Pochodzenie.i rozwój 
drukarstwa — z cyklu: O a.ngielskiem 
drukarstwie i przemyśle wydawniczym. 
— O rozwoju kąpieli miedzianej dla gal- 
wanoplastyki. — 10-lecie Towarzystwa 
Graficznego w Poznaniu. — Przed końcem 
roku jubileuszowego 200-lecia prasy pol­
skiej. — W obronie wolności prasy i wol­
ności słowa. — Listy A. Świętochowskiego 
i B. Limanowskiego. — Wolność prasy 
pod względem prawnym (referat mec. St 
Urbanowicza). — Przemówienia: red. St. 
Thugutta, sen. A. Struga, mec. St. Szur- 
leja, red. J. Rembielińskiego — na wiecu 
w obronie wolności słowa w Warszawie 
w dniu 26 listopada r. b. — Radjografja 
w książce. — Zebranie Związku Fabry­
kantów Kartonaży i Wyrobów Papiero­
wych. — Powodzenie fabryk papieru w 
Ameryce. — Kronika graficzna, wyda­
wnicza i papiernicza. — Wiadomości * 
firm. — Ogłoszenia. Cena egzemplarza 
50 groszy. Prenumerata kwartalna 6 zł, 
miesięczna 2 zł. Redakcja i Administra­
cja Poznań, Masztalarska 8, tek 25-55.

Telewizja wpoprzek Ameryki 
W początkach ubiegłego miesiąca

„Radio“ Corporation of America' ustaliła 
pomiędzy New Yoikiem a San Francisco 
atałjr serwis telewizyjny.
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Z podróży naokoło świata
Kryminalny spacerek w Kobe — Uroczystości cesarsltie — 
Zbrodnia w Moji — Aresztowanie — Ciuciubabka z policja.
Nigdy chyba nie biło mi serce tak 

gwałtownie jak w chwili, kiedy okręt nasz 
dobijał do przystani japońskiego portu 
Kobe. — „Cy uda nam się okpić policję 
i bez wymaganej wizy drapnąć na ’mia­
sto?“ — oto niepokojąca o wysoce krymi­
nalna kwestja, która od samego „wywie­
zienia“ z Yokohamy nurtowała nam 
w duszach.

Na szczęście każdy bywalec kinowy 
posiada gruntowne i systematyczne prze­
szkolenie „nabijania policji w butelkę“. 
To też uzbroiwszy się w żelazny spokój, 
wsparci o świeżo malowany reeting, jęli­
śmy badać wszelkie najdrobniejsze szcze­
góły, mające związek z planowaną „zbrod­
nią'- — Początkowo okręt nasz płynął 
między nieprzebraną masą okrętow poko­
jowych i wojennych, później zbliżył się 
do zapchanego ludźmi kaju, rzucił liny 
j wśród nawoływań tuby kapitańskiej jął 
się zwolna przyciągać do pomostu.

Kiedy tłum kulisów przytoczy! mostek 
j dźwig przerzucił go na okręt, nacisnę­
liśmy czapki na oczy i, żując gumę, ruszy­
liśmy flegmatycznym krokiem prosto ku 
wyjściu.

„Teraz albo nigdy!“ pomyślałem sobie, 
mieszając się bezczelnie z tłumem mary­
narzy i urzędników portowych, którzy dla 
załatwienia formalności wjazdowych jako 
pierwsi wtargnęli na mostek.

Jakgdyby nigdy nic, wolno, majesta­
tycznie, ot sobie spacerkiem zeszliśmy 
ocierając się literalnie o brzuchy władz ja- 
pońskch, po ledwo umocowanym pomo­
ście, by, zniknąwszy za pierwszym ro­
giem magazynu, biegiem ruszyć w stronę 
wyjścia na miasto. Jeszcze trochę strachu 
przed ewentualną rewizją przy bramach 
portowych... i gwarne, zapchane koloro­
wym tłumem miasto Kobe otoczyło nas 
labiryntem swych wąskich uliczek. Nie 
uważając jednak na nic, gnani impetem 
dokonanej zbrodni, pędziliśmy nadal 
przed siebie, niewiadomo dokąd, przez 
targowiska, place, cmentarze, parki i 
śmietniska, aż wreszcie niby rozpędzony 
pług śniegowy w wielkiej zaspie, ugrzęź- 
liśmy w tłumie jakiegoś Luna-Parku.

Trudno opisać wrażenie, jakiego do- 
znaje człowiek, który tak nagle, podstęp­
nie jakgdyby wystrzelony z procy, wpada 
w samo centrum japońskiego życia. Po- 
prostu wszystko jest tak dziwne, niezna­
ne, pstrokate i gwarne, że osłupiały przy­
bysz staje jak wryty, oczy wytrzeszcza, 
gębę rozdziawia i nie wie, co począć z 
swoją bezradną osobą.

Uliczki wąskie, chodniki i jezdnie po 
brzegi zawalone tłumem, lampiony, kwia­
ty, morze zwisających jak sztandary na­
pisów, stuk tysiąca drewniaków o asfalt, 
obywatele w melonikach i nocnych piża­
mach, niewiasty przygarbione, drepcące z 
czupiradłami sztucznych fryzur na gło­
wie, zapach przypalonego łoju i smażo­
nych na ulicy placków, krzyk kulisów 
przedzierających się z swemi dwukolnemi 
„rykszami“ przez tłumy, sklepy mieniące 
się tysiącem barw jaskrawych jedwabi, 
zgiełk, hałas, ścisk.... oto całe piekło wra­
żeń, które człowiekowi przybywającemu z 
ciszy morskiej może zrobić bigos i kapu­
stę w głowie.

Złapawszy się zatem dla pewności za 
ręce, szliśmy niby ten Pat i Patachon 
przez ów raj japoński, zataczając instynk­
townie wielkie łuki koło wszystkich poli­
cjantów, którzy w Kobe liczniej jeszcze 
niż gdzieindziej hamują ruch uliczny na 
wszęlkich narożnikach miasta. Jak się 
okazało, trafiliśmy akurat na samą kul­
minację uroczystości cesarskich, gdyż o 
zmroku miasto cale, jak długie i szerokie, 
zapłonęło barwną iluminacją lampionów 
i na ulicach poczęły dziać się rzeczy 
dziwne i niesamowite na cześć jego cesar­
skiej wysokości.

Tłumy przechodniów wzrosły w trój- 
nasób, ludzie w najdziwaczniejszych sta- 
rojapońskich przebraniach z kapeluszami 
przywiązanemi do uszów, tatuowaniem 
i wszelaką maskaradą zalegli ulice, or­
kiestry przeróżnych gongów, piskliwych 
fletów i gitar „samisen“ starały się prze­
szkadzać sobie wzajemnie, swąd smażo­
nego łoju spotężniał i długie, barwne 
sznury gejsz, wybijających takt wachla­
rzami lub drewnianemi klapkami, w pięk­
nym, rytmicznym kroku ciągnęły się 
przez tonące w kwiatach uliczki.

Czasem ktoś więcej odważny, niż mu­
zykalny, zaśpiewał pogrzebowe nuty na­
rodowego hymnu Japonji, czasem jakiś 
młodzian, wzniósłszy za dużo toastów za 
zdrowie mikada, w zawadjackich esach 
floresach przedzierał się przez ciżbę, cza­
sem dwaj starojapońscy rycerze wzięli się 
za łby, słowem wierny naród bawił się 
jak umiał, i jak umiał — cześć oddawał 
panu swemu i władcy.

Była mniejwięcej druga w nocy, kiedy 
rozglądając się ostrożnie, wróciliśmy do 
Pogrążonego w śnie okrętu.

Czterej policjanci, którzy pilnowali 
wyjścia, na widok nasz pobiegli momen­
talnie ku nam i chcieli nas zmiażdżyć 
Piorunującą oracją na temat swych cier­
pień, wyczekiwań i obaw zwichnięcia 
karjery. Jako iż żaden z nich jednak nie 
mówił ni słowa po angielsku, to i skoń­
czyło się na kilku zająknięciach, popra­
wieniu krawata i obustronnym wytwor­
nym ukłonie.

„Aleśmy ich wzięli na kawał!“ pars­
knął śmiechem Leon, pozostawiając za 
&°bą oburzonych a bezradnych stróżów 
Japońskiego mocarstwa.

Nazajutrz okręt ruszył w dalszą drogę. 
Krętą, długą zatoką, wśród lesistych, dzi­
wnie stożkowatych gór Japonji, wzdłuż 
nieprzerwanego łańcucha białych żagli 
dżonek rybackich wiodła malownicza jego 
ruta.

Następnego dnia dopiero ukazała się 
na horyzoncie sylwetka portu Moji.

Było to dla nas oczywiście hasłem do 
dalszych zdrożnych poczynań. Tym ra­
zem jednak wypad na miasto okazał się 
o wiele trudniejszym, gdyż „Kitano Ma­
ra“ nasz, miast jak Pan Bóg przykazał 
dobić do przystani, stanął z głupia frant 
na środku portowej zatoki i ku naszej 
zgrozie rzucił kotwicę.

I jak tu drapnąć wbrew czujnemu oku 
policji przez dzielący nas od miasta kilo­
metrowy pas mokrego elementu? Czyż 
to, proszę państwa, nie nowa szpetna, ja­
pońska szykana?... Na szczęście jednak 
djabeł urzęduje bez przerwy i dba nie­
ustannie o dobro swoich klientów!

Dla komunikacji z lądem zorganizowa­
no zaraz po przyjeździe regularną służbę 
parowczyków, które w myśl wywieszone­
go rozkładu miały w odstępach godziny 
cyrkulować między okrętem a miastem.

Widząc w tej pięknej organizacji jedy­
ną nadzieję ucieczki, jęliśmy też bacznem 
okiem przyglądać się przebiegowi przy­
jazdów, odjazdów oraz załadowywaniu i 
wyładowywaniu pospólstwa na okręt. Po 
trzech godzinach sytuacja była należycie 
zbadana.

Parowczyk zabierał zbadanych przez 
dyżurnego policjanta pasażerów i punk­
tualnie o oznaczonej godzinie ruszał w 
stronę miasta, by wyładowawszy tam swą 
zawartość, wracać momentalnie do okrę­
tu i przez godzinę całą czekać u jego bur­
ty aż do następnego rejsu.

Policjant był młodzieńcem mało wyro­
bionym kryminalnie, który w swej lekko­
myślności sądził, iż schody, kończące się 
w morzu, strzegą się same, i w chwilach 
nieobecności parowczyka pozwalał sobie 
na dalsze spacery i odwracanie pleców ku 
wyjściu.

Nie trzeba zatem specjalnego talentu i 
wyrobienia szubienicznego, by odgadnąć 
plan i przebieg naszej zbrodni.

Wybierając moment, kiedy parowczyk 
akurat odjechał a policjant odsapywał po 
dokonanej kontroli, wtargnęliśmy błyska­
wicznie na schody kończące się w wodzie 
i przycisnąwszy się szczelnie do ściany o- 
krętu, jęliśmy czekać aż parowczyk po­
wróci. Nieszczęsny parowczyk jednak jak 
na złość tym razem przepadł bez wieści 
i w przewidzianym terminie nie wracał, 
a my skamieniali, jako te żywe posągi 
cierpienia, siwiejąc zwolna, wisieliśmy 
tak między niebem a morzem przez wiecz­
ność. Dopiero jakgdyby po upływie stu­
leci zjawił się wreszcie i pod swym płó­
ciennym dachem udzielił nam schronie­
nia.

Sęk tkwił jednak znowu w tem. że pt- 
nasa uwiązana za czub do okrętu, poczęła 
nieustannie kręcić się w prądzie, odsłania­
jąc to lewą, to prawą burtę na widok spa­
cerującego na statku stróża bezpieczeń­
stwa. Szukając stałego schronienia pod 
dachem, chodziliśmy zatem jakby opętani 
kręćkiem z jednej strony pokładu na dru­
gą, że aż maszynista pinasy wylazł z 
swych czeluści i patrzał na nas jak na 
idjotów.

Po najdłuższej zdaje się w mem życiu 
godzinie parowczyk wreszcie ruszył i w 
mig wysadził nas na lądzie.

Znowu trochę strachu przy bramach 
portowych, znowu kilka włosy jeżących 
nadepnięć na lakierki komisarzy policji, 
i tłumy mieszkańców miasta Moji otoczy­
ły nas bezpieczną swoją ciżbą.

I oto ponownie mogliśmy oglądać 
wszystkie cuda kultury japońskiej: pago- 
dy, kimona, parasolki, ryż na słono, kwa­
śno, gorzko i słodko, groch w postaci cia­
stek i ciastka w postaci grochu, ryby, ra­
ki, polipy, ślimaki, trawa morska i wsze­
laka wodna potworność, wszystko upięk­
szone mozaiką jedwabnych deseni, przy­
palonym łojem, stukiem pantofli i tło­
kiem... słowem nowoczesna Japonja z 
swem przeludnieniem, bigosem kultur, ry­
żem, grochem i czarem krainy wschodzą­
cego słońca!

Było to już blisko wieczora, kiedy rze­
sze wiernych jęły przygotowywać się zno­
wu do maskarady na cześć swego pana, 
gdy nagle wyrósł z asfaltu przed nami ja­
kiś elegancko ubrany jegomość i kłania­
jąc się z gracją uchylił melonika: „Pano­
wie z Kitano Maru???“

— Nic nie rozumiem — odparłem jak 
zwykle w podejrzanych wypadkach i wę­
sząc elektryczność w powietrzu, zrobiłem 
błyskawicznie „w tył zwrot“ na obcasie.

Lecz jakaś koścista ręka spoczęła mi 
na ramieniu i jakiś głos stanowczy zdą­
żył zauważyć:

— Panowie... proszę... za mną!
Niebo otwórz się! Wulkany japońskie 

wybuchajcie! Ziemio wschodzącego słońca 
zadrżyj!

Ot kryminał, sąd, dżiu-dżi-tsu, haraki- 
ri, wywędrowanie duszy w krowę i potę­
pienie wieczne, amen!

Wśród momentalnego zbiegowiska ga­
wiedzi, dzielny Sherlok Holmes poprosił 
nas o dotrzymanie mu towarzystwa i * 
spuszczonemi głowami jak pierwszy le­
pszy „Antoś nożownik“ lub „Kuba rozpru­
wacz“ ruszyliśmy chwiejnym krokiem 
niewiadomo dokąd.

.0 ciężka dolo przestępcy?

O złota wolności! O biedne sieroty i 
wdowy, co łzy lać musicie na naszych mo­
giłach!

Azali nie ujrzę już więcej ni Cybiny ni 
Warty, ni Łazarza, ni Jeżyc, ni Wildy, a- 
zali wypadnie mi zwłoki swoje zostawić 
tutaj na obczyźnie pod murem więzien­
nym i po wcieleniu w pospolite bydle mi­
zerną słomkę ryżową szczypać po przy­
drożnych rowach?

Kapitanie Orliński! przyjedż raz jesz­
cze, zagrzmij i spuść bombę!

Wśród pobożnych, czarnych i ponurych 
myśli szliśmy niby na własnym pogrzebie 
na przełaj poprzez miasto Moji.

Stójkowi znając widocznie naszego o- 
piekuna, salutowali sprężyście, my dla 
pewności odpowiadaliśmy każdemu wy­
twornym ukłonem i ciężka jak ołów atmo­
sfera siarki i piekła ciążyła nad wszyst- 
kiem.

Wreszcie ukazał się jakiś potężny 
gmach, i olbrzymi napis „Water Police“ 
rozpostarł się groźnie nad nami... „Re­
quiem in aeterna!“ zawyło mi w sercu! 
Kilka schodów, kilka korytarzy, biur i po­
czekalni, a otwarły się ostatnie podwoje i 
najświeższe wcielenie Buddy, wodny mi­
nister policji, ekscelencja, wysokość i ma­
jestat w jednej osobie, siedział w fotelu 
przed nami.

Przez chwilę panowało milczenie i na­
pięcie miljona wolt wśród strasznej ciszy 
wisiało w powietrzu, później zagrzmiał 
głos, jak grzmi burza, tajfun, gradobicie 
lub trąba jerychońska podczas dnia są­
dnego.

— Dlaczego uciekliście panowie z okrę­
tu? Czy nie wiecie, że są teraz uroczy­
stości cesarskie? Czy nie wiecie, że jest 
surowo zakazane chodzić po mieście bez 
wizy? Czy nie wiecie ...że ...że?

Tak grzmią łbez przerwy, gęsto wyma­
chując rękoma, a my niby te Badamesy 
w boskiej Aidzie staliśmy nieruchomo, 
odpowiadając grobowem milczeniem na 
wszystkie jego błyskawice, pioruny i 
grzmoty...

Wreszcie ucichł, podrapał się po gło­
wie, przetarł chusteczką wielkie rogowe 
okulary, splunął, usiadł i odsapnął...

— Czy Panowie rozumieli, co do nich 
mówiłem? — spytał po chwili.

— Ani słowa! odparłem, otwierając gę­
bę i uśmiechnąłem się tak beznadziejnie 
głupio i rozbrajająco, że najświeższe wcie­
lenie Buddy upadło znowu bezsilnie na 
fotel i jęło w pasji dzwonić ńa swych se­
kretarzy.

— Odprowadzić tych dwóch idjotów na 
okręt, są niepoczytalni i nic nie rozumie­
ją! — zapad! nagle zgoła nieoczekiwany 
wyrok!

Po godzinie byliśmy znów na pokładzie 
„Kitano Mara". Pięciu policjantów ja­
wnych i pięciu tajnych śledziło wszystkie 
nasze kroki, co pozwalało nam urządzać 
z nimi miłe zabawy, igraszki i gry w ciu­
ciubabkę.

Ja na pokład... czterej policjanci za 
mną, ja w prawo... czterej policjanci w 
prawo, ja w lewo... czterej policjanci w le­
wo, ja w korytarz... policjanci też, ja za 
drzwi... policjanci w strachu, ja skok do 
kajuty... policjanci biegiem na schody 
przetrząsać parowczyk, ja perskie oczko 
z okna... policjanci w pasji... i któż wyli­
czy wszystkie one miłe gry towarzyskie 
i pląsy, jakiemi radowaliśmy się wspól­
nie z aniołkami-stróżami japońskiego lm- 
perjum.

Po dwóch dniach dopiero skończyła się 
nasza niewola i okręt podniósł kotwicę.

— Ciekawa ta Japonja! — rzekłem do 
Leona — cudowna, nieskończenie piękna 
i pełna czaru tam, gdzie chryzantemy, 
kwiaty wiśni i barwne piżamy zlewają się 
w niczem nie mąconą, prastarą, odwiecz­
ną, harmonijną całość... dziwna zaś, spa­
czona i śmieszna wprost tam... gdzie dre­
wniane pantofle stykają się z pedałami 
Forda, kunsztowne fryzury z prostotą że- 
lazo-betonu, kimona z footballem i statuy 
Buddy z reklamą Singera.

Wielka... potężna, silna na lądzie i mo­
rzu ta nowoczesna Japonja! Pracowita, 
oszczędna i prawa! Osknąwszy się nie­
dawno z letargu starożytności zdołała 
twardą pracą swą i pilnością dogonić 
światową kulturę Zachodu, w rekordo­
wym czasie niecałego wieku odrobiła to, 
na co Zachód potrzebował stuleci, dopę- 
dza najpoważniejsze światowe mocarstwa 
i pełna triumfu wchodzi do finału. Tak 
jednak jak ów prostak, pracą swych rąk 
i oszczędnością zrobiwszy fortunę, drży 
nieustannie o politurę drogich swych me­
bli, boi się o skazy na cennej posadzce i 
niedowierzając gościom, zamyka platery, 
tak i ta nasza kochana Japonja nieswojo 
czuje się jeszcze na stanowisku mocar­
stwa i niepewne, lękliwe kroki czyni na 
świeżo zdobytej arenie światowej. Fran­
cuz naprzykład... jako typowy przedstawi­
ciel odwiecznej kultury Zachodu, jest zró­
wnoważony, pewny siebie i z szerokim ge­
stem starego znawcy ludzi macha ręką 
„laisser faire, laisser passer“ na wszystkie 
drobne słabostki... Japończyk zaś podo­
bnie jak ów Nowobogacki w nieleżącym 
jeszcze fraku kręci się sztywnie po swym 
świeżo zapracowanym pałacu, podejrzewa 
wszystkich, nie wierzy nikomu, uśmiecha 
się grzecznie a zbroi pokryjomu, pragnie 
nauczyć się manier światowych a strach 
ma otworzyć drzwi, by go nie okradli.

Jeszcze z tą kochaną Japonją trzeba 
poczekać troszeczkę!

Jeszcze rasie mongolskiej trzeba dużo 
szkoły ...rozświetlenia horyzontów i tre­
ningu bystrości!

Masy „.masami ...ale głowa ...głową!
Chwilowo Indogermanie mogą jeszcze 
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Z różnych stron Polski
Zasądzony na karę śmierci

W Wadowicach przed sądem przysię­
głych odbyła się rozprawa przeciwko Ro­
bertowi Fritschowi, który w dniu 25 maja 
br. dokonał w Białej morderstwa rabun­
kowego na osobie kupca Hugona Men- 
szyka. Futsche w towarzystwie dwóch za­
maskowanych bandytów dokonał napadu 
w sieni domu, gdzie mieszkał Menszyk, 
usiłując wyrwać mu teczkę z pieniędzmi. 
Podczas bójki, która się wywiązała, strze­
lił do Menszyka dwa razy z rewolweru, 
raniąc go śmiertelnie. Trybunał na mocy 
werdyktu przysięgłych skazał go na karę 
śmierci przez powieszenie.

Epilog oszustw poborowych.
Przed Trybunałem Sądu Okręgowego 

w Rzeszowie zakończyła się rozprawa o 
matactwa poborowe. Na podstawie wyda­
nego wyroku skazani zostali: Lausa Fen- 
sterowa z Przemyśla na miesiące więzie­
nia, Herman Kraul na 8 miesięcy więzie­
nia, Abraham Grüner z Grodziska na 3 
miesiące, Pesia Ermanowa na 4 tygodnie, 
więzienia Hersch Kanner na 6 tygodni, 
Markus Geller na cztery tygodnie, 
Herz Schiff na 6 tygodni i Samuel Geller 
na 2 miesiące więzienia. Resztę oskarżo­
nych, mriędzy innymi dra Serwackiego z 
Łańcuta i dra Kroka z Przemyśla sąd u- 
niewinnił. (Paz)

Szajka niewy kry tych podpalaczy grasuje.
Ostatnio zdarzyło się w powiecie stani­

sławowskim szereg podpaleń, których 
sprawcy dotychczas nie zostali ujęci. I 
tak w Linderówce koło Pacykowa spłonę­
ły zabudowania gospodarcze, złożone z 
czterech domów własności Jakóba Feintu- 
cha i Izaaka Weingartena. W Pukowie 
spłonęła zagroda Władysława Wesołow­
skiego ze wszystkiemi zbiorami, zaś w Be- 
rezowie Niżnym padły pastwą ognia trzy 
wielkie stogi siana Kłymiukowej Jadwigi.

(Paz)

Za kolportaż bibuły komunistycznej 
1 rok więzienia.

Przed Sądem Przysięgłych w Przemy­
ślu odbyła się rozprawa przeciwko Samu­
elowi Gottfriedowi o zbrodnię zdrady 
głównej. W dniu 1 sierpnia br. podczas 
zamierzonych demonstracjo komunistycz­
nych usiłował oskarżony rozrzucić po uli­
cach miasta ulotki o treści antypaństwo­
wej i podburzającej. Zakwestjonowano wte­
dy przy nim 160 sztuk wspomnianych ulo­
tek. Oskarżony bronił się tem, że ulotki te 
otrzymał do rozrzucenia od nieznanej mu 
osoby a treści ich nie znal. Po wydaniu 
werdyktu przysięgłych, potwierdzającego 
winę oskarżonego, Trybunał skazał go po 
uwzględnieniu łagodzących okoliczności na 
rok więzienia. (Paz'

Polskie choinki
Od kilku dni codziennie przez Kraków 

przejeżdżają pociągi naładowane polskie- 
mi choinkami, wywożonemi przedewszyst- 
kiem do Prus, Wiednia i Holandji. Wy­
cinane są głównie w lasach pod Mako- 
wem, Osielcem. Limanową, Tymbarkiem 
i Marcinkowem.

Nowy statek szkolny „Pomorze*
Nabyty obecnie przez pomorski komi­

tet wojewódzki floty narodowej, statek 
został zbudowany w r. 1909 przez znaną 
niemiecką stocznię „Blohm u. Voss“ w 
Hamburgu, jako statek szkolny niemiec­
kiej marynarki handlowej i otrzymał na­
zwę „Prinz Eitel Friedrich“. Podczas woj­
ny światowej dostał się do niewoli ame­
rykańskiej, poczem na podstawie traktatu 
wersalskiego przypadł na własność rządu 
francuskiego. Następnie został sprzedany 
przemysłowcowi bar. Forrestowi, który 
przemianował go na „Colbert“. „Pomorze“ 
jest więc już trzecią nazwą statku.

Jestto duży trójmasztowy żaglowiec 
długości 70 mtr. szerokości 12 mtr. o wy­
porności około 2.600 tonn. Ma trzy pokła­
dy, zbudowany jest niezwykle trwale i so­
lidnie, jak to orzekły wszystkie komisje 
techniczne, które go badały. Mnogość gro­
dzi wodoszczelnych wyklucza prawie moż­
ność zatonięcia statku przy najbardziej 
niepomyślnych warunkach awarji. „Pomo­
rze" może pomieścić, obok załogi i per­
sonelu instrukcyjnego — 193 uczniów 
(„Lwów tylko 60-ciu). Rozkład pomie­
szczeń czyni zadość najbardziej nowo­
czesnym wymaganiom szkolenia.

Statek został nabyty za cenę 7.000 funt, 
szterl. czyli około 311.000 zł. Urządzenie 
kabin, pewne przeróbki techniczne, zaopa­
trzenie w zupełnie nowy sprzęt żeglarski 
i naukowy kosztować będzie dalszych
l. 300.000 zł. Kwotę powyższą zobowiązał 
się pokryć pomorski komitet wojewódzki 
obchodu 10-lecia Niepodległości.

Z Akademji Górniczej w Krakowie
Rektor Akademji Górniczej w Krako­

wi inż. Skoczylas przesłał prezydentowi
m. Krakowa pismo, w którem zawiadamia, 
że senat Akademji Górniczej uchwalił 
wyrazić prezydjum miasta Krakowa naj­
serdeczniejsze podziękowanie za bezinte­
resowne udzielenie na cele Akademji Gór­
niczej dwóch budynków, będących własno­
ścią gminy m. Krakowa Budynki te mie­
szczą się przy ul. Loretańskiej i Smoleń­
skiej. Zawiadamiając o powyższej uchwa­
le rektor zaznacza, że gmina m. Krakowa 
decyzją prezydjum miasta w wybitnej 
mierze przyczyniła się do wcześniejszego 
uruchomienia Akademji Górniczej i poło­
żyła podwaliny pod dalszy rozwój nauk* 
górniczych w Polsce
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Lekarze wojskowi 
w czasach dawniejszych
Wojska starożytnych Greków i Rzy­

mian nie tylko, że nie posiadały lekarzy 
wojskowych, lecz nawet obca im była 
wszelaka służba sanitarna. Gdy żołnierz 
został raniony w czasie bitwy, wtedy mu­
si ał dbać sam o siebie, a co najwyżej mógł 
liczyć na pomoc swoich towarzyszy broni; 
a gdy wpadl w ręce nieprzyjaciela, los je­
go już zgóry byl przesądzony. Wielcy wo­
dzowie, np, Aleksander Wielki, Cezar itd. 
mieli swych lekarzy przybocznych, którzy 
jak na owe czasy byli ludźmi dzielnymi 
i dobrze obeznanymi że swym fachem.

Wojacy gallijscy i germańscy podda­
wali się opiece światłych kobiet, oraz ka­
płanów, którzy leczyli ich ziołami i zaklę­
ciami; rolę giówną przy tego rodzaju o- 
brządku odgrywały zabobony, którym na­
wet dziś jeszcze ufa medycyna domorosła.

Chirurdzy połowi wojsk średniowiecz­
nych byli cyrulikami i balwierzami, któ­
rzy się prawie nie znali na medycynie. Do 
połowy 16-go wieku uważano ich w poję­
ciu ówczesnem za ludzi wyzutych z uczu­
cia i czci i stawiano na równi z katami. 
Owi chirurdzy połowi lub inaczej felcze­
rzy, którzy strzygli także włosy i golili 
brody, pełnili służbę wojskową tylko w 
czasie wojny; niektórzy mieli licznych po­
mocników i zaciągali się do wojska wraz 
ze swym „sztabem“.

W szeregach „lancknechtów“ 16 wieku, 
każdy większy oddział wojskowy posiadał 
poza felczerami swego wykwalifikowane­
go lekarza lub medyka, oraz prawdziwego 
chirurga. Podczas wojny 30 letniej liczba 
takich lekarzy była dość pokaźna, jednak 
ich stanowisko socjalne było mało zna­
czące, gdyż podlegali oni ciągle jeszcze 
karze chłosty cielesnej.

Współczucie temu rannemu, który do­
stał się w ręce tych „lekarzy“. Glównem 
ich narzędziem było żelazo rozżarzone, 
którem tamowano silne krwotoki. Sposób 
ten, który stwarza! strup zasklepiający 
ranę, był używany przez cale średniowie­
cze. Stosowano go również, aby wypalać 
rany, zatrute skutkiem przeszycia ciała 
strzałą. Rany krwawiące próbowano rów­
nież leczyć, zanurzając je we wrzącą oli­
wę łub smołę. Gdy pewnego razu podczas 
bitwy były na wyczerpaniu owe „medy­
kamenty“, przeznaczono je wyłącznie do 
leczenia rannych oficerów. Wtedy chirur­
dzy stwierdzili ze zdziwieniem, że rany, 
które leczono inilemi środkami, goiły się 
lepiej anżeli rany wypalone.

Aby zatamować krew, wpuszczano w 
ranę również wosk płonącej świecy lub 
robiono okłady z pakuły, pociąganej go­
rącą smolą, białkiem z jajka i niegaszo- 
nem wapnem. Duże rany pokrywano ba­
wełną, którą potem zapalono za pomocą 
żelaza żarzącego; spalone włókna zaty­
kały wtedy swoim popiołem małe otwory 
w naczyniach krwionośnych, tamując u- 
pływ krwi z rany. Mniejsze rany leczono 
w ten sposób, że rozgrzewano smołę w sko­
rupie od orzecha, którą potem przykła­
dano do rany.

Bardzo ulubiony bez względu na wła­
ściwość zabiegu był zwyczaj krajania żył 
i puszczania krwi, którego dokonywano 
tylko przy ściśle określonych położeniach 
księżyca i gwiazd. Puszczenie krwi miało 
pozbawić organizm skrzepłej i brudnej 
kiwi, częstokroć jednak zabierało mu 
najlepsze siły.

Pożałowania godnym był ranny, w któ­
rego ciel^ „lekarz“ szukał ukrytej kuli 
karabinowej; zdarzało się bowiem często, 
że, sięgając do środka ciała ogromnemi 
obcęgami, wyrywał mu żebro zamiast po­
szukiwanego kawałka ołowiu, spostrzegł­
szy w końcu, że się omylił.

Oczywiście, że wszystkich tych „czu­
łych operacyj“ dokonywano bez jakiego­
kolwiek znieczulania rany i usypiania pa­
cjenta; szczęśliwy byl ranny, który już 
w obliczu przygotowań do operacji wpa­
dał w omdlenie. Gdy była wódka na miej­
scu, wtedy upijano pacjenta. Trzeba jed­
nak przyznać, że wielu żołnierzy znosiło 
wszystkie te męczarnie z największetn bo­
haterstwem.

Instrumentami chirurgicznemi były 
pierwsze lepsze narzędzia stolarskie: ja­
kąkolwiek pila, toporek, młotek i dłuto, a 
do zszywania ran służyła dratwa szewcka, 
pokryta smołą.

Owym dzikim zabiegom lekarskim od­
powiadała także opieka nad rannymi. U 
„lancknechtów“ podejmowali się jej pod­
upadłe kobiety i ulicznice; że wobec tego 
umierała duża ilość rannych, nie powinno 
nas dziwić, a kalek było o wiele więcej, 
niż dzisiaj.

Kpt. Łuk.

Maski gazowe dla zwierząt
Rumuńskie stowarzyszenie obrony prze­

ciwgazowej wprowadziło klatkę ochronną 
dla gołębi pocztowych. Klatka ta, nazwa­
na mianem „Kotrom“ jest przeznaczona 
dla 4 gołębi. Powietrze zewnętrzne do- 
staje się do klatki po uprzedniem przej­
ściu przez filtr, który oczyszcza je z ga­
zów trujących, gdy klatka jest transpor­
towana w strefie zakażonej. Klatka może 
być przyczepiona na plecach kawalerzy- 
sty lub cyklisty.

Aby zabezpieczyć psy przed skutkami 
trującemi gazów, skonstruowano dla nich 
specjalną maskę, podobną do modelu 
ludzkiej maski francuskiej. Pomysł mas­
ki gazowej dla psów datuje jeszcze z cza­
sów wojny światowej, kiedy to psy w służ­
bie wojennej oddawały niepospolite usłu­
gi w dziale sanitarnym i służbie łączności. 
Niestety w zagazowanej przestrzeni psy 
byty nié do użycia. Obecnie wynaleziona

rumuńska maska przeciwgazowa ma być 
dostosowana do natury psa i ma nieutru- 
dmać mu oddychania ani osłabiać jego 
węchu.

Dla ochrony koni ustalono również no­
wy model maski pod nazwą „Maromka". 
Maska ta ma być zastosowana w armji 
rumuńskiej, która przeprowadza z nią już 
ćwiczenia: Według otrzymanych infor- 
macyj maska ma chronić organa odde­
chowe konia przed działaniem fosgenu, 
chloropikryny i hiperytu. Gdy nie jest u- 
żywana. nosi się ją zwiniętą w torbie, 
którą przytwierdza się do siodła końskie­
go; założona koniowi na głowę, ma podo­
bno nie przeszkadzać mu w oddychaniu 
jak również nie utrudniać żołnierzowi 
prowadzenia konia. Łuk.

Japonja przeciw tańcom
Energiczna wałka, jaką od dłuższego 

czasu toczy prasa japońska przeciw no­
woczesnym tańcom, uznanym jako szkod­
liwe dla moralnego zdrowia rasy japoń­
skiej, spowodowała srogie i bezwzględne 
wystąpienia naczelnika prowincji Tokio. 
Rozporządzenie najwyższej władzy admi- 
nistracy nej w stolicy Japonji zakazuje 
pod karą więzienia — jak pisze „Corriere 
della Sera“ — wejścia do wszystkich lo­
kali dancingowych młodzieży obojga pici 
poniżej lat 21 — i Ile nie posiada piśmien­
nego zezwolenia, wj danego przez rodziców 
lub opiekunów i zatwierdzonego przez ko­
misarza policji. Poza tern wszelkie zaba­
wy taneczne kończą się o godz. 10K wie­
czorem, f lokale, w których odbywają się 
tego rodzaju zebrania towarzyskie, zobo­
wiązane są posiadać specjalną księgę — 
również pod kontrolą władzy policyjnej, 
do której każdy przebywający w lokalu 
winien własnoręcznie wpisać swe na­
zwisko, imię i zawód. S. F.

Przed 3000 laty 
istniały maszyny do szycia

Wybitny archeolog niemiecki, profesor 
uniwersytetu berlińskiego, Kuemmel, któ­
ry brał udział w ekspedycji archeologicz­
nej do Mongoiji i Korei, oświadczył na 
podstawie dokładnych badań tkanin, zna­
lezionych w grobowcach koreańskich 
i mongolskich,, że maszyny do szycia zna­
ne były Chińczykom już w XII — X wieku 
przed narodzeniem Chrystusa.

Za muezynów — mikrofon
Kemal Pasza, reformator nowoczesnej 

Turcji, powziął myśl zniesienia urzędu 
muezynów, którzy od wieków nawoływali 
z minaretów na modlitwę wyznawców Ma­
hometa. Kemal Pasza, zapalony wielbi­
ciel postępu, postanowił, że funkcję mue- 
zyna będzie odtąd spełniał mikrofon i że 
wobec tego na wszystkich minaretach 
mają być umieszczone głośniki. Pomysł 
ten bedzie miał ten skutek, że wołanie na 
modlitwę w caiej republice tureckiej bę­
dzie się odbywało z nadzwyczajną punktu­
alnością, ale sprawi też, że wraz z muezy- 
nem zaniknie pewien objaw romantyki 
tureckiej.

Człowiek jako radjostacja
Słynny, francuski neurolog, dr. Mont- 

neau, skonstatował u ludzi zdolność wy­
syłania w przestworze fal, bardzo podob­
nych do fal radjowych długości 22—45 
mim. Fale te, zaregeatrowane przez spe­
cjalnie zbudowane, niezmiernie czute apa­
raty radiotechniczne, dadzą z pewnością 
klucz do zagadki zjawisk elektromagne­
tycznych, ujawniających się w ciele ludz- 
kiem i stanowiących po dzień dzisiejszy 
nietykalne „tabu“ wiedzy tajemnej.

Gaże gwiazd radjowych
Wśród rzeszy artystów, śpiewacy eą o- 

becnie ludźmi stanowczo uprzywilejowa­
nymi przez los, szczęśliwcami, których 
honorarja dosięgają często iście rekordo­
wych rozmiarów. Pod tym względem nie 
mogą z nimi współzawodniczyć nawet 
gwiazdy filmowe, tak, zdawałoby się, wy­
jątkowo popsute przez powodzenia Licy­
tacja na produkcje wybitnych śpiewaków 
kwitnie zwłaszcza w amerykańskich roz­
głośniach. Należy to przypisać zakupionym 
przez współzawodniczące firmy reklamo­
wym audycjom, które są zazwyczaj okra­
szone popisem najwybitniejszych sil śpie­
waczych. Można powiedzieć, te radjofonja 
wplotła śpiewaków do gorączkowego 
współzawodnictwa wytworów nowo­
czesnego przemysłu i że przynosi 
im zyski, odpowiadające żywotności 
tej konkurencji. Tak np. występujący w 
Winnipeg i zaangażowany przez fabry­
kanta obuwia szkocki komik, sir Harry 
Lauder, otrzymał niedawno za trzy pio­
senki 15.000 doi. bądź 5.000 doi. od piosen­
ki, przyczem jednak okazał się tak wspa­
niałomyślny, że dodał słuchaczom — bez­
płatnie — czwartą piosenkę. Słynny Jaz­
zowy śpiewak, Ali Jolaon, który zdobył so­
bie światową sławę w filmie dźwiękowym 
„Singing fool“, otrzymał niedawno za 10 
minut śpiewu — 7300 doL, czyli po 750 
doi. za minutę. Śpiewaczka Francis Aida 
zerwała niedawno umowę z operą „Metro- 
politain", ponieważ śpiew przed mikrofo­
nem amerykańskich rozgłośni okazał się 
dla niej imprezą bez porównania korzyst­
niejszą. Otrzymała ona niedawno za krótki 
radjofoniczny popis — 3.000 doi.; obecnie 
zaś organizuje własny, zespól operowy,

złożony z sześciu osób i przeznaczony wy­
łącznie dla reklamy jednej z amerykań­
skich rozgłośni.

Radjo a rolnictwo we Francji
Wydarzeniem w historji radjofonji 

francuskiej jest dokonane ostatniemi cza­
sy, dzięki inicjatywie premjera, p A. Tar­
dieu. asygnowanie na cele organizacji ra- 
dja na wsi — 70 mi i jonów franków Suma 
ta została wydzielona z ogólnego fundu­
szu inwestycyjnego w kwocie 1 miljarda 
750 milj. fr., przeznaczonych dla rolnic­
twa i zostanie użyta na stworzenie sieci 
radjofonicznej, obsługującej wieś i poświę­
conej interesom ekonomicznym i potrze­
bom kulturalnym włościan.

Najwięcej lekarzy mają Stany Zjedn.
Według ostatnich danych, Stany Zjed­

noczone posiadają 149.521 lekarzy, z czego 
na każde 100 tysięcy ludności wypada 
przeciętnie 127 lekarzy. Jest to najwyższy 
na całym świecie stosunek liczby lekarzy 
do ogóiu ludności, przyczem liczba lekarzy 
stale wzrasta, gdyż z roku na rok liczba 
studjujących medycynę na wyższych u- 
czelniach poważnie zwiększa się.

Sprawność polskiego
lotnictwa komunikacyjnego

Niejednokrotnie zagranica dawała 
wyraz swego najwyższego uznania dla 
sprawności naszej żeglugi powietrznej 
i dla polskich pilotów komunikacyj­
nych, stawiając łeb za wzór, dla in­
nych.

W Wiedniu , gdzie koncentruje się 
międzynarodowy ruch lotniczy z Cze- 
cho-Slowacji, Niemiec, Węgier, Włoch 
i t. d. i gdzie dolatują również samolo­
ty polskie, utarto się w tamtejszym 
świecie lotniczym specjalne wyraże­
nie „Polenwetter“ na określenie złej 
pogody, w której ruch lotniczy zamie­
ra, a jedynie polskie samoloty komu­
nikacyjne kursują normalnie.

Obecnie sygnalizują z Wiednia 
znów podobny wypadek. W dniu 26. 
ubm. z powodu silnej mgły, panującej 
nad Wiedniem i nad całą okolicą, nie 
odleciał żaden samolot w żadnym kie­
runku (Praga, Monachjum, Buda­
peszt, Wenecja i t d.), ani też do 
Wiednia nie przybył. Polskie płatow- 
ce natomiast, prowadzone przez na­
szych pilotów, pp. Włodzimierza Kli­
sza i Tadeusza Karpińskiego, odbyły 
swą podróż zupełnie normalnie, prze­
latując poszczególne przestrzenie ści­
śle w Czasie określonym rozkładem. 
Zarząd lotniska wiedeńskiego złożył 
P. L. L. „LOT'1 z tego powodu specjal­
ne gratulacje.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 12 grudnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 12.00 sygnał cza­

su z Warszawy; godz. 12.00 bicie zegara i 
hejnał z wieży katedralnej w Wilnie; godz. 
12.03 Wśród wileńskiej dzieciarni; godz. 
1230 poranek symfoniczny dla młodzieży; 
godz. 14.00 notowania giełdy pień, (miej­
scowe); godz. 14.15 komunikaty gospodar­
cze, rolnicze, PAT, sprawozdanie o ruchu 
statków itd. (miejscowe); godz. 16.15 „Zie­
mia wileńska“ (koncert muzyki ludowej); 
godz. 17.00 kilka siów wypowie Wojewoda 
wileński p. Wł. Raczkiewicz; godz. 17.05 
przechadzki po zakładach miejskich-re­
portaż radjowy; godz. 1730 płyta gramofo­
nowa dla dzieci; godz. godz. 1735 audycja 
dla małych dzieci; godz. 18.00 płyty gra­
mofonowe; godz. 18.05 pozdrowienie z Wil­
na (prof. dr. Miecz. Limanowski); godz 
godz. 18.20 płyta gramofonowa; godz. 18.25 
kukułka wileńska godz 18.45 nadprogram 
miejscowy; godz. 19.00 muzyka organowa 
z Bazyliki wileńskiej, godz. 19.10 przemo 
wienie J. E. X. Biskupa Bandurskiego; go­
dzina 19.20 kilka słów do słuchaczy zagra 
nicznych w języku francuskim; godzina 
1935 słuctiowisko „Dzwonnik" nowela 
Henryka Sienkiewicza; godz. 19.50 kilka 
słów do słuchaczy zagranicznych w języ­
ku angielskim; godz. 19.55 sygnał czasu z 
Warszawy; godz 20.00 rozmaitości; godz 
20.25 audycja wesoła; godz 20.40 kilka słów 
do słuchaczy zagranicznych w języku nie 
mieckim; godz. 20.45 koncert wieczoru) 
(współcześni kompozytorzy wileńscy), go­
dzina 21.00 „Gongi" — pogadanka z ilu 
slracją, godz. 21.10 dalszy ciąg koncertu 
wieczornego; godz. 2130 feijeton wesoły, 
godz 21.45 polska muzyka taneczna; go­
dzina 22.00 wesoła rozmowa tutejsza; go­
dzina 2230 sygnał czasu — komunikaty 
PAT 1 sportowe (miejscowe); godz. 22.45 
„Obrona Sokratesa" (słuchowisko); godz 
2330 komunikaty miejscowe; godz. 23.40 
audycja dla radjopajęczarzy; godz. 24.00 
bicie zegara i hymn państwowy.

Warszawa i Katowice nadają, jak 
wszystkie stacje polskie, audycje wileń­
skie.

Dzień Wilna.
Zgodnie z uchwałą zjazdu dyrektorów 

programowych Polskiego Radja, radjofo­
nja polska ma co pewien czas poświęcać 
dzień radjowy jednej ze swych stacyj 
Pierwsze miejsce w tym turnieju wyloso 
wało Wilno, któro też wypełni swemi re 
prezentacyjnemi audycjami czwartek, dn. 
12 bm. Bogaty j .wszechśtroony program

zapowiada się nadzwyczaj interesując^ 
Pośród kilku audycyj muzycznych na plan 
pierwszy wysuwają się dwa koncerty kom­
pozytorów wileńskich: o godz. 12 m. 36 
kompozytorów dawnych (a nie zapomnij- 
my że do ich grona zaliczają się takie 
nazwiska, jak Moniuszki i Karłowicza), o- 
raz o godz. 20 m. 45 - współczesnych. Od­
czyty i przemówienia (wśród których kil­
ka w lęzykach obcych) wygłoszą prof. Li­
manowski (Pozdrowienie z Wilna,, ks. bi­
skup Bandurski i in. Oprócz tego usłyszy­
my szereg słuchowisk o treści poważnej 
lub humorystycznej, oraz kilka aktual­
nych transmisyj, m. in.: lekcje z wileńskiej 
szkoły powszechnej.

„Dzień Wilna", oprócz ogromnego zna­
czenia, jakie mieć będzie dla radjofunji 
polskiej, posiada znaczenie propagandowe. 
Transmitowany przez wszystkie stacje 
polskie, dotrze do odległych zakątków ku­
li ziemskiej, która (oczywiście me „cala") 
została do tego przygotowana Przez piękny 
ilustrowany prospekt, który Wilno rozsy- 
lalo w swoim czasie do redakcyj zagrani­
cznych pism radjowych, do dyrekcyj wie­
lu radjostacyj itp. Prospekt ten wydruko­
wany był w trzech językach.
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SPORT
Gry ruchowe

„AZS** sekcja lekkoatletyczna podaje 
do wiadomości zainteresowanym k u bom, 
iż zapowiedziany turniej w piłkę koszyko­
wą o puhar (-my Gąsiorowski i Frankow­
ski“ rozpocznie się z dniem 12 stycznia 
1930. Informacyj udziela p. Michalski Jan, 
Wały Leszczyńskiego 6 p. 174 tel. 16-49 co­
dziennie od 20 do 21.

Piłka nożna
O słynnym Już meczu „Warty z „Tury­

stami“. oraz opinji PZPN, wypowiadającej 
lię za przyznaniem „zielonym" w. o. głośno 
¡est obecnie w całej prasie w oblitósu decy­
lu iącego posiedzenia zarządu ligi w dn. 12 
im. W jednem z pism łódzkich czytamy 
aa ten temat p. in. co następuje: „Ogólnie 
iależy się spodz'awać, że liga pójdzie po 
tej samej linji co i PZPN i ostatecznie 
.Turyści“ utracą 2 punkty. Z innej znów 
strony należy się liczyć z możliwością u- 
nieważnienia meczu „Warta" — „lurysci , 
zdyż zarząd ligi składa się przedewszySt- 
kietn z przedstawicieli klubów. Glosowanie 
tych ludzi uzależnione będzie od syinpa- 
tyj poszczególnych klubów do „Turystów 
i odwrotnie. „Turyści“ przewidują, tej» 
nimi glosować będą wszystkie kluby war­
szawskie L ). 3 glosy „LKS", „Garbarnio 
,Pogoń" i „Wisła" oraz trzech członków za­
rządu ligi wchodzących w jego skład z wy­
borów, którzy glosowali już raz w tej spra­
wie na uprzedniem posiedzeniu. Razem 
„Turyści“ uzyskaliby 10 głosów przeciwko 
8 pozostałych".

Decydujący mecz o wejście do ligi od­
będzie się w niedzielę w Li pinach pomi ę- 
dzy „Naprzodem“ i „Ł. T S. G.' w zw V 
ku z tern drużyna łódzka wystosowała dwie 
depesze do PZPN i P. K. S„ prosząc o wy­
delegowanie na to spotkanie specjalnej ko­
misji, bowiem zawodnicy „Naprzodu jus 
w Lodzi mieli się odgrażać, że gracze „ł- 
T. S. G.“ nie wyjdą cało z tego meczu, t-o- 
dzianie nrosza również o wyznaczenie sę-

Zycie orranizacyine
KL Sp. „Posnanla“ w Poznaniu zwołu­

je na dziś miesięczne zebranie o 
19.30 w sali p Bayerowej pi Bernard) ńsKi. 
Ze względu na bardzo ważne sprawy przy­
bycie wszystkich członków konieczne.
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W teatrze — w kinie — w biurze - » 

tiamwaju — w pocląąu — w szkole I w ao- 
niu wogóle. wszęilzii. gdzie zach,alzi< mo­
lo obawa zakażenia się urypą zażywaj 
..PARA.MINT" marki „ERBE" Grypa lęst 
chorobą zakaźną, i nie jesl bynajmniej 
tak niewinną, za jaką skłonni jesteśmy la 
uważać. ,

Przebieg tej choroby występuje poo 
róźnemi postaciami Zapalenia dróg aa- 
dachowych od lekkiego kataru począwszy 
aż do ciężkiego zapalenia płuc i opłucnej, 
osłabienie funkcji serca, choroby organów 
trawienia, systemu nerwowego, nerek ii«- 
mogą na pierwsze wysunąć się miel«*- 
Ponieważ zarazki grypy przedostała 
do organizmu najszybciej przez lamę 
ustną i krtań a tabletki Paramint broe 
przewyższają wszelkie wody do ust gdyż 
ślina zmieszana z paramintem przeń'ka 
do przełyku i dokonuje równocześnie de- 
sinfekcji jamy ustnej i krtani przeto naj­
lepiej chronią one prz.ed zakażeniem

Co godzinę jedną tabletkę powoli w 
ustach rozpuścić

Do nabycia w aptekach I drogeriach 
Pw 6942 47,50
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Pojedynek na... gęby
i to nie jakaś zwykła utarczka zacietrze 
wionych kumoszek, lecz prawdziwy poje­
dynek na gęby — miał niedawno miejsce 
w jednem z miasteczek anatolijskich. 
Dwaj Turcy, mający poważny snąć powód 
do zwady, usiedli naprzeciw siebie i posta­
nowili.... gadać, aż jeden drugiego prze­
gada. Po czterech dniacłi nieprzerwanej 
gadaniny, policja zabrała jednego z poje- 
dynkowiczów w stanie nieprzytomnym do 
szpitala, gdzie, nie odzyskawszy przytom­
ności, zmarł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Soło Słuchaczy Uniwersytetu Ludo­

wego na miasto Poznań zwołuje plenarne 
zebranie na środę, dnia 11 bm. o godz 20 
w małej sali Domu Królowej Jadwigi.

— Zebranie nadzwyczajne krawców i 
krawczyń koni, w Poznaniu odbędzie się 
dnia 15 bm. o godzinie 11 przy ulicy Wro 
ńieckiej 13 w lokalu p Tomczyka.

—- Tow. Cech. Czeladzi Kołodziejskiej. 
Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
14 bm. o godz. 19 u p Ograbowicza przy 
ul. Ślusarskiej 6

— Polsko - Katolickie Tow. Głuchonie­
mych. Miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 15 bm. o godzinie 16 w sali p. Jaroc 
kiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Smo- 

niewska 20 zł; — Marja Stróżewska za­
miast wieńca na trumnę ś. p Anieli Stró- 
żewskiej z Koźmina 10 zł: — J. Szkudlar

kowa 2 zł; — Jadwiga Garstkiewiczówna 
5 zł; — W. Wojciechowski 5 zł; — K. K 
wdowa 3 zł; — Wincenty Wierzbicki, II 
rata, 10 zł; — A. Kędzierski 10 zł; — St 
K i J. G 6 zł; — A W 5 zł; — E i F No 
wakowie. Międzychód 5 zł; — Rodzina 
Królików za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze, 10 zł; — Anna Kurzejowa. Ostrów 
25 zł; — J. Krzyżanowski. Leszno 20 zł; 
— Haraszkiewiczowa 3,45 zł; — H. S. z 
podziękowaniem za wysłuchaną prośbę 
2 zł; — N. N. Wolsztyn z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o nawrócę 
nie błądzącego syna 10 zł; — C. B. Wierz 
bięcice 41 a — 5 zł; — Marceli i Helena P 
50 zł; — Wincent. Klimaszewscy~50 zł; - 
razem z poprzednio pokwltow 678.45 zł 

Na dom sierót na Śródce: Basia Ja 
gielska zamiast kawki imieninowej 50 zł; 
razem z poprzednio pokwitow 169 zł.

Na budowę kościoła w Sołaezu: Marce­
li i Helena P. 50 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 80 zł.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— P. Jan Słowlckl. Nie możemy za­

jąć się tą sprawą z powodu nawału pra­
cy. (K)

— Fr. B. 100. Wypowiedzenie umówiona 
jednak eonajmniej' trzymiesięczne do koń­
ca miesiąca. Okres próbny nie może prze­
kraczać trzech miesięcy; zatrudnienie po 
tym okresie ma charakter stały i wymaga 
wypowiedzenia trzymiesięcznego. 
Grodzki. (K)

— J. K. 107. Po śmierci rodziców moża 
córka objąć mieszkanie, o ile razem z ni­
mi mieszkała i nie posiada mieszkania in­
nego. '

— R L W. Ma Pani prawo do zamiesz­
kiwania tam nadal (art. 12 ustęp t ustawy 
o ochronie lokatorów). Radzimy, albo 
przedstawić sprawę Urzędowi Rozjemcze­
mu do spraw najmu, albo wnieść skargę 
do Sądu Grodzkiego. _________ <K)

We wtorek, dnia 10 grudnia 1929 r., o godz. 10,30, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochań­
sza matka, córka, siostra, synowa, bratowa, szwagierka i ciocia, ś. p

przeżywszy lat 40, o czem donosi
nw 6014 w ciężkim smutku pogrążony

mąż z dziećmi
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 b. m., o godz. 2,30 po poł. 

z kostnicy Szpitala Powiatowego w Wągrowcu.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Wągrowiec, Poznań, w grudniu 1929 r.

We wtoreK 10 grudnia I9i9 r . o godz. 6,3.» rano, zmarła, po ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza ma » 
teściowa, babka i prababka, ś. p

Marja Klugowa
z domu Manowska

przeżywszy lat 76. Eksportac,a zwłok z domu żałoby do.kościoła parafial­
nego odbędz.ie się w czwartek, dnia 12. b m., o godzinie 4 po •
Nazajutrz o godz. 9 nabożeństwo żałobne, poczem odprowadzenie zwłok 
do ulicy Zamkowej. O godz. 3 po południu pogrzeb w Ostrowie.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina.

Ostrzeszów, Ostrów, Leszno, Mikołów, Poznań, Kępno, Wrocław, 
Henry «owo, Janowiec. ' ®w 0

W poniedziałek, dnia 9 grudnia r. b., o godz. 10,30 
rano, zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św., nasz najukochańszy syn, 
brat, wnuk i szwagier, ś. p. ™ S0670

Maksymiljan Ziemek
b. stud. fil. U. P., ochotnik Wojsk Polskich z 1920 roba

NAJWIĘKSZĄ RADOŚĆ
sprawisz dziecku NA GWIAZDKĘ 

darując zabawkę z firmy

przeżywszy lat 26. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
dnia 12. b. m., o godz. 3 po południu, z domu żałoby 
w Rogoźnie (Wikp.), nabożeństwo żałobne nazajutrz 
o godz 7,30 w kościele parafjalnym o czem zawiadamia 

w ciężkim smutku pogrążona 
Rogoźno, Poznań. rodzina.

PL, WOLNOŚCI 9. 
Największy wybór!

SW. MARCIN 61. 
Najniższe ceny!

Przewielebnemu Duchowieństwu, Krew­
nym, Przyjaciołom, pp. Kupcom, Tow. 
T. W. P. K. i Sen jorom, Tow. Klub Sport. 
„Warta", Chórowi „Hasło“, Znajomym 
i wszystkim, którzy oddali ostatnią przy­
sługę i złożyli dowody serdecznego współ­
czucia oraz wieńce z powodu śmierci męża 
i ojca naszego, ś. p. dir »681

Kazimierza Izydorka
składam serdeczne

Bóg zapiać!
Żona z dziećmi.

Poznań, dnia 10. 12. 1929.

Dział i. Ł A o A W fik I 1 
Lalki pięknie ubrane, Główki, Korpusy, Peruczki, 

Wózki dla lalek, Samochody, Samojazdy, Rowerki, 
Konie na biegunach, Budownictwo, Fortece,

Koleje, Auta mech., Żołnierze i tysiące innych »abaweh. 
Olbrzymi wybór GIER TOWARZYSKICH, pouczających i kwartetów.
IIIIIłlll1ll(IIIIIIII«llinillllllltlllIII*lllt«llllllltllll(HtllllttlKUIIIIIIIIIIIIłUIIIIllłtlllllllllllltllllllllllllllilltlllłitlllllHIItllllllllllltlltll

Dział II. Papier, Galanteria, Przybory Piśmienne.
Największą radość sprawisz Rodzinie i Znajomym darując z firmy

„Agiiila,”
Wieczne złote pióra - najlepsze fabrykaty,

Teki do pisania, Papier w ozdobnych pudełkach, 
Karty do gry, Garnitury marmurowe,

Albumy do pocztówek i fotograf)!,
Rzeźby zakopiańskie i t. d.

Hurtownie!

Polskie Zakłady Siemens, oddział w So­
snowca, poszukają młodego zdolnego

do działu projektów i akwizycji. Pożąda­
na znajomość niemieckiego i francuskie­
go. Zgłoszenia osobiste lub piśmienne.
Sosnowiec, Dęblińska. 1.

Pw »*#-.0»

DLA PANI
na gwiazdkę:

Garsonki, pullovery, 
kamizelki, szlafroczki, 
ciepłe trykoty, pończo­

chy poleca

Stefan ja
Konopińska

właśc. Anna Łucsakowa « 
ulica Gwarna 9. |

—► Płaszcze <—
pe eeaie właaaege konta i

Detalicznie!

Poszukuje się zaraz lub od 1. 1. 30 r. dzielnej

księgowej inb księgowego
KRQ1OSZY JV.

Jodłowe części skrzynkowe
nie zbijane, ładny biały towar, i0 mm grubości, po 400 sztok 
50X34X36 cm a i,80 zŁ 35x34X36 cm a 1,50 zł złożone
a spedytora M«w®ra Kast., Fosaań, de spraedania.Tw 990

Lepsza egzystencja 
dla pań.

Poszukuje się pani celem wy« 
kształcenia na nauczycielkę 
tańca. Po krótkiej nauce en­
gagement zapewniony. Waru­
nek: znaiomość języka pol­
skiego i niemieckiego ora« 
trochę gotówki. zw 20 648 
Körperbildungs - Schule
Gdańsk, Langarmarkt 5.
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DOSTAWA TOWARÓW
na czas decyduje o powodzeniu firmy

Ciężarówka G. M. C., dzięki rozmai­
tości typów, szerokiej skali nośno­
ści oraz trwałej budowie, znakomicie 
odpowiada wszelkim wymaganiom 
transportu.

Jest nieoceniona w rolnictwie, gdyż 
nie istnieją dla niej przeszkody tereno­
we. Jest niezastąpiona w przemyśle, 
bo łatwo przewozi każdy ładunek bez 
względu na wagę i objętość. Posiada­
jąc szybkość samochodu osobowego, 
zapewnia szybką i punktualną dostawę 
w handlu.

Ciężarówka G.M.C zwiększa docho­
dowość każdego przedsiębiorstwa, po­

nieważ silniki, zarówno Biurka w mo­
delach dla ciężkiego transportu, jak 
i Pontiaca w lżejszych, odznaczają się 
oszczędnością w zużyciu smarów i 
benzyny. Zaopatrzona we wszystkie 
nowoczesne innowacje techniczne do 
4-ch biegów wprzód włącznie, cięża­
rówka G M. C- jest uniwersalnym 
środkiem przewozowym Specjalnie 
wydłużone podwozie do 5,1. m ide­
alnie nadaje się dla autobusów. Wyrób 
General Motors.

Kupno na dogodnych warunkach po 
porozumieniu się z najbliższena przed­
stawicielstwem G. M. C.

Z zupełnem zaufa­
niem można się 
doskonale golić 
codziennie nożykiem 
Gillette —
ostrze jego wykonane z naj­
lepszej stali czułe jest nawet 
aa najdrobniejszy ruch ręki.

Ziiej zawsze zapas nożyków 
Gillttte.

9

CIĘŻARÓWKA G.M.C.
GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

w

«

H. FOERSTER
Optyk dyplom»

Poznać* ulica Fr. Ratajczaka 35* tel. 2428
poleca * wielkim wyborze

OKULARY i BINOKLE
w modnem wykonania — fachowo dostosowane.

>11 KOWALIKI
Skład fabryczny

mebli giętych
Poznań* Fredry 3. Tel. 31-62

poleca w wielkim wyborze:
garnitury salonowe i do poczekalni 

Meble dziecięce
Bujaki* żardinierki i słupki do 

kwiatów
Stoliki do herbaty składane z 4-ch 

i t. p.
Pw

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 60 porcyj zł 12,—

Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.
ł"w 6936 46,27

Pianina nowe
na dogodnych warunkach spłaty. Telefon 7452. 
Uskuteczniam również wszelkie zwózki sa­

mochodem ciężarowym. «• aowt

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••i

! Kasyno Obywatelskie !

Kiszki z kapustą
! I (własnego wyrobu) jak i mięso z kotła urządzam ! ’ 

<! rano o godz. 10 w czwartek, 12 grudnia rb. !'
u na które Szan. moich gości jak i sympatyków jaknaj- <> 
J * uprzejmiej zaprasza ?v*s < >
j [ Zamkowa S Jan Hejnowicz, gospodarz. < [

najlepszym poilaiiieiii gwiazdkowym
jest

magiel domowa
w cenie od zł 137.50

które poleca w wielkim wyborze i wy­
syła cenniki na żądanie bezpłatnie

A. Koszewski, Poznań
Stary Rynek 61.

Lorguony
Lornetki teatralne 

Lornetki połowę 
Termometry 

Barometry
dw 8817» Przybory rysunkowe

Wenlta do Paryia 10 styEznia 1910 łoi
Pobyt w Paryżu 10 dni. Gwarancja, że 700 zl siarczą 

włącznie mieszkania, jedzenia, komunikacji po Paryżu, te­
atrów, wszelkich przyjemności, biletu kolejowego.

Każdy prowadzi kasą sam. Nowy system.
Oferty wysyła na żądanie: T. Sobeski, Poznań, Garn­

carska 9 — Telefon 31-76. zp 20 639

KTO
tylko nosi się z zamiarem kupna radjoodbiornika naj 
nowszych udoskon. konstrukcji, gramofonu, eufonu 
aparatu fotograficznego, maszyny do szycia (syst Sin 
gera) powinien bezzwłocznie zażądać od nas bezpłatnego 
ilustrowanego cennika, który odwrotnie wysyłamy bez 
płatnie. Sumienne wykonanie zleceń zamiejscowych 
Jbsługa fachowa. Ceny konkurencyjne. Warunki spłaty 
diugoterminos e, podług możności płatniczej poszczegól 

nego klijenta. P 7823 72.111
Dom Towarowy „Uniwersał“, Lwów, Kołłątaja 3 

Telefon 74-80.

Ważne dla stolarzy i tapicerów.
T'lą powiększenia warsztatów stolarskich i tapicer- 
akich przy bardzo d jbrze zaprowadzonym składzie 

mebli potrzebny

wspólnik
z gwarancją hipoteczną i minimalnym kapitałę,. 
Zgłoszenia pisemne do Biora Ogłoszeń, Gdynia,

Sk.ytka pocztowa 5 dla nr 26. «• sc«
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NAJWIĘKSZY \ 
WYBORLV
NAJTAŃSZE Jfe 

CENY-

msS

Gdziekolwiek 
zaproszą Was na święta
przy rad jo znacznie MILEJ je spędzicie!

RflDJO B8W11 POZWALA ODPOCZĄĆ!
Ukazały się nareszcie, przez 
kilka lał doskonalone, ide­
alne typy radjoaparatów.

3-lampowy wspaniały odbior­
nik, dorównujący najdroższym, 
kosztuje 360 zł. — Są i tańsze.

ul. 27 Grudnia 20.
Pv »3»-SU*0

Najwyborniejsza HERBATA

Oryginalna paczka zawartości 100 gr. zł

IMPORT
HERBATY fiOjSZ-

POZNAN 

ul. Fr. Ratajczaka 40.

Poznań, Mylna 38
Telefon 7929

Panowie Właściciele Samochodów i traktorów'!
Silniki wasze, których wydajność tak długo budziła wasz 

zachwyt (a może i zazdrość niektórych znajomych) zaczęły 
odrazu tracić stale na sprawności, zużywając w dodatku 
więcej paliwa i smarów.

Dlaczego? — Silniki chorują na serce. Nie zauważono, 
jak tłoki i ściany cylindrów się spracowały, że me są już 
okrągłe lub mają nawet rysy.

Również wał korbowy już nie jest okrągły, motor puka: 
grozi wytopienie łożysk i zupełne zniszczenie motoru.

Zaradny właściciel dz ała zawczasu: Poleca sumien­
nemu fachowcowi wyszlifowame cylindrów i wałów korbo­
wych oraz zamawia u mego nowe tłoki. Czyni to w porze, 
gdzie najłatwiej mu obyć się bez motoru.

Silnik tak odmłodzony służyć będzie znowu swemu 
panu wytrwale» bezpiecznie» cicho I oszczędnie.

Lalki do reparacji przyj­
muje się do 15 grudnia.

Części do lalek 
główki, peruczki, korpu­
sy. raczki, nóżki, trzewi 
czki. pończoszki i guma.

Lalki obrane
w znanei dobroci i ol­
brzymim wyborze, po­

leca najtaniej

„AQUILA“
św. Marcin 61, 

plac Wolności 9.
Pv 7171-n.H

I
ładne 3 pokojowe mieszkanie, I. piętro, łazienka, pokój dla 
służby, światło elektr. i gaz, w dobrej dzielnicy, 5 minut 
centrum, zamienię na takie same z nbikacj. warsztat lub 
składem w Poznania. Oferty do eksp. Kur jera Poznańskiego 

pod dw 3546

Lok o mobile, młocarnie, prasy 
i elewatory do słomy, 

motory, traktory
Na mojej składnicy znajdują się stale kopna oka­
zyjne w tychże maszynach, używane, gruntownie 
wyraparowane. które oddam pod pełną gwarancja.

Uirasza się zażądać ofert nw 6013
HUGO CHODAN,

dawn. Paul Seler. Poznań, ul. Przemysłowa 25.

IRGE-MOIOR
dawn. R. Gunscb

Największe specjalne przedsiębiorstwo aa miejsca, zaopa­
trzone w specjalne maszyny, które stanowią ostatnią zdobycz 
techniki.

Szlifiernia cylindrów i wałów korbowych. 
Wytwórnia wszelkich tłoków żeliwnych i alu­
miniowych, pierścieni i sworzni tłokowych, za­
worów chromniklowych z najlepszego materiału.

Precyzyjne wykonanie przy umiarkowanych cenach z krótkim 
terminem dostawy.

Dia bardzo rozpowszechnionych motorów jak Ford, Chevrolet, 
Essex, Fiat, Fordson, Stock, Lanz i Hanomag specjalnie niskie ceny

Kosztorysu i pornav Hint bezpłatnie. 
Pocztćalta lab telefon mystaray.
Pw 7826-50,34 VIS

Łóżka
metalowe
materace

własnej fabrykacji
poleca

J. Ebertowski
Poznań, ni. Nowa 10.
Katalogi wysyłam 

na żądanie.
Pw 7820/4*».«<»

i nowe ?

opakowanie 
. papieróroe 

musztardy
¿Palmo“

„HIS MASTERS VOICE«
to Mtysrskcja dla miłośników mnzyki i tańca

POSŁUCHAJ i OSĄDZI

IGHPH0HEU.L1H0N
Gen. Repr. na Polską

JOZEF WEKSLER
Członek i Eks. Izb. Handl. Brytyjskiej

Kraków Warszawa Lwów
Floriańska 25. Marszałti owaka 132. Sykstnska 2.

'Ąkg 0,35,’/, kg 0,65 
-‘Zj kg;l,25 zł.Korzystne kupno

Całkowite kuchnie, pojedyócze stoły, ramy, 
skrzynki, dwte sypialki używane, kuchnia i roz­
maite ione meble. Fortepian skrzydło, maszyna 
rymarska, mato używana, tanio na sprzedaż.

UL. DĄBROWSKIEGO 83/85 w podwórzu 
Składnica 10 i przewóz mebli. Telefon 74-52.iw < S7' }

poszukuję na hipotekę majątku 
ziemskiego. Zgłoszenia pod zw 20583

2 parcele
budowlane w okolicy 
Rynku Wildeckiegosprze- 
da za gotówkę. Łaskawe 
zgłosz. do Kurjera Pozn.

pod zw 20676

PŁASZCZYKI
yWj.rę ooaz wszśtKif

APTYKUŁY DZIECIĘCE 
V/ NAJŁADNIEJSZE I NAJTANIEJMańkowską

•- iJ PODGÓOMa -IO ' \

r» VUM1JF

Maszynki do mięsa. 
Maszynki do Chleba, 
Maszynki do czyszcze­

nia noży.
Maszynki do czyszcze­

nia dywanów,
Wagi kuchenne, 
Żelazka do prasowania, 
na dusze, węgiei i elekt; 

Spraęty kuchenne,
aluminj. i emaijow. 

poleca bardzo korzystnie
w wielkim wyborze

Ed. Karge,
Poznań, nl. Nowa 7.

Załóż. 1878 r. Tel nr. 50-18
ew 706 4« M
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¿O
haömiuanie

uoeszy sie
Kupując taki praktyczny po­
darek gwiazdkowy, chroni Go 
Pani przed przeziębieniem, bo 
skoro Pani rozkaże to. będzie 
musiat go nosić przez caią zi­
mę! Od 15 zt poleca putlowery

Piotr Pluciński
Sł. Rynek 37.

ę/cmamia
WARSZAWA nw i 607

Długoletnie doświadczenie — Najmodniejsza konstrukcja.

Proszę żądać w składzie aparatów radiowych tabeli porównawczej LAMPEK- 
TELEFUNKEN. W każdym składzie anaratów radiowych ¿najdziecie ścisłe 
tabele wykazujące stosowne LAMPKI-TELEFUNKEN dla wszystkich nowo­
czesnych radjo aparatów, uw 5790ZEGAREKSZWAJCARSKINIEDOŚCIGNIONEJPRECYZJI!

Tw Wi

Przyjmuję
członków Kasy Chorych miasta Poznania

w godźimach od 9 —10 i od 8,30 — 5.80

lekarz.
Poznań. Śniadeckich 1, narożnik Marsz. Focha

zvr • (¥,«!/

Gruźlica płuc
i«mh oieuoiAtfnQq o o ro­
czni«, nie robiąc rożnie) 
dla wimku i »lano

nosi miliony >6dii.

Przy zwalczaniu 
chorób płucnych 

bronchitn,
uporczywego, męczącego 
kanio i k p. tnoauja 

ot>. L*karze

BALSAM TH10C0LAN-AGE,
rtóry ui»twiM|ąr wydzHMii* «rte plwo'rtü) wzmaotuo organum ha«D0- 
(>oo3oe)t> onorpgo oraz oowią*aia wagą dala ownwa kaazet USywa 
sio 4« oornda lekarza QW 612?

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Poważne przedsiębiorstwo handlowe w Poznaniu
poszukuje od 1 stycznia 1930 r., rutynowanego

źelaźniaka
do prac biurowych. Znajomość języka niemieckiego 
Konieczna. Zgłoszenia z załączeniem odpisów świa­
dectw wraz z podaniem wysokości wynagrodzenia pro­
simy skierować do Knrjera Poznańskiego zw 20668

Uczeń
z 2-letn'a praktyką postu 
ka$e celem ukończenia nauki
posady w drogerii
li tylko z calkowiiem utrzy 
manii m Zgłoszenia do Re­
klamy Polskiej, Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 6. 
pod „4393“. Kw i

Syna uczciwych rodziców jako

chłopca do posyłek
poszukuje firma i* eo«7.*>

PRZYG0DZINSK1 i Ska. Sp. z o. o.
Poznań, Plac Nowomiejski 2.

apety
urn ii nun mu i mumii uuuuiuui mu

kupuje się bar­
dzo korzystnie u

przy ul. Pocztowej 31 
tylko napizeciw poczty. 

Pw ŹSSń/S.)«..-8/»

Praktyczny podarek
gwiazdkowy.
Tuzin chusteczek 

w kartonie 
dla Pani lub Pana

Chusteczki jedwabne, 
koronkowe i lniane 

poleca

S. KACZMAREK
ni. 27 Grudnia 20.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre; 
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie* 
Upizejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swej oosady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać, aże­
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Pon ewaz udzielanie odpowiedzi piśmien­
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie­
nić dotychczasowy sposob postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione.

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy­

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A. 

Wydawmciwo Kuriera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

Wielkopolsk ej Jlustracji 
i Samochód

Linoleum
w różnych kolorach 
i deseniach oraz

dywany 
i chodniki
kupuje się bardzo 

korzystnie u

przy ul. Pocztowe, 31 
tylko naprzeciw poczty

Pw 738KM-M.2207I

Ananas
*/» kg. (500 gr.)

1O,— złotych 
OWOCARNIA 
Kosickiego,

Gwarna 10.
Kw 1&44

P» 4S-S',K .

Dywany
Pomosty 
Dywaniki 

Chodniki

Poznański A 
on 0jwan4»\

M. Mindykowski
Poznań, ul. Żydowska 33

4*77 n , ,47

Oobrze ustosunkowany
KÜP2EC

zdolny energiczny i pomy­
słowy organizator poszukuje

l
pierwszorzędnej firmy. 
Łask, zgłoszenia do Kurjei a 
Poznań-kiego podzw 20669

Nadleśnictwo Bytyń
pow szamotulski 

30 kim. od Poznania ma
na sprzedaż

(świerki, JW 8048

Baczność Reslauratoizy i pokrewne zawody!
Z dniem 15 grudnia 1929 r. wprowadza Ma­

gistrat n.iasta Poznania tak zwany podatek za 
przebywanie po godzinie 12 w nocy w tern zna­
czeniu, że podatek ten będzie pobierany od wszyst­
kich, którzy przebywają w restauracjach, śniadał- 
niach, probierniach, piwiarniach, w handlach win 
z pokojami gościnnemi, kawiarniach, cukierniach, 
barach, bufetach, w klubach, salach zabaw i t. p. 
po godzinie 12 w nocy.

Przeciw temu zarządzeniu, Towarzystwo Re- 
stauraiorów na Poznań i okolicę zwołuje na dzień 
12 grudnia 1929 r. (czwartek)

fiaflzwytiaine ignmmH

członków i zainteresowanych nieczłonków o go­
dzinie 4 po południu w lokalu „Sp endid“, ul. 
27 Grudnia 10 celem zatożena protestu.

Zaprasza się wszystkch zainteresowanych do 
bezwarunkowego wzięcia udziału w obradach we 
własnym interesie. Zw 29764

Zarząd Towarzystwa Restauratorów
 na m. Poiaań i okolicę.

4. F. 2/28.
WYWOŁANIE

Gospodyni Wiktoria Jakubowska z Mąkowicy, per. Wit­
kowo, pow. Gniezno, zastąpionej przez pełnomocnika adwo­
kata Mazura we Wrześni, postawiła wniosek na wywołania 
lisi u hipotecznego odnoszącego się do hipoteki w kwocie 
21 362 nik. z 5% odseikaini, zapisanej w księdze wieczystej 
.Mąkownica, wykaz liczba 3a, w dziale III, poo liczbą bieżą­
cą ¿8, na rzecz Józefa i Marjanny z Lissowskich małżonków 
Graczykowskich z Wilkowa. nw 5838

Posiadacza tegc dokumentu wzywa się. bv naipóźniej 
na terminie w dniu 23 stycznia 1930 r przed południem 0 
godzinie 11, w podpisanym Sądzie, pokój 8, odbyć się ma­
jącym, swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył w 
przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważnienie doku­
mentu.

Witkowo, dnia 25 września 1929 r.
Sąd GrodzkL
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STATUT UZUPEŁNIAJĄCY 
< o poborze miejskiego podatku od rozrywek.

-------- o——
Na podstawie art. 1 i 16 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 

. tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych (Oz. 
y r. P nr. 94, poz 747) wydaje się następującej treści uzu­
pełniający statut podatkowy:
a 1. Wszystkie osoby, bawiące w czasie od godziny 12 

w nocy do 6 rano w restauracjach, piwiarniach, wi 
niarniach. handlach win z pokojami gościnnemi. pro 
bierniach, kawiarniach, cukierniach, kabaretach, ba 
rach dancingach, bufetach, salach zabaw, klubach 
i wszelkich tp zakładach z wyszynkiem trunków z wy 
jątkiem restauracyj, położonych na terenie dworców 
kolejowych obowiązane są do opłaty na rzecz miasta 
Poznania podatek od rozrywek.

g 2. Podatek ten wynosi:
a) w zakładach, których zasadnicza oplata państwowa 

od paten.ów na wyrób i sprzedaż trunków, przetwo­
rów wódezanych i spirytusowych wynosi conaj- 
mniej 900 zł oraz w kabaretach i dancingach I. ki. 
1,— zi od osoby.

b) w zakładach, których zasadnicza oplata państwowa 
od wspomnianych wyżej patentów wynosi mnie, 
aniżeli 900 zi, a więcej niż 100 rocznie oraz w kaha 
retach i dancingach Ii kl 50 gr od osoby.

«) dia zakładów wymienionych wyżej pod b) może 
Magistrrt na wniosek interesowanego wymierzyć 
i pobrać podatek ryczałtowy, który nie może prze 
wyższać dla kabaretów i dancingów II. kl. sumy 
25,— zł dziennie, a dla reszty lokali sumy 10,— zl 
dziennie.

W zakładach, w których zachodzą tylko bufety 
(np. w westybulach teatralnych) oraz w kawiar­
niach i cukierniach bez wyszynku podatek ten nie 
będzie pobierany.

j 3. W przedsiębiorstwach wymienionych w § 1 winny się 
znajdować na widocznych miejscach obwieszczenia 
o miejskim podatku od rozrywek, tak samo na cenni­
kach winna się znajdować uwaga o poborze tego po­
datku z uwidocznieniem jego normy.

g 1 Dla poboru podatku wprowadza Magistrat bloczki 
s pokwitowaniem, które właściciele iokalów wymie­
nionych w § i niniejszego statutu lub ich zawiadowcy 
winni wykupić w Miejskiej Kasie Podatkowej i stale 
posiadać zapas wystarczający przynajmniej na pokry 
cie zapotrzebowania trzydniowego: Magistrat może w 
razie potrzeby udzielić 3 dniowego kredytu.

$ 5. Każdorazowy zakup bloczków uskutecznia się na pod 
stawie książeczki zakupu, w której kupujący wyszcze­
gólnia ilość i wartość (wysokość) pokwitowań, wzgl 
bloczków z pokwitowaniami oraz datę zakupna Miej­
ska Kasa Podatkowa stwierdza podpisem kasjera i 
pieczątką odbiór pieniędzy.

$ 6. Książeczki zakupu bloczków winien właściciel lokalu 
lub zawiadowca mieć stale w swym lokalu a po ich 
zużyciu przechować je conajmniej przez okres jednego 
roku dla celów kontrolnych przez uprawnione organa 
Magistratu.

| 7. Podatek ten winni pobierać właściciele przedsię 
biorstw odnośnych lub upoważnieni przez nich ich po

mocnicy jednocześnie z uiszczeniem zapłaty za rachu­
nek, przyczem obowiązani są wręczyć każdemu z go 
ści znaczek podatkowy (pokwitowanie). . . , , - 

Właściciele i ich zawiadowcy są odpowiedzialni 
za należyty pobó, podatku

§ 8. Celem kontroli poboru podatku uprawnionym jest 
Magistrat przez upoważnionych urzędników do kon 
troiowania właściciela lokalu i jego personaiu a wła­
ściciel, zawiadowca i obsługa, obowiązane są do udzie 
lenia kontrolerom miejskim wszelkich w sprawie po 
datku wyjaśnień. ......................

S 9- O ile przedsiębiorca narusza postanowienia mniej 
szego statutu w ten sposób, że okoliczności miarodaj 
nych dia obliczenia podatku nie można ustalić, wów 
czas Magistrat może określić podatek podług danych 
o najwyższej sumie wpływu podatkowego, jak mogło 
pobrać to lub podobne przedsiębiorstwo za sporny 
ok’ 3s czasu.

5 10, Magistrat może w wypadkach zasługujących na 
uwzględnienie udzielić odpowiednich Uig

8 11. Sprzeciw przeciw opodatkowaniu należy wnieść do 
Magistratu w ciągu 4 tygodni iicząc od dnia następ 
nego po dniu doręczenia nakazu płatniczego lub spro 
stowanego przez Miejskie Biuro podatkowe wymiaru 

Przeciw rozstrzygnięciu sprzeciwu można wnieś* 
w ciągu 14 dni od dnia następnego po dniu doręczenia 
decyzji skargę do Wojewódzkiego Sądu Administ 
cyjnego.

Wniesienie sprzeciwu lub skargi nie wstrzymuje 
obowiązku terminowego uiszczenia podatku.

§ 12. Wykroczenia przeciwko przepisom o wymiarze i pobo 
rze podatku podlegają karze do wysokości 345.90 z! 
o ile będą miały zastosowania art 62—66 ustawy z 11 
sierpnia 192u (Dz U R P. nr 94, poz. 747'.

§ 13. Od podatku niniejszego zwolnieni ’ą uczestnicy zabaw 
i zebrań plenarnych i walnych oraz zarządów urządza 
nych przez istniejące na terenie miasta Poznania zrze 
szenia i związki zawodowe, oświatowe, kulturalne 
sportowe i społeczne,

§ li. Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu 
przez władzę nadzorczą — z dniem ogłoszenia w Orę­

downiku Urzędowym miasta Poznania
Poznań, dnia 26 czerwca —- 3 lipca 1929 r.

Magistrat Rada Miejska
Przewodniczący

(—) Ratajski {—) Kulty» w z. (—) Tylczyński

Powyższy statut zatwierdzony został zarządzeniem Pana
Wojewody Poznańskiego z dnia 6 września 192S 1. dz 6248/29 
III. na podstawie uchwały Izby Wojewódzkiej oraz postano 
wień art. 1, 16, 36, 37 ustawy o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych z dnia 11 sierpnia 1923 (Dz. U R P 
nr. 94, poz. 747) łącznie z § 2 punkt, a rozporządzeria Mini 
sterstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 10 lutego 1927 Dz
U. R. P. nr. 40, poz 356). nw 6024/5*

Powyższy7 statut daje się do wiadomości z tern że wcho 
dzi on w życie z dniem 15. 12. 1929

Poznań, dnia 4 grudnia 1929 r.
Magistrat

daje się właścicielem fy. „Feiida', która to fma. me eę y 
staje. Ewentualny postój tegoż samochodu uPra®^a^7 
zgłosić do VII. Kom Policji Państw, Poznan, ul. Staszi­
ca 14. Za dostarczenie nam samochodu —,nagro.d.a'"1^’?- 
na“ Sp z o. p. Automobile, Poznań, ul. Dąbrowskiego 83/85 
Tel. 77-67 i 54-78. nw

UCHWAŁA
4 Na 5/29.

Na wniosek kupca Franciszka Kowalskiego z Ostrowa 
Pczn., ul. Wrocławska 1-3-4 Na 5/29 zast. przez adw. Czyża 
i Pieczyńskiego w Ostrowie Pozn. udziela się temuż kup­
cowi Franciszkowi Kowalskiemu odroczenta wypłat na 
trzy miesiące, t. j. do dnia 7 marca 1930 r. i nadzorcą 
sądowym nad jego przedsiębiorstwem mianuje się kupca. 
Stanisława Bielawnego z Ostrowa, ul Raszkowska nr. ¿2.

W czasie trwania odroczenia wypłat postępowanie 
egzekucyjne i aresztowe przeciw dłużnikowi Franciszkowi 
Kowalskiemu nie może być wszczynane, a wszczęte ulega 
wstrzymaniu. nw 5 839

Ostrów Pozn., dnia 7 grudnia 1929 r.
Sąd Grodzkt

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Dnia 13 grudnia rb t. j. w piątek, o godz. 12 w połud­

nie sprzedam w drodze publicznej licytacji najwięcej da­
jącemu za gotówkę przy ulicy Er. Ratajczaka 15, (zbiórka 
przy głównem wejściu):

maszynę do pisania „Remington“ z nakryciem 1 sto­
likiem, biurko, leżankę z nakryciem, chodnik, 3 rega­
ły do akt, 4 fotele, 2 stoły, 2 krzesła, 2 szafki, wieszak, 
3 lampy elektryczne w tern 2 wiszące,

(następnie przy ul Marszałka Focha) zbiórka przed urzę­
dem pocztowym 3 w pobliżu Małego Dworca Kolejowego 
nr Łazarzu: nw 6 032

450 łącznych krzeseł kinowych, 91 krzeseł zwykłych 
fotelowych, 4 żelazne piece, 2 szklą kryształowe 
(lustra), duże lustro, fortepian „Blütner“, fisharmon­
ia, 3 stoły, 2 wieszaki stojące, 2 postumenty do kwia­
tów, ławkę, 2 aparaty projekcyjne,

'następnie przy pi. Świętokrzyskim) zbiórka róg ulicy Szy 
Tirańskiego a pi. Świętokrzyskiego:

aparat projekcyjny A. E, G., pianino „Strnger“, 220 
krzeseł kinowych, piec żelazny, film p. Ł „Pie» 
Baskerwiłów“.

Zbiórka 15 minut prz"d przetargiem.________________

OSTRZEGAM-’
przed ewentl. kupnem od p. Feliksa Kowala, Poznań, ul 
Kanałowa 13, naszego samochodu „Peugeot“ czerwona re­
klamówka nr. PZ. 46 589, nr. siln. 192 865. Pan Kowal po-

Przetarg przymusowy
W piątek, dnia 13 grudnia r. b., o godz, 11 w_Gro« 

dztahu, ul, Rakontewieka, sprzedam publicznie za gotówkę:
fortepian, maszynę do pisania „Re­
mington“, szafę żelazną i ra ;oaparat

Wdowczyk, komornik sądowy w Grodzisku.d» Mà

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2c groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, n - każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

I ■»łHWHIWBmWKMHII
SPRZEDAŻE Składy

Kwiaty
4o tukien balowych poleca Ban- 
4el Piekary 1. skład kapeluszy. 

Pw 8951 48.82
Pajace

Jalki «tyłowe poduszki poleca — 
Bande!. Piekary 1 skład kanelu- 
ny Pw 6952 48.79

Abażury

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735. d 1 790 
i t d. » i słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Umywalki ChoinkiSprzedam , Składnicę , 7, ----------
----- kon- z bocznica kolejowa gl. dworzec tacte sprzedam. Długa 11. sto! ar- j najlepszej jakości w wielkim

\Y« m.aicnti n « «iw SI 531 borze do każdej możliwej <przy Strumykowej. Dąbrowskie- tkwh emaliowana wannę. ,
go. Polnej odstępie. Adres Ku- serwator do lodów bez garnków, towarowy Poznań. r*a miejscu ma.7 _ .1  n, — ___ »_ _ i_ : ,-7 */-. 1 A „’i 1 on ? r, cal cl.' * rnóonrjer zdw 81 760

Dobrze
prosperująca restauracja 1 ka­
wiarnia z powodu wyjazdu tanio 
do nabycia. Oferty pod W 8941 
do Biura ogl. Wallis, Toruń.

nw 6017
Wszelkie motory 

elektryczne
»«jmodniejsze wykonuje Bandel.! naprawia. nawija* i ma mało uży- 
riekary l._sklad kapeluszy. wane na sprzedaż „Indukcja"

Pw 6953 48.80
Kapelusze

Çrterabia i poleca żałobne Ban­
de! Piekary 1_____ Pw 6954-18.81

Winiarnia - Bar

Poznań, Wielkie Garbary 14. Te­
lefon 59-49. Pw 7849-57,187

nowy frak, garnitur męski i dwa telefon, oświetlenie elektryczne.
płaszcze latowe. Oferty Kurier 

zdw 81 497
Bernardyn

roomy do sprzedania. Wiadomość 
Kurjer zdw 81496

stajnia na dwa konie, natych 
miast korzystnie sprzedam. Zgło­
szenia uprasza sie do Kuriera 

zdw 81 669

Maszyna do pisania
Underwood z długim wątkiem.
prawie nowa do sprzedania. 
Zwierzyniecka 1. II.. lewo,

zdw 81581 borze po każdej możliwej cenie 
poleca Jan Przybylski, sprzedaż 
przy Alejach Marcinkowskiego 
8 w ogrodzie Warszawianki, 

zdw 81591

Młyn wodno - motorowy
« przemiale 70 ctn. na dobę nie 
będąc fachowcem odstanie Dzier­
żawa na 11 lat. Sobczyński. No 
wy Młyn per Kwilcz, zdw 81 502

Konia
n» b'eguna-eh, płaszcz gumowy 
sprzedam Wały Jagiełły 22. IV. 
lewo. zdw 81 510

Okazja
piętrowy dom fabryczny nadają» Poznaniu, położenie pierwszo-' wy, sprzeda korzystnie „Induk- Piętowy dom taoryczny nanaji

rzędne korzystnie do nabycia _ c.ia . Poznań. Wielkie Gar ary cy sie bardzo na mleczarnię tu»Infonnator^b^atniczaka 1Ł >«- Telefon 59-49. Pw 7851-57.185 i
_________ zd w 81 716

Szyfonierkę
kanap«, stół rozciągany tanio 
sprzedam Niegolewskich 18. tyl 
aj dom, I. ptr.. lewo, zdw 81 713

Sprzedam
Wcany wózek. Adres pod* Kurjer
... ______ zdw 81 756__________

Psa
®oee niemiecka, dwuletnia (80
Im. wysokil sprzedam tylko wi PrnfpTV
dobre rece. Stanisław Tyllia. Ja-I., . a au«c*y
alkowo, cukrownia. nw 6018 Umversum o miły•—----------------------------------------zapachu, biały i żółty do par-

pnf-n Ikietów. z dodatkiem farby do
aiMbk _i 1 a ! podłóg malowanych oraz plyn-meskie mało używane, jak nowe nv g ¡a zagraniczny sa chluba 
»rzedam Cena przystenna - polskiego przemysłu chemicz- 
Aures wskaże Knrjer zdw 81751 I)ego. Drogerja Univers-mi — 

' Poznań, ul._ Fr, Ratajczaka 88.

Motor benzynowy
z dynamo (abregat benzynowy) 
1,500 watów, dla oświetlenia go- 

i spodarstw i młynów, prawie no-

Nlernehomośó
* miasteczku Wielkp. z nowodts 
•‘osnnków rodzinnych korzystnie 
?” *brzedania. wp’ata około 80 gpo¿n¡ei 
u«, zi, Agtosy.en a Kurjer 
„ zdw 81 757

>w 7179-46.190 _
Narciarze!
buty, wiatrówki, narty

Fianino
®* sprzedaż. Adres poda Kurjer prospekty, 

zdw 81 764

Samochody - karoserje
oso owe, towarowe, reklamowe i 
ciężarowe okazyjnie na sprzedaż 
po

pdw 81 526
Na sprzedaż

-------  ------ ..... — -------- dom w środzie l. piętrowy Zglo-
bardzo przystępnych cenach, szenia uJ. Wrzesińska 30. Antko- 

i»~łwiak> zdw 81 201
znań, Patrona Jackowskiego 49. 
telefon 65-15. rw 8014

Frasa hydrauliczna
system Baurenca, 150 atmosfer, 
pod gwarancja dobrze funkcjo­
nującą, nadajaca się do różnych 
prac sztancowych, okazyjnie na 
sprzedaż. Hempowicz — Automo­
bile, Poznań, Patrona Jackow­
skiego 49, telefon 65-15. rw 8016

Fianola
wraz z 140 rolkami utworów mu­
zyki poważnej i lekkiej do sprze 
dania. Obejrzeć można w biurze 
przy Al. Marcinkowskiego 19 I. 
piętro. zdw 81 566

Fabryka
siatek drucianych z kompletne« 
urządzeniem bardzo korzystnie de 
nabycia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 559

Lokomobilę
leżącą, używana 30 koni sprze­
dam w bardzo dobrym stanie. 
Zgłoszeń.a pod zdw 81 144

Magiel
sprzedam Adres wskaże Kurjer 

zdw 81 174

Zegarki
obrączki brylanty 
kupuje sie zawsze 
najkorzystniej

mieście powiatowcm i bogatej o- 
kolicy okazyjnie do nabycia —
Zgłoszenia do Kuriera zdw 81 558

Płaszcze
kostiumy suknie, tatro gotowe, 
modnie. Szymański. Wały Jana 
III. 9. zdw 81 556

Sprzedam
szafę kuchenna i pokojowa, bu­
fet. stół rozciaeany. szafkę do 
bielizny. Adres Kurjer zdw 81 555 i _----------- « «----------------- Kanarki

BOCiOI pilne śpiewaki oraz 16 zdrowych
parowy 1 m X 50. pajak 6 ra- samic do lęgu sprzedam tanio i 
mlenny na eaz i naftę na sprze |powudu braku miejsca Kubanek 
dai. Pól wic js-1; a 29. narter. prawo Fabryczna 34 i lewo

Zabawek

Pasteryzator
do mleka nie używany, o pojem­
ności 100 litrów i 8 nowych kon­
wi do mleka 20 litrowych sprzeda 
Maj. Starołeka. te! 27 40.

zdw 81565

Sygnety
s herbem w kaml®- 
mu Gasiorowski i 
Frankowski — św. 
Marcin 84 Telefon 
55 28 bpw 949

zdw 80 519
Serwis

obiadowy Rosenthala dwunasto żelazna

znanej fachowej od, wózeczków rowerków lalek, u- 
20 lal istniejącej branek .śwatek dziecięcy” ul 
firmie Stefan ilu Kraszewskiego 11 zdw 78 941 
bert. Poznań św
Marcin 45. po stro­
nie Zamku tel 1455 

bpw 1073
Kołdry

materace pościel wyrabia naj­
taniej Gnoińska Poznań plac
świętokrzyski 1 zdw 78 616 stolarska

Zegarki
zegary biżuterje oraz budziki w 
wielkim wyborze poleca K O' 
strowski. ul. Wielka 15. bpw 999

zdw 79 755
Szalę

dwuskrzydłowa
osobowy tanio sorzedam. Adres sprzedam. Adres Kurjer
Kurjer zdw 81 547

Skład
mieszkamem centrum

najnowsze fasony, wysyła za po-j wydzierżawię za 8 Ó0( 
braniem po cenach fabrycznych, i!Owski. Wielkie Garbarv 44. re- 
Magazyn Sportowy Stanisława stauracja. zdw 81544
Kopytki, Zakopane. Na żadąnię

nw 6019

Samochód
Bena, ciężarowy, 156 tonny, w 
dobrym® stanie, gotowy do jazdy 
korzystnie do sprzedania. Zglo-

Kopalnia złota
Juiłsd obs-zernem mieszkaniem,

jest za 1.800. cena 1 500..------ -- D x
»kwiatowe miasto z powodu cho ¡szenia Agencja Kuriera Poznan- 
jfi-by spiesznie odstąpię „Cen- skiego. Gniezno. 549. nw 
trtrm . żydowska 5, zdw81745.. Majątek

Koluszek 1 około 1.000 mórg i-ardzo korzyst-
•portowy oraz ubrania w dobrym nie natychmiast na aprzedaż lub 

tanio sprzedam Zacisze i, •zamianę na dom dochodowy s 
Ptr.. narotnFk .Tajnej. dopłata. Pośrednicy wykluczeni.

■ - „Biuro Wiedza“, Gniezno, ulicaadw 81 740 „Biuro w itniŁ» , v
Mieczysława 5. Telefon 410. 

nw 6026. Rzeźnictwo
.."'’’ńletnem urządzeniem, zape- P.T/z-iprclri
ivV1 .Mektrycznym, śródmieście. * ,
gięcie 9.000. wskaże „Fragut“, skład sprzedam. Foznań-Starołę- 
«»tajczaka 15, Pasaż. sdw&1708ika, Kom&aa Majta &Ł iw 80U

zdw 81 415
tanio

Łokomobila Lanza
22 k m na przegrzana parę śru- 
lownik walcowy i kocioł parowy, 
nadajacy sie na zbiornik na

Ława
na sprzedaż. Adr« 

wskaże Kurjer zdw 81 236

8% złotego
kosztuje nadal serwis do kawy

_______ „ ... ... ................ .. porcei.. serwis obiadowy 39 zi.
sprzedaż bardzo korzystnie Mle-iik tuz noży i w delcy Alpaka 28 
Czarnia Spółdzielcza w Trze-’z’©tyeh lecz tylko w Hurtowni 
tniesznie. zdw 81 072 Porcelany Wroniecka 24 w poa-

Jeziora
zarybionego 45 ha • 1() ha gospo­
darstwa rolnego w tern 4 ha lak. 
z budynkami i inwentarzem ko 
rzystnie do sprzedania lub wy-

wórzu. zdw 81 251

Lampy ........ . _ ..................
elektT. pokojowe używane tanio ¡dzierżą wienia Zgłoszenia tylko o„ r>k ---- ----------- —------090. Strzał- sprzedaj'e Bazar sprzętów ku-lgobiste. gdyż wysyłam

Tanio
się ubierzesz umeblujesz w De­
mu Komisowym św Marcie 78a. 

Pw 6 630-1

chennych. Wielka 15 zdw 81 414
nowózkę

Konia Nadzwyczajną okazja
odkurzacz i frote raczka {Elektro-

na siacie Maksymilian Hinz Ki­
pu ss. Pomorze. zdw 81 081

. „ Ulit Z.CI ' tŁ I i 1 VI VI O ' n i *_« i v r» • . w-na biegunach prawie nowegojUX) zupełnie nowa nieużywana 
sprzedam tan<io. Kajetamak Gór' ‘cena fabryczna razem 1 324 zł — 
na Wilda 3. I. zdw 81543 sprzedam po 800 lub razem 550.

Radjo
5 laznpkowe. komplet z głośni­
kiem tanio. Janas. Staezica 10. 

zdw 81 5S9

Dywan Smyrna
3 na 454 sprzedam okazyjnie. Zie­
lona 7. I. lewo. 11—1. 4—7.

zd w 81 585
Okazyjnie

1.400 m’ przy górnej części Fo­
cha. powodu stosunków rodzin 
nych sprzedam basktwe ae?o 
aaeuia Kazjar adw&iSS

Oferty Kurjer zdw 81 422
Futro

karakułowe z kołnierzem skunk- 
sowym tanio na sprzedaż. Plac 
Działowy 7 III prawo.

zdw 81 423
Antyki!

wielki wybór Pocztowa 22 
Pw 7 457-57 74
Rzeźnictwo

nrieeœkauie. zapęd elektr., spiesz­
nie apraedam. Gen. Kosińskiego 
IZ. adw U Ml

Rower
dziecięcy. dwukołowy, 
francuskiej, w bardzo 
stanie, sprzedam tanio 
kiego 27. parter na prawo. 

sdw81 564

marki
dobrym
Slowac-

Narzędzia
ślusarskie monterskie sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 81 587_______

Pianino
zagranice«« Irmler sprzedam. — 
Matejki 7. I piętro prawo.

zdw 81 584

Radjospr7ęt
Radioaparaty

wielki wybór tanio na gwiazdkę. 
..Elektro vox \ Pół wiejska 30. na- 
Draeciw ul. Kwiatowej.

w 80 332

Radioodbiornik
ezterolampowy selektywny za­
sięg europejski sprzedam. Mar­
cina 33. III., lewo. zdw 81 602

Siodlarski
interes dobrze zaprowadzony 
skład, warsztat i mieszkanie, mia­
sto powiatowe sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 81 600

Gramofon
dębowy, szafkowy, prawie nowy 
z płytami korzystnie do nabycia.
Adraa wakat« Kurier adw &1601

Ubikacja
8 razy 7 mtr.s, z motorem 5 kar 
i transmisją zaraz na sprzedaż. —< 
¿głoszenia Oleszak. Poznańska 44. 

jw 3124
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. Aparaty
(stojaki) do papieru na walkach 
i pap. pakowe poleca F. Wroniec- 
Ju. Poznań. Kozia 24 tel. 38-10. 
___ dw 3 075

Najlepszy prezent 
gwiazdkowy

eleganckie garsonki suknie, szlaf- 
joczki. pullowery swetry u bran­
ka. kostjumy sportowe, s-zale, 
korabiu a cje pan ta Jony Wełna, 
wykonanie pierwszorzędne Tri 
cot Rom Szymańskiego 10. III. 
róg Placu świętokrzyskiego 
_______ Pw 7069 57,97

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży 
"wane Najdogodniejsze waru k 
spłaty Stefan Pahl ul Marszal 

magazyn mebli tel
64 25_______ Pw 6 186-41.75

Do „Primusów"
części zapasowe jak palniki, o 
»rączki igły itd poleca Ed Kar 
ge skład sprzętów kuch Poznań 
ul Nowa 7 l'w 6 036-43.67

Zabawek
wózeczków lalek ubranek wy 
bor »»wiatek dziecięcy Kraszew 
sinego łl zdw 75,]o

Antyczne
meble, wielki wybór tanio Sto­
larnia Poznań Kopernika 3

zo 9582
Skład

papierń i zabawek w śródmieściu 
istniejący 30 lat z kasą żelazna 
zą gotówkę 25 tysięcy zaraz do 
objęcia. Adres wskaże Kurjer 
.___  zdw 81344

i wózki ręczne
dwukołowe, nowe, mocne, gprze- 
dani. Józef Degórskd. u4. Dą­
browskiego J8._ zd w 81 455

Rzeźnictwo
» mieszkaniem, warsztat, zapęd 
elektr.. nadający się na inne 
branże. Adres wskaże Kurjer

zdw 81 453
280

mórg pstzenno-bura czarnej ziemi, 
budynki masyw welbowane. Dom 
7 pokoi, inwentarz żywy i mar­
twy nadkorapletny. do tego młyn 
wymżanowy przemiału 200 centr.. 
maszyneria nowa, z powodu cho­
roby zaraz na »orzedaż. cena 250 
tysięcy zł. wpłaty 150 000 zł. sta­
cja. szosa w miejscu 50 km od 
Poznania. Oferty Kurjer Po 
Enański zdw 81450.

Płaszcze
damskie, nowe, sprzedam tanio. 
Stanek. Górna Wilda 65.
_____ zdw 81 445

Pianino
berlińskie Ibacha. prawie nowe 
za 4200 sprzedam. Oferty Ku­
rier zdw 81 467

Fortepian
(¡skrzydło) korzystnie do nabycia 
Ul. św. Gzes’awa 12. I. p.
_____ zd w 81 486

Konia
oa biegunach sprzedam. Kwa 
śniewska. Ro-toa 29 (5b).

zdw 81 485
Bandonjum

106 głosów, luksusowe wykonanie, 
sprzedam. Starołeka, Staro'ecka 
79__________  __ zdw 80 564

Skład
nabiału z przyległym pokojem w 
powiatowem mieście bliżej 9'nska 
zaraz na sprzedaż. Cena 3 000 — 
Zgłoszenia do Kurjera nw 6009

Bilard
ni sprzedaż Adre* Kurjer 

zdw 81 524
Sprzedam

ktnbowy garnitur 320. leżanka 50. 
»ciana do garderoby 45. jak no 
we. Grobla 19, front. IT. piętro, 
lewo. zdw 81 522

Skład
kolonialny z kompl. urzad»on?era. 
t<yw a re m dwu nok oj (wem mie s*»k a - 
karwem z meblamń lub bez zaraz 
na sprzedaż Oferty KurjeT

zdw 81 520

Futra
czy skóry jeśli chcesz kupić ta 
nio to tylko u słynącym z tanio­
ści składzie futer Dobrowolskie­
go. Marcina 1, zdw 81 516

Dwie
beżowe liberie (płaszcze) i kucyk z wózkiem na resorach tanio 
sprzedam. KrUger, Górna Wilda 
106. rw 7 998

Dodge
70 konny w łuksusowem wykona­
niu zbpełnie nowy za cene bardzo 
korzystna do nabycia. Zgłosze­
nia Karossa. Niegolewskich 22.

Pw 7 841-50.78
Fortepian

Sredniokrótkł tanio na sprzedaż. 
Telefon 1654. zdw 81 634

Pianino
koncertowe nowe Stingl Orygi­
nał okazyjnie sprzedam za gotów­
kę. Danecka. Focha 79. miedzy 
4—6. zdw 81 633

6 żywych
tchórzy, śliczne skórki zaraz na 
sprzedaż. Morawski. Duszniki, 
poczta Szamotuły. zdw 81 628

Samochód
„Opel" 14138 kombinowany, do 
towaru i na wyjazd korzystnie 
sprzeda. Zg oszenia od 13 do 16. 
Maciejowski. Pó wiejska 36.

zdw 81 636
Ford

limuzyna w bardzo dobrym sta- 
aic gotowy do jazdy na nowych 
oponach 2 800 zł. spiesznie sprze­
da Hoffmann Poznań. Wroc­ławska 22 pierwsze piętro, 

sdw 81030-1

Pernczkl
dla lalek z prawdziwych włosów 
poleca Brzykcy, Póiwiejska 38.

zdw 81 643
Na ratyl

Za gotówkę taniej meble suche, 
w centralnie ogrzewanych ma­
gazynach Si anikowskiego ulica 
Woźna 12 iButelska). bpw 1 108 9

Kuplę psa
foksteriera (psa) czujnego i eau- 
stego pod gwarancja. Zgłoszenia 
św Marcin 74. I. p.. lewa, w go 
dtiznach 13—15. zdw 81 492

Okna
i drzwi stare lub nowe kuple aa 
gotówkę. Oferty Kur jer

zdw 81 700

40—58.000 zł , Urzędniczka
na I. hipotekę kamienicy w śród-!na stałej posadzie poszukuje po- 
mieścia Poznania poszukuję. O- koju i kuchni wprost od gospó- 
ferty Kurjer zdw 81590 Jo — —

100 zl
do 1. 2. 30. poszukuje panienka, 
procent zapewniam. Zgłoszenia 
zdw 79 883

darza. Czynsz podług umowy. 
Oferty do Kurjera zdw 81 456.

2 maszyny
damskie Singera okrągłe czółen­
ka, bębenkowe sprzeda Warsztat 
Mechaniczny. Kraszewskiego 5.

zdw 81 645-6

Gabinet
większy, dobrze utrzymany ku-
&ię. Oferty z podaniem ceny do 
iurjera Pozn. zdw 81 020

Za
pożyczenie ośmiu tysięcy do roz­
poczęcia budowy domu wynajmę 
po ukończeniu trzypokojowe mie­
szkanie w Poznaniu. Oferty do 
Kurjera jw 3 122

Mieszkania
2—4 pokojowego z kuchnią w po­
bliżu placu Bernardyńskiego. lub 
1—2 pokoi umeblowanych z uży­
waniem kuchni od 1. I. 30 poszu­
kuje. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdw 81 466.

Pokój
do wynajęcia dla 2 panów kił, 
ewentl. małżeństwa lepszego 
Przemysłowa 41 I. piętro. w„r<-7 
dom ogrodowy. zdw 8, CC;

Pokój
wspólny dla panów lub pań ».. 
kowskiego 13. Kośeińska. ' **

jw 3 123

Gospodarstwo
110 mórg ziemia dobra, zabudo­
wania masywne, komunikacja do­
godna, cena 35 000 zi. lub zamie- 
na na kamienicę. Znaczek na od­
powiedź załączyć. Zgłoszenia do 
Suóldz. Osadn. w Poznaniu, św. 
Marcin 49. zdw 81 697-8

Gospodarstwo
70 mórg, ziemia pszenno-buracza- 
na zabudowania masywne, żywe 
i martwe inwetarze kompletne, 
światło elektryczne, kanalizacja, 
wodociąg] zupełnie przy mieście, 
cena 30 000 zl. wplata 25 000 zl. Na 
odpowiedź znaczek dołączyć. Zgło­
szenia do Spółdz. Osadn.. Po­
znań. św. Marcin 49.

zdw 81 693-4

Dom
przy placu Wolności, komforto­
wy. 2 składy i ubikacje handlowe 
sprzedam zaraz za 500 000 zł, 
wpłata 150 do 200 000 zł dochód 
ca. -48 000 zl rocznie. Oferty Ku­
rier adw 81449

Willa
16 pokoi z terenem ca. 15 000 kw. 
mtr., do tego ubikacje fabryczne 
sprzedam za 250 000 zł. wpłaty 
100 000 zl. Oferty Kurjer

zdw 81 448

Poszukuję
4 000 zl na 1. hipotekę. Zgłosze­
nia Knrjér St. Rynek rw 8 000
Generalnę reprezentację
odda farbyka za pożyczkę krótko­
terminową 20 000 na wprowadze­
nie żądanego przez kłijentów dzia­
łu. .Zgłoszenia „Par“. Ałe.ie 
Marcinkowskiego 11. pod 57.133. 

Pw 7 842-57,134

600 zł
wypożyczę na dłuższy czas bez 
procentu za odstąpienie próżnego 
pokoju z używaniem kuchni. Ła­
skawe zgłoszenia do Kuriera

zdw 81459
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje próżnego 
pokoju z kuchnią łub bez. Płacę 
czynsz zgóry. Oferty Kurier

zdrw 81 503

Pokój
solidnej osobie. Słowackie«, M 
III., prawo. jw 3

Pokój 
dwom lepszym panom żarna. 
Drużbackiej 8 mieszkanie 10 "

rw 7 996
Pokój

1—2 wynajmą panom przy 
nieckiej. Adres wskate KUr!? 
St. Rynek rw 7 997 Wl

Resztówka
80 mórg, ziemia dobra, zabudowa­
nia masywne, z żywym i mart­
wym inwentarzem, blisko miasta 
komunikacja dogodna, cena 35 000 
zł. wpłata podług ugody. Zgło­
szenia Spóldz. Osadn.. Poznań, 
św. Marcin 49. Na odpowiedź 
znaczek. zdw 81 695-6

Dom
.. centrum, dobrze utrzymany, 
komfortowy, mieszkania 3—2 po­
kojowe. 2 składy Cetia 145 000 zł, 
wpłaty 90—100 000 zł. dochód 
lo 500 zł rocznie. Oferty Kurier 

zd w 81 447

10—15.000
poszukuje na I. hipotekę na o 
berże dobrze prosperująca ńa wsi 
wszystkie budynki masywne war­
tości 50— 60 tysięcy, Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 81 743

1 do 2 tys. zł
poezukuje. wysoki procent i gwa­
rancja. Oferty Kurjer zdw 81 742

Maszyna
Singera, dobrze szyjąca, jak no- 
wa, 120 zł. Marszałka Focha 176, 
podwórze (Górczyn). zdw 81 736/7

Samochód
Fiat 503, kryty, sprzedam. Skar- 
™'X? 2- Parter, lewo, telefon 
Za-la»_____  zdw 81 652

Serce
wybranej uraduje sie na gwiazd­
kę pięknym pierścieniem, kolczy­
kami. zegarkiem. Pierścienie i 
zegarki od 20 do 100 zł oraz duży 
wybór stosowanych podarków 
gwiazdkowych poleca Chwiłkow 
ski. Poznań, św. Marcin 40.

zdw 81 667
Lampę

elektr. 4 żarówk. kinkiet sprze­
dam. Przecznica 1a. II.

zdw 81 666

Łóżko
białe żelazne sprzedam. Przecz­
nica la, II. zdw 81 665

Sprzedam
od 1 stycznia 1930 dobrze zapro- 
wadzony »kład maki z objęciem 
zapasów lub bea w Rawiczu. — 
¿groeoenia dc Kurjera

_______ adpw 80 529

Frakowe
ubranie dobrze utrzymane na wy­
soką figurę. Górna Wilda 67, 
III, lewo. 8, 728

Ławki
ogrodowe stoły, płyty do stołów 
snrzeda Anflink, Chwali.Qzewo 76 
IL_________ zdw 81 726

Place
(*** . ^lle Przy Alei Wielkopol­
skiej i Grudzienieckiej korzyst­
nie. Zgłoszenia: Poznań. Skrzyn­
ka pocztowa 54. zdpw 81 730

2 DLA DOMU :ss
Przedświąteczne

odkurzanie mieszkań Elektrolu- 
xem załatwia firma Tadeusz 
Kraus«. Płac Wolności 11 tele­
fon 17 02. Pw 7633 49.126
E

KUPNZ

Lokomobilę
leżąca, używaną 70-90 koni ku­
pię w dobrym »tanie. Zgłoszenia 
pod zdw 81 145

Kupię
walce do młyna długości 50 ctm. 
używane, lecz w dobrym stanie. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 81395

Kramnicę
długą i dość szeroką kupię. Zgło 
szenia Kurjer zdw 81 196

Kupię
dom nadający się na rseinictwo 
w mieście lub wiosce parafialnej 
wprost od właściciela Proszę o 
podanie dokładnych warunków. 
Zgłoszenia St. Jankiewicz, Kiel­
cze wo nr 4. Kościan.

zdw 80 198

Okna inspektowe
używane, lecz w dobrym stanie 
kupię. Oferty z podaniem ceny 
Kurier zdw 81 460.

Za
2.000—8.000 zl kupię obuwia dam­
skiego i męskiego — wybrako­
wanego. Zgłoszenia Agencja Ku­
riera Poznańskiego. Gniezno 550. 

nw 6028
Kapuję

za gotówkę meble wszelkiego ro­
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2 Pw 4 946

Kupię
«aklana szafkę do restauracji na 
bufet Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 81 496

Gdzie
otrzymam masła 1—3 etr. tygo­
dniowo za gotówkę na stałe. — 
Zgłoszenia Koch, Rybnik. Śląsk, 
poste restante. zdw 81501

Poszukuję
jakichkolwiek ubi-kacyj celem 
przebudowy na mieszkanie wła- 
snem kosztem. Oferty Kurjer

zdw 81 512
Mieszkania

pokoju lub dwóch z kuchnią po­
szukuje młode inteligentne mał­
żeństwo. niższy urzędnik państ­
wowy wprost od gospodarza. fa-

Frontowy
pokój 2 solidnym panom zan. 
Kanałowa 6. parter, prawo. u

zdw 81 615
Pana

na wspólny pokój przyjmę ntre, 
raaniem lub bez. 8ew. ïàieleî; 
skiego 5, Knaflewska.

zdw 81 614
Pokój

na biuro względnie lepszemo pj

Kamienica
piętrowa, miasto 5 000 mieszkań­
ców. do-bre położenie. wolny 
skład duże mieszkanie dochód 
S 630 zł rocznie, wartość 35 000 zł, 
gotówki 18 000 z powodu wyjaz 
dp sprzeda właściciel. Oferty Ku­
rjer zdw 81 550

Willa
n°Y°. ^budowana 7 pokojowa, 
nad jeziorem w pobliżu lasu w 
nreście powiatowem. 2 godziny 
od Poznania zaraz na sprzedaż 
Zgłoszenia Kirrjer zdw 81 532

Kamienicę
7 pokoi 'wolnych, centrum, »piesz- 
nie sprzedam, powód choroba i 
wyjazd wprost od w-ląśriciela — 
Adres Kurjer zdw 81 545.

Kamienicę
w centrum 2 min. od ołacu Wol­
ności, mieszkania większe i kom­
fortowe. Cena 160 000 zł. z powo- 
dn choroby właściciela natych­
miast sprzeda Centrala Handlo­
wa. 27. Grudnia 5. zdw 81 641

20—60.000
dopłacę zamieniając mniejszą ka­
mienicę na większą lub wypoży­
czę gotówkę. Rzeczowe oferty 
Kurjer Stary Rynek rw 8005

Kamienica
piętrowa w mieście, pierwszorzęd­
ny skład tow. kolonialnych, dełik. 
1 ^uży ogród, towaru za
około 20 tys. zł natychmiast za 
cenę 45.000 do sprzedania, w-płaty 
połowę, resztę 8 letnia hipoteka 
f*> 4 proc, rocznie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 747

Kamienicę
komfortową centrum Poznania. 5 
składów, dochód roessny 25 000, 
cena 250 000. wpłaty 120 000 sprze­
da „Krakus" Pocztowa 30.

zdw 81 686

Kamienicę
sprzedam dochód roczny 28 000. 
niewykorzystany za 280 000, 5
składów. 2 fronty micsz'-ai”’a 
większe komfortowe, wpłaty 120 
tys do 160 tys.. reszta 3—5 lat 
po 7 i 8 procent. Pośrednicy wy­
kluczeni. Oferty Kurier

zdw 81 683

PIENTADZ

Poszukuję
35 000 zl na U. hipotekę 3 piętro­
wej kamienicy w Gdyni Zgłoszę 
ma Norbecka, Gdynia Szoea 
Gdańska____________ zdw gj 077

100 tysięcy złotych
na I. hipotekę nieruchomości 
Poznaniu, oddam po 15%. Oferty 
„Par" Al. Marcinkowskiego li. 
pod 57.125. Pw 7 818-57.125

Wypożyczę
3 tys. z! jako proc, wezmę 2 po­
koje z kuchnią lub 1 pokój z ku­
chnią za wypożyczenie 2 tys. zl. 
śródmieście, może być w domu 
ogrodowym. Zgłoszenia do Ko- 
rjera zdw 81 426

Poszukuję
współpracownika z gotówka 4 000 
do dobrze prosperującego intere- 
su. Zgłoszenia Kurjer Stary Ry­
nek rw 7 982

Pożyczki
30 000 zł kto udzieli na pierwszą 
hipotekę większego gospodar­
stwa? Gwarancja w zlocie pro- 
cent t warunki podług ugody — 
Zgotezenia Kurjer ®dw 81 481.

Poszukuję
pożyczki w wysokości 6 000 zł pod 
zastaw samochodu. Sprzedaż 
wraz z koncesją na dorożkę sa­
mochodową niic wykhiczona, — 
Oferty Kurier zdw 81493.

20 000 pożyczki
na hipotekę lub wspólnika ciche 
go ewentualnie czynnego z po­
wyższym kapitałem. Zgłoszenia 
Knrjer zdw 81 436

15—20 tys. dolarów
wypożyczę natychmiast na 15%, 
płatne z dołu, natomiaet 12%. 
płatne zgóry za 2 łata Mogę ku­
pić kamienicę w tej samej cenie. 
Zgłoszeni« Kurier Poznański 

zdw 81208
Złożę

500—1.006 ał gwarancji na nasa­
dę woźnego, inkasenta bib nnej

■ Kuplę
rower «teieciecy mało nływany
Zgłoswroia s poda ni«» dołpMiCy. Z<łoezcnis Kurierw «15IKurior* zdw ITŚai

f
■dwSlSSB

Kto
pożyczy 500 zl na 2 miesiące? — 
Wysoki procent. Zgłoszenia do 
Kurjera. Stary Rynek rw 8012

25.000 zł
dam na I. hipotekę kamienicy w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 81 675

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
pokojowe za dwuletnim czyn-

Skawę oferty Kurjer zdw 81 702 nu wy na jmęT “'Strzelecka'1“ °oai
Bankowiec

poszukuje 2-5 pokoi, kuchnię, ce­
na obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 81 724
Pokój

dła 2 panów do wynajęcia. A4 o. 
wskaże Kurjer zdw 81 623-4 a

Mieszkania
5—6 pokojowego, komfortowego 
od gospodarza poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 81 704

11 POKOJTUMEBL

Mały pokój
w kulturalnym domu dla pani zapuKojowe za awuieinim czyn- w KutTurainym nomu aia pani za 

szem wprost do wynajęcia. Woj-¡raz do wynajęcia, informacje od Ciechowski Stawna 13. 4—5 andTionnia M i ocżn.1 za ti> «1 Iz i z-S-i TA
zdw 81:379

3 pokojowe

Elegancki
pokój z utrzymaniem dla 2 ouffl 
z towarzystwa wolny zaraz. M,. 
tejki 61. parter, prawo, zdw 81 Sm

Pokój
l umeblowany z utrzymaniem j, 
wynajęcia od stycznia. Kat,» 
Iowa 18, II„ lewo. zdw 8159(

4r-5. codziennie. Niegolewskich 16 
mieszkanie 6 zdw 81 133

Pokój
dla dwóch panów. Małkowski 
Czesława 17a. ptr. zdw 81 M

Pokój« V * UIKUJ
mięsizkanie, kuchnia od 15 do wy- inteligentnemu panu. Wielka 15. 
najęcia. Adres Ku.rjer zdw 81 523 III. lewo. ---

Pokój z kuchnię
lub 1 duży, wprost od gospoda­
rza za czynszem zgóry poszukuje. 
Łaskawe oferty do Kurjera 

zdw 81 569

Pierwszeństwo
w otrzymaniu mieszkania w Po­
znaniu. w administrowa 
prze« mnie domach, będzie 
ten. Jcto pożyczy mi na 3 mi 
ce 550 zl pod gwarancją i :

zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 81 573

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z meblami do 
nabycia. Adres wskaźe Kurier 

zdw 81 563
Bezpłatnie

uprasza sie zgłaszać mieszkania, 
pokoje wszelkie ubikacje. Infor 
mac.ia Handlowa, plac Sapieżvń- 
ski 7. I. piętro. zdw 81 720-1

Pokój
z kuchnią od gospodarza 8 lat* 
1 080 zł. Informacja. Płac Sapie- 
żyński 7. I. ptr. zdw 81.719

Mieszkania
1.- 2. S. 4. 5 pokojowe za dzierżą 
wre jak meblami poleca. Poznań­
ska Informaría Fredry 1. II.

zdw 81 725
Mieszkanie

6 pokojowe. I. piętro, śródmieście 
korzystnie wskaże „Informator". 
Ratajczaka 15. zdw 81 715

Mieszkanie
5 ooikoi. II. piętro. Stary Rynek. 
Warunki korzystne Wiadomość 
..Informator". Ratajczaka 15

zdw 81 714
Mieszkanie

pokój kuchnią wskaże Pija new­
ski. Strzelecka 8 (Restauracja), 

zdw 81 710
Beznłatnie

uprasza zgłaszać pokoje, miesz­
kania. wszelkie ubikacje, także 
poleca sie takowe „Fragut". Ra­
tajczaka 15. Pasaż. zdw 81 707

Pokój
1.000 policzona rok dzierżawa od 
gospodarza. „Centrum" Żvdow. 
ska 5. zdw 81 746

Garaże
bardzo obszerne, korzystnie poło­
żone, nowocześnie urządzone, po 
cenie przystępnej do wynajęcia. 
Hempowicz — Automobile, Po­
znań. Patrona Jackowskiego 49. 
telefon 65-15. rw8013

Jeden
pokój 506. pokój kuchnia 1.700 
1*4 roku dzierżawy odda ..Komd«" 
Sew. Mielżyń skieeo 25 a.

zdw 81 734

Mieszkanie
5 pokojowe komfort I. piętro, 
okolica Aleje Marcinkowskiego 
oddam noważnemn reflek. Zgło­
szenia Kurjer wiw 81 678

Obszerne hale
nadające się dla różnych branż 
handlowych i przemysłowych do 
wynajęcia. Hempowicz — Auto­
mobile. Poznań. Patrona Jac­
kowskiego 49. telefon 65-15. 

rw 8015

^9 SZUKA MIESZK

Mieszkania
2 lub 8 pokojowego z kuchnia Po- 
azukujł wprost od gospodarza, 
czynsz 2 lata tgÿtj, Ol¿tf Or»- 

i4owuk ad I#

700 zł

Pokój
wspólny panience. Czerniejewie«, 
św. Marcin 27. zdw 81 765

pokój oddam w tein rok dzierij. 
rw 7747 wy Oferty do Kurjera Pomad.

skiego zdw 81 516

Eleganckie
pokoje dła panów. Ratajczaka 38 
II. ptr., wprost. zdw 81 758

Miły
słoneczny pokój, łazienka solid­
nemu panu (pani) zaraz łub 15. 
d-o wynajęcia, Kopernika 3. par­
ter. prawo. zdw 81 748

Małżeństwo
przyjmę na pokój. Adres wskaże 
Kurjer zdw 81 750

Pokój
umeblowany ładny, słoneczny za­
raz. Kanałowa 7. II.. prawo, 

zdw 81 744
Pokój

wynajmę. Śniadeckich 4. wysoki 
parter, lewo. zdw 81 739

Elegancka
sypialnia zaraz. Patschowska, 
Podgórna 13. zdw 81 647

„Informator" poleca
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństw. Ra­
tajczaka 15. zdw 81 644

Słoneczny
pokój front.. umehŁ. elektr. o- 
awietlenie, centr. ogrzew.. przy­
stanek tramwajowy od 18,30 *3. 
*>—7. Wierzbiecice 5. II., prawo, 

zdw 81 651
Pokój

umeblowany zaraz. Źupańskiego 
Za, III., lewo. zdw 81 649

Pokój
niekrepujący dla pani 5 zl dzien­
nie. Adres wskaże Kurjer

zdw 81 325
Pokój

dla małżeństwa umeblowany. — 
bzmierzchalska. Matejki 47.

zdw 81 599
Pokój

* H^^krepnjąccm wejściem wynaj- 
rae <«a solidnego, usytuowanego 
pana. Strzałowa 7. II. ptr pra- 
wo- »dw 81 711

Pokój
frontowy dwuosobowy wynajmę. 
Białkowska. Grunwaldzka IŁ

zdw 81 620
Pokój

inteligentnemu panu wynajmę. — 
Przecznica lla. I„ prawo, 

zdw 81 617
Pokój

oś^nwany. elektryczność, ewentl. 
telefon wynajmę lepszemu panu. Miyńska 4. II. piętro, prawo, 

zdw 81 622
Pokój

wynajm*. Łąkowa 8. III., lewo, 
zdw 81 621

Panienkę
na ynpćlny pokój zaraz. Długa 
11. front. Szlachta ®dw 81 626

Pokój
dtwuoaobowy dobrze umeblowany 
elektryczność, łazienka wynajmę. 
Ratajcxaka 27. II. front 

zdw 81 639

Pokój
elegancki1 solidnemu pann wynaj­
mę. Rohloff. Ogrodowa 5. dom 
ogrodowy, prawo. I. zdw 81642

Pokój
umeblowany z ełektryęz. łwiat 
łem panu wynajm«. Kosiński! 1Û, partaz, naw«, -

Elegancki
nokój umeblowany dla 2 pamśw 
drugi wspólny dla pana do w» 
najęcia. Niegolewskich 10 I le®,

zdw 81 452
Dwa

pokoje umeblowane drugi prńrt, 
ewentl. z używaniem kuchni wy 
najmę zaraz Zgłoszenia pod

zdw 81 230

Pokoje umeblowane
przy placu Wolności do wydzłes 
żawienia. centrohie ogrzewani» 
światło elektr.. łazienka telefon, 
Zgłoszenia do „Par". Aleje Map 
einkowakiego 11 pod nr. 50.9,

Pw 7 805-50.9
Ładny 

słoneczny pokój do wynajęci*. 
Matejki 1 I. zdw 80 901

30
do 60 złotych wynajimę pckOj » 
meblowany (elektryczność) Ry 
nok Wildecki 71. III praw».

zd w 81 464

czysty do
Stroma 26

Pokój
wynajęci* Rteoerl 

zdw 81471
Pokój

umeblowany 27 Grudnia 9. IU.
zdw 81 483
Pokój

umeblowany od 15 lub 1 I 1*5 
do wynajęcia. Łukaszewicza 1Í 
!.. lewo zdw 8147

2 panom
pókój frontowy blisko Stare? 
Rynku wyna.ime Gzartoria 9 Tl 
piętro, lewo (brama), zdw 8148

Pokój
1—2 osobom zaraz. Kacsmarel 
Grochowe Łąki 3 zdw 814;

1—2 pokoi
ewentualnie z używaniem kucht 
w niemieckim domu zaraz do w: 
dzierżawienia Matejki 61 H 
le*wo. nw 6 0(

Pokój
z kotlinka ’ przedpokojem 1 ‘ 
zł sa rok zgóry wydaierźawi ! 
spodyni Sokoła 7. »3w 81 «

Pokój
przy dworcu umeblowany. Focl 
27. front. IV.. Adamska.

zd w 81 542 ____
Próżny

duży pokój na Wildzie bezdsit 
nemu małżeństwu wynaimę. 
Oferty Kurjer zdw 81 538

Czysty 
pokój umeblowany dła 2 pan' 
od 15 12 lub później do wynai 

Śniadeckich 6 ÎH praw 
»dw 81 534 
Pokój

frontowy, elektryczność, dla 2 
dneeo pana wynajm«. Kana'«’ 
4. I„ prawo zdw 81 ą

Balkonowy
słoneczny od 16 12 dla 1 b1*1 

nycb panów oświetleń'*
....... yczne. ewentualnie pian"
Wielkie Garbary 43 11 

zdw 81 529
nra’

Do wynajęcia

Pokój
umeblowany elektrycznością, 
telieen tnemo panu wynajmą Kraawewskiego 8 !.. priwo-

' 8157#



Numer 574 — Kurjer Poznański, środa, 11 grudnia 1929 Strona 1>

Czysty I Nauczycielka
jjekrepujacy pokój Jeiyce. Pol-'postukuje pokoju umeblowanego
nt 4. H- lewo. ____ zdw 81 548 w kulturalnym domu Oferty z

* ■ warunkami Kurjer ad w 81 749Pokój
póki» panom Wielkie Garba- 

n 21. Kilarska. adw 81 561
Pokój

, utrzymaniem inteligentnemu. 
Młyńska 13. i Tomaszewska. 
w zdw 81 699

Poszukuję
1—2 pokoje na biura bez telefo 
nu. parter lub pierwsze piętro. 
Oferty Kurjer zdw 81 705

13 EOFALE

Pokój
ij4 panów. — Mostowa 14, ba­
rczewska. ______ zdw 81 688

Pokój-
„yriajme zaraz. Poznańska 33, 
tli., prawo.__________ zdw 81 687

Pokój
próżny z telefonem, na biuro z u- 
żywaniem przyległego mieszkania 
w śródmieściu do wynajęcia Ku 
rjer zdw 81 116

Pokój
„oieblowany 2—3 osoby, pościel 
„oitdana Żupańskiego 18 Orzeł-! 
S#k. ;____ _______ ad w 81 6821

2 pokoje
na biuro I. piętr.. centrum za 
dzierżawę zaraz do oddania. Ofer­
ty Kurjer zdw 81 373

Jaszczurówka | Włosy kupię
najwyżej położone uzdrowisko w długie szatyn obelete Łaskawe 
Tairach 'posiada jedyna w Pol- oferty z wzorem koloru i długo 
sre radioaktywna cieplicę na’u śoi pros-ze adres Kurjer
rai na > położenie >słonecznione w zdw81 504_
centrum lasów świerkowych ide- * ~
aina miejscowość dia sportowców Bernardyny
!»*»5iu£.n*C«Ch Prawdziwego od po- mjo<]e, czystej rasy sprzedam. —
Carskie i 6 tere,ny nar' Mechowo, poczta Kobylnica,marskie > saneczkowe całoroczna »dw 80 916
dogodna tania komunikacja au-
lobusowa z Zakopanem '3 km) i Kto
zarzad uzdrowiska poczta Żako
pane 2i ' kościółek w miejscu dro udziela lękcyj 3 
gi Oświetlone elektrycznie pierw starowloską w godznach wtecz. 
szorzędna restauracja kawarnia Zgłoszenia z podaniem honora- 
i najładniejsza sala dancingowa rjum Kurjer zdw bI 485 
w uzdrowisku, nowocześnie urza —

Aptekarz
wlaśc dobrej apteki w własnym 
domu lat 42 por rez z powodu 
braku znajomości szuka na tej 
drodze dobrej, gospodarnej i spo­
kojnej żony Majątek nie koniecz­
ny Oferty Kurier zdw 81 427

Drukarz - maszynista
poszukuje posady
ce. Oferty Kurjer zdw 81439

Urzędnik
państwowy na stanowisku etato- 
wem. ożeni sie z inteligentna pa 
nia do lat 25 Mieszkanie wzgled- 

. , nie mała gotówka pożądane. — 
metoda (>ferty Kurier zdw 81 438______

Poszukuję
stałej posady kierowniczej jako 
młynarz -zamiana zboża) .Hm 
dobra praktyk« Łaskawe zgj<> 
gżenia proszę kierować Kurjer 
Poznański ad w jO 095

Służąca
dobreroi świadectwami poszuku­
je posady ewentl, 
raz. Oferty Kurjer zdw 80280

nie brzydka niezależna panienka. Emerytowany
pragnie zapoznać pana dobrego major lat 36 zorów t pełen en®» 
charakteru do lał 36 z uni wersy-jcj do pracy średnie wykształcą, 
teckiem wykształceniem Zgłoszę- nie. 3 mieś kurs rachunkowości, 
nia do Kuriera zdw 81517. niszacy na maszynie poszukuj»

odpowiedniej posady Uferty P.U-

Kaszel, chrypę
u dorosłych i dzieci 
usuwa znakomicie 
herbata cukierki 
pod nazwa .RAZ 
DW A TRZY’ Pe­
na herbaty 1.25 zl 
cukierków 40 ({.
Sprzedaj« drogerie 

apteki
Pw 7 081-2-46.70/1 ____

dzone pensjonaty: Willa Ta­
trzańska' Jarczysko. światowid. 
Łeontynówka i t. d Ceny 25 proc, 
niższe od urzed cennika żako-
piańskiego. _ nw 5481

Krynica
pensjonat ..Flora' Marji ^'er • 
poleca pokoje, komfortowo rz 
dzone otwarty cały rok Wisrilja | 
Drzewko dwSM9

Panna
la+ 35 wiasnem mieszkaniem, z 
braku znajomości poszukuje mę­
ża wdowcy niewykluczeni, mają­
tek niewymagany. Oferty Kurjer 

zdw 81 513

rjer dw 3 099
Ślusarz - mechanik

posiadający praws jazdy i pierw* 
szorzedne świadectwa Który sa­
modzielnie może prowadzi’ prac« 
w dziale ślusarskim poszukuj« 
posady zaraz Łaskawe zgłosze­
nia do Kuriera zd w 81 169

Ubikacji
¡centrum na pracownie, parter 
'ewentualnie suterena poszukuje 

„©kój duży dwuosobowy frontowy Oferty Kurjer zdw 81441 
kleje Marcinkowskiego 17 a. IŁ.
Iowo.______ zdw 81 677

śródmieście

Pokój
komfortowy, niekrepujacy 
„ajme Bukowska 1. II. p.

zdw 81 671
wy-

Ubikacja
na pracownie fabrykę cukierków 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81 723

Pokój
wspólny dla inteligentnej panien 
ki od 15. Kopernika 9. I. prawo. 
6 zdw 81 588

Pokoje 
„niecą Plac Nowomiejski 5 dom 
»crodowy. 3 wejście. Tl. lewo. 

________zdw 81 588 __
” Pokój
Jo wynajęcia dla panów. Woźna 
22. Szymański.____ zdw 81 585

Pokój “
frontowy, słoneczny, jednoosobo­
wy umeblowany do wynajęcia. 
Wierzbiecice 34 IT lewo.

zdw 81 607

Loka] fabryczny 
130 m kw.

na warsztat jakikolwiek lub ma 
cazyn w centrum Poznania do 
objęcia. Wiadomość „Indukcja“. 
Poznań. Wielkie Garbary 44.

Pw 7848-57,139
Ubikacje

na biura wzgl hurtownie galan­
teryjna. bławaty w centrum m. 
Poznania zaraz do wynajęcia 
wprost od gospodarza Zgłosze­
nia przyjmuje Kurier zdw 81 670

Pokój
umeblowany dia małżeństwa z 
„ivwaniem kuchni do wynajęcia. 
Matejki 6. parter, arawo.

zd w 81 605

2 nbikacie biurowe
na parterze od 1 stycznia tftSO 

centrom m Po<znan;a wnreat 
od wiaściela do wydzierżawie­
nia Zgłoszenia orz v i mu je Kurjer

zd w 81 66S

JD r oh n e
offłoszeni a,
mają tylko wówczas zapewniony skutek, 
jeśli unreszczone zostały w pismach 
o największej liczbie czytelników. W 
słusznej konsekwencji tego otrzymał 
Kurjer Poznański wciągu ubiegłego roku 

drobnych ogłoszeń

Panna
lat 26. uboga ale miłego charak­
teru : gospodarna, szuka starsze­
go pana Cel matrymonajalny. 
Wdowcy z dziećm-' niewykluczeni 
Oferty Kurjer zdw 81571______

Panna
lat 26 posiadajaca cośkolwiek 
majątku poszukuje znajomości 
panów w celu matrymonialnym. 
Poważne oferty proszę do Kurje- 
ra zdw 81 568 

Dla
syna handlowca, lal 25 na stałej 
posadzie, szukam żony, któraby 

osagiem dopomogła mu usamo- 
zielnić sie- Pośrednictwo rodzi­

ny mile widziane. Anonimy do 
kosza. Oferty Kurjer zdw 81 627

Panienki
kształcące sie z utrzymaniem 
nrzvjme. Św Józefa 6. I. lewo, 

zdw 81 611
Pokój

czysty, niekrepujacy tanio do 
wynajęcia. Kwiatowa 5. parter, 
lewo. zdw 81 706

Czysty
słoneczny, frontowy, umeblowa­
ny pokój do wynajęcia solidnej 
osobie. — Dąbrowskiego 63. TfT . 
prawo. bpw1125

3.000 zł
kto wypożyczy dam ładnie ume­
blowany pokój jako procent, 
gwarancja zapewniona. Małżeń­
stwo wykluczone. Oferty do Ku­
riera zd w 81 680

Pokój
umeblowany elektryka. telefon 
zaraz wynajme. Prusa 20. IV. 
prawo. zdw 81 679

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
«meblowanego nie wyżej IT. ptr. 
(foriepian kaloryfery łazienka). 
Ofert y K u,rjer zd w 81 158______

Przyjezdny
obywatel poszukuje pokoju nie 
krępującego z wejściem z sieni 
na Łazarzu. Oferty Kurjer

zdw 81 518
Pokoju

umeblowanego możliwie niekrę- 
ptijące wejście od stycznia po 
szuktije bezdzietne małżeństwo. 
Oferty z cena Kurjer zdw 81506

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju 
próżnego lub skromnie umeblo­
wanego. Oferty Kurjer

zdw 81 509

Próżnego, dużego pokoju poszuku­
le zaraz lub 1 1. 1930 bezdzietne 
małżeństwo Warunki: wprost od 
gospodarza bib za zgoda gospoda­
rza u samotnej osoby lub b-z 
dzietnego małżeństwa. Pośredni 
ty wykluczeni. Oferty Kurie®

zd w 81 554

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju u 
'’■’•yuianiem n lepszej rodziny 
możliwie śródmieście zaraz. Ofer- 
? Kurier zdw 81 574

Skład
rzeźnicki i warsztat całkowite 
urządzenie, zaned. śródmieście 
8 500 zaraz sprzedam. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 81 674

14 DZIERŻ/ WY

Poszukuję
dzierżawy gościńca. , kolonjalki 
wzgl rzeżnictwo na wsi Oferty 
Kurjer zdp 80 880
Fabryka kawy słodowej

z produkcja dzienna do 4 000 kg. 
w pełnym bipgu. zaprowadzona, 
do wydzierżawienia. Zgłoszeń a 
Kurjer zdw 81015

Przy
ulicy Dąbrowskiego odna.ime plac 
na ustawienie kiosku lub sklad-u. 
Oferty Kurjer zdw 81484.

Skład kolonialny.
dobrze zaprowadzony w dużem 
powiatowem mieście przy ruchli­
wej ulicy, bez konkurencji z po­
wodu stosunków rodzinnych na­
tychmiast wraz z mieszkaniem do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia a- 
gencja Kuriera Poznańskiego. 
Leszno. nw 6 010

Plac
do wydrierża wienia (choinek). 
Górna Wilda 53. gospodarz.

zdw 81 528
Domek mieszkalny

w Poznaniu, kilka ubikacyj. staj­
nie. podwórze, ogród dla jednej 
rodziny wprost od gospodaarza do 
wydzierżawienia. Poważni re- 
flektanci mogą sie zgłosić do Ku­
rjera Poznańskiego St. Rynek

rw 7 994
Dzierżawy

1 250 mórg. 500 mórg. 160 mórg. 
80 mórg. 46 mórg, oraz inne 
mniejsze i wieksze dzierżawy na 
dogodnych warunkach poleca 
Spódz. Osadnicza, Poznań św 
Marcin 49. zdw 81 691-2

Wydzierżawię
dom Junikowo przy Poananiu. 3 
pokoje, kuchnia chlew, stodółka 
4Vi morgi z;emi. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 81 727

Wiatrak
w dzierżawę, do tego 10 mórg ro­
li i wolne mieszkanie, względnie 
młyn wodny w dzierżawę poszu 
kuję. Okolica obojętna. Zgłosze­
nia: Górniewicz, Gniezno, św. 
K rżysk a 8. n w 6927

16 OSOBISTE

Biurowy
z dłuższa praktyka poszukuje po­
sady możliwie zaraz ewentl na 
prowincji Łaskawe zgłoszenia 
Kurier adw 81 110

Hafciarka
umiejącą również szyć szuka za­
jęcia. Oferty_Kurjer zdw 81 168

Poszukuję
posady za woźnego lub inkasenta 
z kaucja 2.CKK) zl Ofertjy Kurie®

zd w 81142 ________
Książkowy - sekretarz

miody kawaler z praktyka i ««kp­
ią handl. w niewypow. posadzie, 
pragnie zmienić od 1. najchętniej 
branża drzewna Kurjer

zd w 81 253________

Pokoju
Próżnego lub częściowo umeblo­
wanego poszukuje starsza 
vterty Kurjer Poznański 

zd w 81 606
pani.

Bezdzietne
Małżeństwo poszukuje pokoju

„Rozmaite“ . . . . 6 781
„Szuka pokoju“ . . . 5583
„Kupna“ . . . . . 5 303
„Pieniądz“. . . . . 3757
„Ożenki“ . . . . . 3161
„Nauka“ . . . . . 2931
„Dzierżawy“ . . . . 2676
„Letniska“ » . . . 1720

Leśniczy
państwowy, kawaler, lat 34. wy­
kształcenie średnie, wysoki, sza­
tyn. pozna w celu matrymon.iaj- __
nym niewiastę do lat 35. religijnie ilnfesza praktyka poszuukje po- wychowana, zgrabna, gospodarna 1 uiuzsza p* ,

Biuralistka

Krynica Karpie
pensjonat „Góral" w centrum.'żywe, królewskie tuczone najta 
przy bulwarach Dra Dietla, na niej; dostawa na Poznań franko 
sezon zimowy przyjmuje zamó- dom „również małe, ilości Rogow-
wienia. wszelkie 
przystępne. 

wygody, ceny 
nw 6 004

Zakopane - „Januszek“
ulica Chałubińskiego pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Dzielnica will, parków. Dom cie­
pły. Wodociąg, elektryczność, ła­
zienka Pokój z utrzymaniem 10 
do 12.50 zl zdw 79 894

Olku!
Podaj pierwszą literę nazwiska. 
Wladzinka. zdw 81 488

Sobowtórze Kazika
odbierz w Kurierze zdw 81 562

ewentl próżnego. Oferty Kurjer'które się

Za długi
moich córek Marianny i Doroty,

21 ZGJBY 3
Zgubiono

książeczkę wojskowa na nazwi­
sko Tadeusza Kopcia P. K. U. 
Poznań. Pw 779t-57,123

Zagubiłem
książeczkę wojskową na nazwi­
sko Józef Konarczyk. zdw 81 46o

Zgubiłam
pamiątkowa broszkę półksiężyc, 
imitacja brylantów. Upraszam o 
oddanie za wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81 578.

22 ROZMAITEzs
Wszelkie

reparacje zegarków oraz naprą 
wy wszelkiej biżuterii wykupuje 
sumiennie tanio firma F lar 
kuwska olać Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska Stary Rynek 48. U.

bp w 1 096 

Dekorator - tapicer
Szafranek. Małeckiego 15. 

adw 81 267

zdw 81 610
, Potrzebny

‘"’kawalera zaraz duży pokój, 
eeptrum może być bez mebli. — 
».’erty Kurier zdw 80 877

powiadam. 
Grobla 3.

domu oddaliły nie od 
Konstanty Hilbert.

zdw 81 570

daj adres, 
Wiadizinka.

Olku!
albo piez do mnie.

zdw 81 500

. u 2~3
studentów poszukuje taniego po- 
££JU- Kurjer zdw 81 654

, Pokoiku
aJ^ipbego Poszukuje pani ewentl.

ne£° "d 15 12 w lepszym oinn Oferty z podaniem ceny
wurjer zdw 81 187

P. Krause
o 11 we wtorek przybyć nie mo­
głam. proszę przybyć o 12 w 
czwartek na te same miej*sce przy 
poczcie. M. zd w 81 581

Małżeństwo 
w'**'l"”ję pokoju Oferty Kurier 

zdw 81 732

_ , Pa")¡y^'k'tje pokoi., fio 50 < Oi«r- 
w Ktwjez rw 8003

Jaszczurówka
Willa Tatrzańska" poczta Za 

kopane 2. nowowybudowany 
pierwszorzędnie urządzony pen­
sjonat poleca bardzo cieple sło­
neczne pokoje cena z utrzyma 
niem i dodatkami 12 do 14 zł 
-Prospekty os śad&aie. aw 6 473

(jasnoblondynki z rolniczem wy­
kształceniem maja pierwszeń­
stwo). Majatek dla wspólnego 
nabycia gospodarstwa pożądany, 
lecz nie konieczny. Dyskrecje za­
pewniam słowem honoru. Szczere 
zgłoszenia do Kuriera zdw 81657

Dla
mej siostry inteligentnej., wdowy 
po urzędniku, lat 33. posiadającej 
umeblowanie i gotówkę, poszuku­
ję męża, urzędnika na wyższem 
stanowisku. Panowie poważnie 
wyślacy zechca swe oferty skie­
rować do Kuriera pod zdw 81 661

Dwóch kolegów
na stałej, dobrej posadzie, liczą­
cych lat 27 i 28 pragna zapoznać 
panie do lat 25 w celu matrymo­
nialnym Panie przystojne, mile 
go charakteru, zechca oferty swe 
wraz z fotografia, która sie pod 
słowem honoru zwraca, nadesłać 
do Kurjera zdw 81 685

ski, Lewiczyńek via Zbąszyń. 
__________zdp w 80 893

Poważna
osoba przyjmie diz'ecko na wy­
chowanie lub na własne lepszego 
pochodzenia Pożądane jednorazo­
we wynagrodzenie. Oferty Ku­
rjer zdw 81 553.

Obiady
smaczne, kuchnia kresowa. Kan 
taka 8/9 w bramie na prawo. III 
piętro. zdw 81 694

Za weksle
dane panu Józefowi Pacholskie­
mu z Swarzędza, ul. Kórnicka, 
żyrowane przezemnie podpisane 
przez Pp. Jan Skowroński. Gło­
gowska 86. Walnety Golak, Fa- 
bianowo. płatne 1. 5. II 30 zl 100, 
2 5. I 30 zl 100 w mojem przedsię­
biorstwie M Focha 38. nie odpo­
wiadam. Franciszek Andrzejew­
ski. zdw 81 595

Suknie
wieczorowe oraz stare przerabiam 
Słowackiego 39, III., prawo.

jw S 126

Prośba
Która szlachetna osoba dopomo­
że materialnie biednemu człowie­
kowi Małopolaninowi do ujrzenia 
swej matki, której 9 lat nie wi­
dział. Obecnie jest ciężko chora 
może ostatnie dni jej życia. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 81 640
Wytwórnia

eleganckiej bielizny damskiej mę­
skiej oraz pościelowej. W. Gar­
bary 18. wejście Woźna II. pr-

bpw 1 119

sady zaraz. Łaskawe zgłoszenia 
zd w 81 248 

Poszukuję
posady początkującej maszynist­
ki. Zgłoszenia Kurjer zdw 81 269

20 letnia
dziewczyna szuka miejsca K 
mamkę. Oferty Kurjer Jeżyce 
jw 3 ll6 

Sierota
szuka posady od 1 .1 30. w in­
teresie rzeźnickiem jako uczenie« 
Oferty proszę złożyć do Kurjer« 
Poznańskiego zdw 81 308

Agronom
z wyższem wykształceniem. 12 
letnia praktyką w renomowanych 
gospodarstwach Wielkopolsk’ no- 
s:ada.iący chlubne świadectwa I 
rekomendacje poszukuje atosow- 

posady ¿głoszenia Kurjer 
zdw 75 799 nej

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33 29. 
Pw 740&-4S.201

Komplety baletowe
Przyspieszony kurs. Układy tań­
ców wszystkich stylów epok na 
rodów. Gimnastyka, Rytmopia 
styka dla dzieci. Kierownictwo 
Artystów Baletu, św. Marcin 18. 
III., lewo. bpw 1104

Ośmioklasista
giinn. hum udzieli korepetycyj 
w zakresie 5 klas Oferty Kurier 

zdw 80 412
Francuskiego

nauczycielka udziela lekcyj naj- 
chetnaej na Łazarzu Kurier

zdw 81 461
Kursy stenografii

pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro. zdw 81472

Pięknie pisać
nauczę w kilku lekcjach panienki 
pracujące w biurach i dzieci He 
lena Gniatczyńska Malę Garbary 
3 I ptr. Zgłoszenia codzien od 
godz. 5—6 dw 3 077 8

Włoskiego
francuskiego angielskiego prak­
tycznie. teoretycznie 2.— 2.50—3. 
Strzelecka 31. podwórze wprost. 
IŁ, prawo______ ___ zdw 81499

Niemieckiej
konwersacji z młodą Niemka po­
szukuję. Oferty Kurier

zdw 81 507

Kołdry
przyjmuje w prace ata»re
6ia Fiebichow«. Stary Rynek 60.
wchód z Wrocławskiej.

zdw 81 321 _____
Dekatyzowanie 

plisowanie, 
mer eżkow anie

wykonuje szybko po cenie konku­
rencyjnej. Zapewniam, Ze tylko 
materiały dekatyzowane noszą 
sie najlepiej. Św. Marcin 14 
’ , fedwórze, lewo. zdw 81 I
Najodpowiedniejszym

podarkiem gwiazdkowym iest o 
brąz z firmy Witold Lęworski 
Wrocławska 36. bp 1 091

Zegarki
do naprawy przyjmuję. M- Ra 
kowaki. św. Marcin 68.

Pw 6950-48.123

Fotografje
porterty na gwiazdkę wykonuje 
.Ateijer Z. Kaszyńska. Al. Mar­
cinkowskiego 5 Geny przystępne 
Wykonanie pierwworacdne Te­
lefon 594L adw 80 286

Krawcowa
wykonuje wszelka garderobę 
damska i dziecięcą poza dom ta­
nio. Jankowska. Przecznica 6. 
IV. zdw 81 717

Jeszcze
do gwiazdki nauczę malowania 
na wszelkich majerjatach batiko- 
wania. liworyzacji. Jabłońska, ul. 
Traugutta 5. parter. lewo.

zdw 81 762
„Klara”

Pracownia pończoch. Dominikań­
ska 5. parter. Specjalność: nad­
rabianie stóp, podnoszenie wysnu. 
tych oczek. zdw 81 673

23 OŻENKI

Kawaler
agronom, iat 38, wysoki, przy­
stojny. na dzierżawię majątku 
1.290 mórg pozna pannę w odpo­
wiednim wieku, inteligentna, mo­
ralną. o poważnych poglądach. 
lubiącą wieś z odpowiednim ma­
jątkiem. Cel matrymonialny Po­
średnictwo rodziny mile widziane 
Za dyskrecje ręczę słowem hono­
ru Oferty do Kuriera Peaoatii 
■kiego dw 8571

muzyki.
Lekcje

Młyńska 3, III. 
zd 79 926
Nuty

ćwiczenia Craniera Clementego 
mazurki Chopina etc. Adres O- 
redownik zd 79 925

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze­
nia Kurier zdw 81 537

Violonczełisty
saaofonisty rutynowanego poszu­
kuję od 15. bm. Fine, Bydgoszcz. 
Nowodworska 11. Pw 7 844-63.1161

^^kapracT

Ogłoszenia do 30 słów dla po«zn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych

Cukiernik
młodszy, samodzielny, z dobremi 
świadectwami, poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

*dw 80 283

Były urzędnik
państwowy (komisarz obwodowy! 
emeryt, szuka w Poznaniu odpo­
wiedniego zajęcia. Oferty, do Ku­
riera Poznańskiego pod

zdw 80 262 
Krawcowa

dzielna poleca sie w dom i _ poła 
dom. Kopernika 5. IV. ptr.. front, 

zdw 81 653
Poszukuję

posady jako akordnik z dobrem! 
świadectwami zaraz lub później. 
Antoni Korzeń, akordnik. Niedź­
wiedź. poczta Wąbrzeźno^ po’
Wąbrzeźno. dw 3 576

Osoba
inteligentna, łagodna, sumienna, 
poszukuje posady zaraz lub 1 L 
30. do pielęgnowania starszej pa­
ni lub wyręczania pani domu. —t 
Łaskawe zg'oszenia Łurjer Po­
znański pod zdw 81 659

Początkująca 
biuralistka szuka posady. Zgło­
szenia Kurjer zdw 81 729

Bufetowa
siła pierwszorzędna szuka posady 
zaraz albo 1. 1 Adres wskaże 
Kurjer zdw 81 722 

Panienka
młoda znająca doskonale gospo­
darstwo domowe szuka posady o 
starszej samotnej osoby Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 81 712 ____

Posługi
na przed po południe lub cały 
dzień poszukuje Oferty Kurjer 

zdw 81 718
Szofer

trzeźwy, akuratny. 3 lata na do­
rożce samochodowej, dbający o 
wńz. jak o swój własny, dobre 
świadectwa, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 81 709

Książkowa
młodsza z praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer rw 8008

Panienka
szuka posady do szycia lub do 
kuśnierstwa Zgłoszenia do Ka­
riera zdw 81 733

Czysta
młodsza praczka poleca się t 
dom. Oferty Kurjer zdw 81 662

Ekspedientka
z branży koionjalnej, posiadają­
ca dobre świadectwa, poszukuje 
posady zaraz lob nóźniej w Po­
znaniu lub ne prowincji. Oferty 
Kurjer. Stary Rynek rw 8004

Dziewczyna
porządną i chętna poszukuje m-ej. 
sca z gotowan ym od 15 12 Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 81 521

Szofer
« kaucja do 500 zł 6 lat prakty­
ki poszukuje posady. Zgłoeeeaia 
Kurjer adw 81478.



Strona » c= Kurjer Poznański, środa, ft grudnia 1929 = Numer 57ł

Dziewczyna
z s3^owan^®’ do wszelkiej pra cy domowej, poszukuje posady 
od 15. 12. 1929. Oferty Kurjer

zdw 81 681

Sierota
szuka posługi przedpołudniowej. 
Oferty Kurjer zdw 81 625

Czyszczę
parkiet tanio, szybko St. Cha­
łupka. Zagórze 13. zdw 81180

Pokojowa
znająca dobra obsługę, z dobre- 
mi świadectwami, szuka posady 
od 15. 12. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 689

Poszukuję
Posady woźnego inkasenta z kau­
cja 500 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 648

Szofer
z dobremi świadectwami i refe­
rencjami szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 81 191

Rein
Plac Działowy 9. poszukuje po- 
sługaczki. _______ zdw 81102

Uczenica
do składu papieru potrzebna za­
raz. Zgłoszenia Marszalka Fo- cha 48.

Technik budowlany
żonaty, absolwent Państwowej 
Szkoły Budownictwa w Pozna­
niu, z kilkoletnią praktyka w 
biurach architektonicznych, kon­
strukcyjnych i na budowli, 
posiadaniu motocykla, pragnie 
zmienić posadę. Łaskawe oferty 
do Kur jera zdw 80 380

¡»Hitiłl

Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora Se- 
kulowicz. Warszawa, Żórawia 
42 n. Kursy wyuczają listownie' 
buchalterii, rachunkowości ku­
pieckiej, korespondencji handlo­
wej, stenografii, nauki handlu, 
prawa kaligrafii, pisania na 
maszynach, towaroznawstwa. an-t 
gielskiego. francuskiego nie pisząca biegle na maszynie zna 
mieckiego, pisowni, oraz grama- jąca doskonale język polski i nial 
tyki polskiej. Po ukończeniu Imieeki, absolutnie samodzielna nL świadectwo. Zadajcie prospektów szukiwana. Oferty tylko piśmien^,, fili »Z 1» <Y1 oto 1 11 IZ — . _: .

Poszukuję
od 1. 1. 1930. bony freblanki do. 
świadczonej z dobremi polecenia 
mi do trojga dzieci na wieŁ 
możliwie z szyciem. Zgłoszenia 
proszę do Kuriera zdw 81 656

Samodzielna 
siła biurową

nw 5 733

Inwalida
wojenny (na lewa tekę) poszuku­
je posady port jera, woźnego, in 
basen ta.- Kaucja 1 000-1 500 zł. 
Oferty Kurjer zdw 81 454.

Szofer - ogrodnik
z praktyka,, dobrem? świadectwa- 

prży;ynie posado zaraz lub
pozmej. Łaskawe zgłoszenia Ku rjeT zdw 81 446.

Książkowa - bilansistka
* kilkoletnią praktyką znająca do­
kładnie książkowość i bilans 
władająca jeżykiem polskim, nie 
mieckiin w słowie j piśmie. rów­
nież pisze na maszynie, po-szu.ku- 
J€ posady. Zgłoszenia Kurjer

zd w 81 463

w kinie „BAJKA“ przy ul. Marszałka Focha 23
,mtudnainxXtPIff WV-ym ^'liu ?dbyły si<? następujące spotkania: Sam Sandi, szampion 
na Euron-?£k?nal po "»jutach walki Augusta Micheisona, szampio- 
™ n Z-Tt i! L’eJkajs, szampion Europy, zwyciężył Japończyka, Sarabki Toro 
po iddb m. walki. Petersen, szampion świata, zwyciężył Zelkowicza po 18,20 m. walki. 

W dniu dzisiejszem dalszy ciąg walk, spotykają się:
Zelkowicz. Zaremba — Liełkajs. Petersen - Sarahki Toro. 
W.’aadprogramie Poł^iny dramat wojenny p. t. pw 1856-60,66

ATLANTIC
osnuty na tle miłości i obowiązków oficera marynarki

Seanse o godz, 5, 8, 10. Walki zapaśaicze o godz. 7, 9.

Chłopiec
do pracy potrzebny. Karłowicz, 
Mostowa 29. zdw 81 527

ne „Obróbmetal” Katowice Ry 
nek 8. Uprasza sie podać refe* 
rencje._______ zdw 81660

Sam Sandi

Fryzjerka
poszukuje posady najchętniej pro­
wincja. Oferty Kurjer zdw 81 272

Posady
Poszukuje wdowiec, lat 42 przy- c 
stojny, zdrowy, trzeźwy, bardzo 
zaufany z dobrami świadectwami 
i- większą gwarancja hipoteczną 
lub. kaucją jako inkasent, maga­
zynier ewentualnie woźnego, por- 
r>?ri l£nam idzyk francuski. Oferty Kurjer zdw SI 475.

Dziewczyna
z dobrem poleceniem, dobrze wy­
chowana. pracowita, wtsorwo- 
czys-ta. na wskroś uczciwa poszu 
kuje posady z gotowaniem od 1 
stycznia w lepszym domu lub u 
lekarza. Oferty Kurjer zdw 81 239

Uczciwa
panna, która już dłuższy czas 
praco*wała w składzie piekarskim 
szuka posady od 15. 12. Oferty 
Kurjer zdw 81 209

Administrator
dużego domu, ziemianin przyj- 
mde administracje większych do­
mów. Oferty Kurjer zdw 81181

Długoletni kierownik

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Kantaka 6. 

zdw 80 924
Asystenta (kę)

farmacji względnie magistra z 
praktyką poszukuję od 1 stycznia 
1930 r. ewentualnie rychlej. J. 
Stryczyński. Apteka. Wronki.

dwp 3564

Służąca
potrzebna od 15 grudnia do 3 o- 
sób. Zgłoszenia Agencja Kurjera 
Poznańskiego. Mosina, zdw 81 511

Dziewczyna
15 letnia utrzymaniem potrzebna 
zaraz. Adres Kurjer zdw 81 576

Posadę
dobra dam za pożyczkę od 600 do 
800 zł mężczyźnie. Adres Kurjer 

zdw 81 572
Bufetowa

potrzebna do wszelkich prac, zna­
jąca obsługę. Wolne mieszkanie, 
utrzymanie. Zgłoszenia z poda­
niem pensji, odpis świadectw, fo­
tografia. Hotel Polski. Rasz­
ków (Pozn.) zdw 81 080

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz, 
śmienne oferty do Kurjera

zd w 81 508
Pi-

Słnżąca
poszukuje posady zaraz z goto­
waniem do wszelkich prac domo­
wych zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer zdw- 81494

fabryk wyrobów metalowych w 
kraju i zagranica na wyroby 
tłoczone, ciągnione, odlewy i 
galwanizację, z technicznem wy­
kształceniem, przyjmie posadę, 
lub przystąpi jako wspólnik. - 
Zgłoszenia do Kur jera Poznań 
skiego zdw 80 898

Szukam
pracy woźnego, inkasenta lub 
portjera. Na żądanie złożę kau­
cję do 1 000 zł. Oferty Kurjer

zdw 81 389

Kucharka
i służąca z gotowaniem potrzebna 
od 15 b. m. Zgłoszenia zaraz re­
stauracja Szamarzewskiego 18. 
wieczorem. zdw 81 525

Służąca
która dobrze gotuje, pierze, pra­
suje, 1 osoba, własna pościel. —- 
Zgłoszenia piśmienne gdzie była, 
jak długo i wiek zaraz albo 1. 
stycznia Kurjer zdw 81 557

Kroju
męskiego i wojskowego wyuczam 
według najnowszej metody za- 
granicznej z pełną gwarancją. 
Aa żądanie mogę wyjechać. Mo­
gę też przyjąć posadę krojczego. 
¿głoszenia Kurjer zdw 81 490

Młodzieniec
lat 24 z wykształceniem 6 klas, 
szkoły średniej, który już praco­
wał w samorządzie i w urzędzie 
pocztowym, poszukuje odpowied­
niej posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kur jera zdw 81 377

08UWIE-ŚNIEG0WCE
Technik dent.

piorwszoi-zędna siła w zlocie i 
kauczuku poszukuje posady za­
raz lub później. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 81 437

lat 20,
Sierota

umj€jąca sayć. znajaca 
wszelka prace domowa, poszu­
kuje zajęcia, jako początkującą 
krawcowa, pokojowa lub 
wszystkiego. Oferty Kurjer 
, zdw 81 433

Kierownik młyna
magazynier mistrz młynarski, 
długoletnia praktyka w więk­
szych młynach, zawodowe wy­
kształcenie. pilny, uczciwy, po­
szukuję posady zaraz lub później 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
pod zd w 81 399

poleca w olbrzymim wyborze

FR. ROGOZIŃSKI i S-ka
Poznań, Stary Rynek 64.

T. z o. p.
Pw 7698/99-49,284/5

do
Kasjerka - ekspedjentka
z branży tow. krótkich szuka po­
sady ewentl, z kaucją. Ofertv 
Kurjer zdw SI 412

Samodzielna
gospodyni poszukuje posady do 
samotnego pana lub bezdzietnego 
małżeństwa. Oferty Kurjer

zdw 81 376

Potrzebna
zaraz poslugaczka. Bukowska 26. 
Gzowska. zdw 81482

Pomocnika
tapicerskiego. Gąsiorowskich 12. 
Wojciech Komin. zdw 81 487

Poszukuję
zaraz samotnego urzędnika go

Ogrodnika
do samodzielnego prowadzenia 
handlowego przedsiębiorstwa o-

Służąca
bez gotowania poszukuje posady 
xaraz łub lo. Oferty Kurjer 
. zdw 81 49-5

Dzielna
ekspedientka poszukuje jakiejkol­
wiek posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 81 551

Panna
znająca krawiecczyznę, haftowa­
nie. wszelkie robótki, przyjmie 
posadę do dzieci zaraz lub od 15. 
12. 29. r. Łaskawe oferty proszę 
złożyć do Kurjera zdw 80 925

«o u-uruwiiiu/Łu u i óęuu ii\a . j - • ---- i , ,
spodarezego lub gospodarza na 7 znającego doskonale
folwark, udek obojętny. Potrzeb 
na kaucja 10 tys. zł. Zgłoszenia 
pod zdw 81 164 do Kurjera Po 
znańskiego.

Szofer - monter
5- kilkoletnią praktyką, dobremi 
świadectwami, poszukuje posad- 
zaraz lub 1. Oferty Kur jer

zdw 81 546

Książkowa
początkująca szuka posady. Ofer­
ty Kurjer zdw 80 961

Poslugaczka
poszukuje posługi możliwie z go­
towaniem. Zgłoszenia Kurjer

zd w 81 227

hodowle cieplarnianą kwiatów 
i wczesnych jarzyn, mogącego sie 
wykazać pierwszorzędnemi refe­
rencjami poszukuje od 1 stycznia 
Ma.i Staroięka pod Poznaniem. 
Może być żonaty. zdw 81 567

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. S. Rocho- 
wiak. ul. Marsz. Focha 158. obok 
drogerii. zdw 81 505

Księgowego
samodzielnego przyjmę na stalą 
posadę. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 81 514

Krawcowa
dzielna poleca się w dom. Oferty 
Kurjer zdw 81 533

Była
nauczycielka poszukuje jafciejkol 
wiek posady, najchętniej biu.ro- 
wej. Oferty Kurjer zdw 81575

Administracje domu
przyjmie i wykona sumiennie 
wyższy urzędnik. Oferty Kurjer 
___ zdw 81 608

RYSUNKI 
KLISZE 

VZO&Y 
OGŁOSZEŃ 

REKLAMOWYCH

Inteligentna
panienka niemająca rodziców — 
zmuszona jest do objęcia jakiej­
kolwiek posady najcheutiej z ca 
łodziennem utrzymaniem (lub 
beiz). Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 226

Gospodyni
z wykwint.nem gotowaniem z bar­
dzo dobremi świadectwami po 
szokuje posady na majątek od 15. 
12. Oferty Kurjer zdw81216

Młody
robotnik szuka jakiejkolwiek pra­
cy może jako pomocnik kowalski. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 81 234

Pierwszorzędna
krawcowa szyjąca po domach ma 
pare dni wolnych. Zgłoszenia Ku­rjer zdw 81 597

DRUltABNi POLSKIEJ.S.A

AL.MAPCINKOWIEGO17 
TEL. W-61

Gospodyni
z długoletnia praktyka, poszukuje 
posady od 1 stycznia. Oferty Ku- 
rjer jw 3 125

300 zł
za ,wy'szukanie posady biurowej 
w banku lub innej poważnej in­
stytucji dla młofłej. inteligentnej 
książkowej. Zgłoszenia Kurjer 
St. Rynek rw 8 601

Panienka
znająca się na ekspedycji, hafcie 
białym i kolorowym, prace włócz­
kowe. prasowanie sztywnej bie­
lizny, przyjmie jaka kol wiekbadź 
posadę. Łaskawe oferty Kurjer 
zdw 80 996

Krawcowa
ną garderobę damską, dziecięca 
bieliznę, obecnie w cieikiem po­
łożeniu poleca się poza dom lub 
do składu. Wyjcdzie na wieś Ła 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 81 244
Ogrodnik

Krawcowa
rutynowana, samodzielna krojezy- 
ni, poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer zdw 81 629

Pomocnik
młodszy z branży spożywczej i 
restauracji, poszukuje posady. — 
Okolica obojętna. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 81 355

lat 33. obeznany w swym zawo­
dzie. dobrze polecony, poszukuje 
posady od 15. 12. lub 11. 30. — 
Oferty Błaszak. Kicin. p. Poznań 
Wschód. zdw 81394

Który podróżujący
zobowiaże się sprzedać miesięcz­
nie w Poznaniu na składy kolo­
nialne: 100 skrzyń smalcu Hansa, 
100 worków’ mąki pszennej za go­
tówkę przy dostawie. Warunek 
100 smalcu. 100 mąki li tylko za 
gotówkę. Wynagrodzenie 1 i 2 
procent. Zgłoszenia zaraz Kurjer 

zdw 81 583

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. 15 pułk ula 
nów zdw 81 582

Poslugaczka
młoda czysta z praniem od 7—3 
Łąkowa 20. Ł ptr.. prawo

zdw 81 609

Służąca
z dobrem gotowaniem, uczciwa i 
sumienna potrzebna od 1 stycznia 
1930 r Zgłoszenia od 1 do 4 i od 
7 do 8. Jezierska ul. Skarbowa 4. 
t. piętro___________ zd w 81 442/3

Poslugaczka
czysta, chętna, dwa raży dziennie 
potrzebna. Zachma. Grobla 14.

zdw 81 612

Szofer
samotny do ciężarówki potrzebny 
kaucją. Oferty Kur:er

zdw 81 619

IBS KI

Ceraty
meblowe

obrusy i z metra ku­
puje się najtaniej u

Panienka
początkująca poszukuje posady 
do składu rzeźnickiego lub kolo­
nialnego. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 319

Kucharka
samodzielna z dobremi polecenia­
mi większych domów’ przyjmie 
posadę od 15. może być do wszyst­
kiego. Oferty Kurjc- zdw 81280

Fryzjerka
na stalą posadę może sie zgłosić. 
A. Donaj. Nowa 11. zdw 81 618

naprzeciw poczty. 
Poznań, Pocztowa 5!.

Pw 7881 2-18 116)7

Ogrodnik
żonaty, bezdzietny w średnim 

i wieku, wszechstronnie obeznany 
i z wszelk-ienji galozjami ogrodnic-

Jbailrn nncnndarcTu I twa. zpąjący się także na pszczel- nząuca gospodarczy jnictwie. może sie okazać dobremi 
zarządzający szereg lat większe-1 świadectwami. poszukuje posady 
mi majątkami w Wielkopolsce — lod 1. 1. 1930 Łaskawe zgłoszenia 
przyjmie od 1. 1. 30. stanowisko Kurjer zd w 80 094
zarządzającego samodzielnie lub ' 
pod dysp. ogólną jako żonaty. —
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 81 352

Szofer
mechanik podróżujący przyjmie 
posadę inkasenta w poważniej­
szym przedsiębiorstwie na życze­
nie złoży kaucję. Oferty Kurjer 

zdw 81 127
Krawcowa

rutynowana w dom. Oferty Ku­
rjer zdw 81112

,28 WOLNE MIEJSCA

Gosposia
poszukiwana od 1. 1. 30 r. z sa- 
modzielnem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych, do sa­
motnego pana na wieś do dworu. 
Tylko z dobremi świadectwami 
przyjmuje się. Zgłaszać można, 
się osobiście albo piśmiennie pod 
adr.: majętność Tarnowo, stacja 
kolejowa i poczta Kostrzyn.

zdw 81 390

P icw t ił nŁ amdzień 1929 r. aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
I rZCUpidld datku ilu8tr. „Jiustracja Poznańska” i Nowiny Sportowe" w Po- 

znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50 z odnoszeniem 
uo domu w Poznaniu sl 4 lO z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 86 
kwartalnie zl 14.58 rod opaska w Polsce zl 9.00, pod opaska w innych krajach zl 11 00
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
medostarczonych numerów lub odszkodowania.

Dzielny fryzjer
męski, biegły w strzyżeniu wło­
sów a la garęonne. znający język 
polski i niemiecki potrzebny od 
15. 12. do pierwszego w miejscu 
zakładu fryzjerskiego na stałą 
posadę i wysoką pensję. JuljiiRZ 
Nowak, perfumeria. Tarnowskie 
Góry Ratusz zdw 81 658

Ekspedjentka
dzielna z branży bławatów i kon­
fekcji potrzebna. B. Górski i Ska 
Czarnków, ul Wieleńska 8

zd w 81 189
Duże

przedsiębiorstwo przemysłowe w 
Toruniu poszukuje rutynowanej 
książkowej oraz samodzielnej ko­
respondentki bieglej w języku pol­
skim i niemieckim i stenografji. 
Łaskawe zgłoszenia tylko pierw­
szorzędnych sil do ..Par". Toruń. 
Szeroka 46. pod nr. 713.

Pw 7 816-64,476

Dziewczyna
do dzieci niżej lat 16 bez spania 
potrzebna, liychter. Aleje May. 
cinkowskiego 15.______zdw 81 664

Służąca
potrzebna zaraz. , Nowakowski, 
Plac Sapieżyński 9' zdw 81 731

Dziewczyna
ładna i zgrabna do bufetu po­
trzebna. śniadaltnia. Chwałiszewo 
2- rw 8002

Fryzjer damski
i fryzjerka mogą sie zgłosić na­
tychmiast. Kmiecikowski. Gdynia 
dworzec.______________zdw 81 768

Kasjerka
anonserka z branży restauracyj. 
nej potrzebna od zaraz. Uwzględ­
nia sie tylko siły wykwalifikową, 
ne. Restauracja „Europa“, ulica, 
Marszalka Focha 4. zdpw 81560

Kierownika
z kapitałem 6 do 8 tys. zł poszu­
kuje przedsiębiorstwo handl. —< 
Pensja i udział w zyskach. Ofer. 
ty Kurjer zdw 81 74Í

Uczeń
kelnerski starszy, może się zgło- 
sić zaraz. Hotel Britania.

zdw 81 735
Pomocników

gastronomicznych
dwóch do trzech z kaucją 2,000 
zt poszukuje do pierwszorzędne­
go przedsiębiorstwa, dobry zaro­
bek. Oferty skierować: Klotz, 
Zoppot, Haffnerstr. 8. nw 6021

Gospodarz
samodzielny na wieś potrzebny. 
Kaucja. Oferty Kurjer zdw 81 684

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Szwaj­
carska 19. II.. prawo zdw 81690

Podróżujących
branża kolonjalno delikatesową, 
Poznań, prowincja, kaucja 300, 
pensja, prowizja. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 81 701

Książkowa kasjerka
samodzielna potrzebna zaraz lab 
później na wieś. Zgłoszenia z ży­
ciorysem, odpisami świadectw i 
podaniem żądanego wynagrodze­
nia należy przesiać: Poznań, 
skrzynka pocztowa 70. zdw 81336

„CASINO“ Wytworny kino-teatr
Al. Marcinkowskiego 28. Telefon 28-55

Dziś i dni następne wspaniałe arcydzieło filmowe «j

„OSTATNI ROZKAZ“!
Dramat według scenariusza Laiosa Biro : 

W roli głównej EMIL JANNIGS
Evelin Breut,

Początek seans o, 7, 9.
William Povoll.
W niedzielę o godzinie 3.

Inwalida
koncesja na wyszynk potrzeb­

ny. Zgłoszenia Kurjer zdw 81 451

Kwiaciarka
zaraz potrzebna. Św. Marcin, 
kwiaciarnia. zdw '81 444

Posługaczki
z praniem uczciwej, czystej, po­
szukuję. Ulica Ludwika Rzepec­
kiego 21, II. piętro, prawo.

zdw 81 473
Pomocnik

damsko - fryzjerski zaraz potrzeb­
ny. Fryzjer Monopol. Sew. Miel- 
żyńskiego 21. zdw 81 281

Poslugaczka 
potrzebna we wtorki i piątki. 
Świderska. Grottgera 4. II.

zdw 81 761

Spółdzielnia 
Wojskowa przyjmie za kaucją 
kierownika sklepu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 118 ■ : -.i

ŚNIEG tatRZAŃH
’ZeW»____ ,

FALKIEWICZ E' POZNA«

Humor zagranieznv

— Czemu nie wracasz do domu? Zgubiłeś może klucze?
— Nie, ale straciłem odwagę...

(Humorist London) S. F.

ijcrłf) ę 7 fi n 1 3 na stronie 6-iatnowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
f®ńak<?yjneso 7» gr na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 

"""" 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-lamowego milim
Ggloszenia skomplikowane oraz s zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wy 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do‘godz 22 u stróża do wy­
dania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt do godz 9 przed połudn Drobne ogłosze­
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada-

Telefony do Redakcji i administracji: U81. 1476, 3307, 3524, 4072. 2305, w niedziele, święta i cocą tylko 1476 i 3524. - p, K. O. Poznań, nr. 200 149
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